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Od wydawcy

W ponad 600-letnich dziejach Ostrołęki miało 
miejsce wiele różnorodnych wydarzeń. Wszystkie 
one odegrały ważną lub bardzo ważną rolę w życiu 
społeczności naszego miasta. W rytmie bieżącym 
każdego dnia tworzyły jego smak, barwy i klimat, 
a gdy mijał ich czas przechodziły do archiwalnego 
zacisza, stając się składowymi elementami historii. 
A „historia dziejów uczy nas nie tylko o tym, czym 
jesteśmy, ale wskazuje nadto, czym być powinni-
śmy” – pisał ponad sto lat temu profesor Tadeusz 
Wojciechowski. Bo historia to nie tylko pamięć, ale 
i nauka patriotyzmu. Jaki miałbybyć ostrołęcza-
nin, który żyłby bez świadomności tego, co przeży-
ło jego miasto, czego doznało w swych dziejach?

Towarzystwo Przyjaciół Ostrołęki dążąc do za-
chowania tej historycznej pamięci wśród miesz-
kańców Ostrołęki i regionu, a na jej tle do rozbu-
dzenia lokalnego patriotyzmu, wydaje wiele ksią-
żek związanych tematycznie z dziejami naszego 
miasta i regionu. Do grupy tej należy również bez 
wątpienia „Kalendarium najważniejszych wyda-
rzeń z historii Ostrołęki i okolic (od czasów naj-
dawniejszych do 2007 r.)” opracowane przez Jerze-
go Kijowskiego.

Jest to skondensowana historia dla wszystkich, 
także dla niecierpliwych – bo mają całość wyda-
rzeń w wersji skróconej, i dla dociekliwych – bo 
korzystać mogą z kalendarium jako przewodnika 
do dalszych opracowań.

Mamy nadzieję, że wdzięcznymi odbiorcami 
i czytelnikami „Kalendarium” będą nauczyciele 
i uczniowie, którzy od dawna sygnalizowali potrze-
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bę takiej mini historii miasta, gdyż opracowana 
w roku 1989 „Kronika najważniejszych wydarzeń” 
autorstwa Zofii Niedziałkowskiej jest już niedo-
stępna, poniewż nakład całkowicie został wyczer-
pany. Praca Jerzego Kijowskiego wychodzi naprze-
ciw tym oczekiwaniom, za co Autorowi serdecznie 
dziękujemy.

Prezes TPO
Jadwiga Nowicka



Od autOra

Oddaję w ręce czytelników „Kalendarium naj-
ważniejszych wydarzeń z historii Ostrołęki i okolic 
(od czasów najdawniejszych do 2007 r.)” z serdecz-
ną prośbą o jego przychylne przyjęcie. Potrzeba 
jego wydania jest według mnie oczywista i bez-
sporna. W zamierzeniu ma to być swoiste uzupeł-
nienie i poszerzenie podobnego wydawnictwa au-
torstwa niezapomnianej Zofii Niedziałkowskiej. 
To właśnie ona „dała miastu pamięć” ofiarowując 
Ostrołęce trud swego umysłu i żar swego serca 
w postaci monografii „Ostrołęka. Dzieje miasta”, 
która to publikacja doczekała się już czterech 
wydań (ostatnie z 2002 r. niestety już po śmier-
ci autorki) i która nadal jest swoistym wzorcem 
w pisaniu dziejów miejscowości. Również spod 
ręki niezapomnianej pani Zofii wyszły inne prace 
o naszym mieście, w tym „Zarys historyczny dzie-
jów miasta Ostrołęki do 1945 r. oraz „Kronika naj-
ważniejszych wydarzeń z dziejów miasta Ostrołęki 
do 1945 roku”. I właśnie ta ostatnia książka jest 
niejako pierwowzorem mojego „Kalendarium...”.

Podobieństwem tych publikacji jest przede 
wszy- stkim ich treść. I jedna, i druga zawierają 
najważniejsze daty z dziejów naszego miasta. Pi-
sząc – niemal dwadzieścia lat temu – przedmowę 
do książki Zofii Niedziałkowskiej użyłem pewnego 
anatomicznego porównania: Jeśli w organizmie ludz-
kim główną konstrukcję stanowi układ kostny, na 
którym opiera się całe ciało człowieka, to w historii 
tym trzonem są konkretne fakty, daty, nazwiska 
dające zawieszenie całej tkance opisowej, określo-
nym komentarzom i interpretacjom. Na tym pole-
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ga walor każdej kroniki, w tym i tej ostrołęckiej. Ta 
konstatacja jest nadal aktualna i z równym powo-
dzeniem odnosi się także do mojej książki. Różnic 
jest kilka. Po pierwsze, o ile „Kronika…” kończy-
ła się w zasadzie na roku 1944 to „Kalendarium” 
dociągnięte jest niemal do dzisiaj, konkretnie do 
końca 2007 r. Po drugie, oprócz wydarzeń dotyczą-
cych samego miasta Ostrołęki znajdują się – cho-
ciaż w zdecydowanej mniejszości – informacje 
o okolicach Ostrołęki, przez które rozumiem ob-
szary dzisiejszego, ziemskiego powiatu ostrołę-
ckiego. Układ książki ma charakter kalendarzowy 
tzn. wiadomości ułożone są według kolejnych dni 
w roku, od 1 stycznia do 31 grudnia, a w ramach 
poszczególnych dni, zgodnie z chronologią. Publi-
kacja zawiera jedynie te wiadomości, których zna-
na jest dokładna data dzienna. W związku z tym 
nie znalazło się tam wiele dat, szczególnie z naj-
starszej historii miasta, gdzie dysponujemy jedy-
nie datą miesięczną lub roczną.

Wybór wiadomości ma charakter autorski, a więc 
siłą rzeczy subiektywny. Dotyczy to głównie lat 
najnowszych, gdzie trzeba było dokonywać wybo-
ru spośród natłoku informacji. Starałem się, o ile 
to było możliwe, o jak najdalej idące urozmaice-
nie. Są więc wiadomości polityczne, gospodarcze, 
kulturalne, oświatowe, sportowe, dotyczące funk-
cjonowania samorządów terytorialnych, o osobach 
najbardziej zasłużonych dla Ostrołęki, ich urodzi-
nach i zgonach. Ale nie zabrakło także ciekawo-
stek, np. meteorologicznych, mistrzostwach w je-
dzeniu pączków, wyborach miss, czy też przyjściu 
na świat trojaczków.

Pewnego rodzaju „poligonem doświadczalnym” 
dla tej publikacji były moje artykuły w wychodzą-
cym przed dziesięciu laty „Ratuszu Ostrołęckim” 
oraz, i przede wszystkim, prowadzona przeze mnie 
nieprzerwanie przez dwa lata, tydzień po tygo-
dniu, rubryka „Kartki z kalendarza” w „Tygodni-
ku Ostrołęckim”. A skoro już o „Tygodniku” mowa, 
to właśnie to czasopismo wychodzące sukcesywnie 
już przez ponad ćwierćwiecze stanowiło dla mnie 
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(obok „Gazety Współczesnej”) główne źródło infor-
macji szczególnie z ostatnich lat. Oprócz tego była 
to „Kronika miasta Ostrołęki” autorstwa Czesława 
Parzycha, której też niedługo stuknie dwadzieścia 
pięć lat, a z najdawniejszych dziejów oczywiście 
niezastąpiona monografia Zofii Niedziałkowskiej 
„Ostrołęka. Dzieje miasta” oraz inne publikacje. 
Z kolei z najnowszej historii dziejów miasta szcze-
gólnie istotna była moja książka „Dzieje Ostrołęki 
1944–2000”.

I żeby swe rozważania zamknąć na słowach tej 
Wielkiej Ostrołęczanki, pozwolę sobie na przyto-
czenie niektórych jej argumentów przemawiają-
cych za wydaniem przez nią „Kroniki…”, które to 
argumenty z powodzeniem mogę przytoczyć na 
uzasadnienie wydania mojego „Kalendarium…”: 
„…głównym celem jej opracowania było wychwy-
cenie i przekazanie do opublikowania zasygna-
lizowanych w sposób możliwie zwięzły i jasny 
najważniejszych wydarzeń, jakie przeżyło miasto 
przez przeszło sześć wieków swego istnienia”. 

Przedstawiona publikacja przeznaczona jest do 
szerokiego kręgu odbiorców, a przede wszystkim 
dla młodzieży szkolnej.

Serdeczne podziękowania należą się wielu oso-
bom, których życzliwość i wsparcie pozwoliła mi zre-
alizować projekt wydania tej książki. Nade wszyst-
ko kieruję je do wieloletnich przyjaciół z Towarzy-
stwa Przyjaciół Ostrołęki, w tym prezes Jadwigi 
Nowickiej, prezesa honorowego Zdzisława Załuski 
i Czesława Parzycha, którzy nie tylko wspierali mnie 
w moich dążeniach do wydania „Kalendarium…”, 
ale zadali sobie trud jego przeczytania i naniesie-
nia wielu istotnych poprawek i uzupełnień. Dzię-
kuję także wszystkim subskrybentom, szczególnie 
Jerzemu Głowackiemu, prezesowi firmy Izomar, 
wspierających mnie materialnie i będących fak-
tycznie współwydawcami tej pozycji. Satysfakcja 
i zadowolenie czytelników z jej lektury, na co nie 
ukrywam bardzo liczę, będą i dla mnie i dla was naj-
większym zadośćuczynieniem i najlepszą nagrodą.





1 stycznia

1836 Urodził się Zygmunt Padlewski (rozstrze-
lany przez Rosjan 15 maja 1863 r.), generał, 
naczelnik powstania styczniowego woje-
wództwa płockiego, dowódca w bitwie pod 
Myszyńcem (9 marca 1863 r.).

1982 Przywrócono parafię pw. Wniebowstąpienia 
Najświętszej Marii Panny z kościołem far-
nym. Zmieniono obszar miasta należący do 
parafii pw. św. Antoniego Padewskiego (koś-
ciół pobernardyński).

1990 Według danych PESEL-u liczba mieszkań-
ców Ostrołęki wynosiła 44.901 i wzrosła w cią-
gu roku o 1405 osób.

1992 W Ostrołęce powstały jednoosobowe spółki 
miasta: Ostrołęckie Przedsiębiorstwo Gos-
podarki Komunalnej i Mieszkaniowej Spółka 
z o.o., Ostrołęckie Przedsiębiorstwo Wodocią-
gów i Kanalizacji Spółka z o.o. oraz Ostrołę-
ckie Przedsiębiorstwo Dróg Miejskich Spółka 
z o.o. Ponadto Miejskie Przedsiębiorstwo Ko-
munikacji przekształcono w zakład budżeto-
wy pod nazwą Miejski Zakład Komunikacji.

1999 Zgodnie z nowym podziałem administracyj-
nym kraju zlikwidowane zostało wojewódz-
two ostrołęckie. Ostrołęka stała się miastem 
na prawach powiatu grodzkiego. Powstał 
także ostrołęcki powiat ziemski (zlikwido-
wany 31 maja 1975 r.).

Styczeń
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1999 Minutą ciszy uczczono o północy na Wielkim 
Balu Charytatywnym Polskiego Komitetu 
Pomocy Społecznej w Ostrołęce, w gmachu 
przy ul. Gorbatowa „odejście” województwa 
ostrołęckiego. Gromkim „sto lat” zaintono-
wanym przez starostę Stanisława Kubła po-
witano narodziny powiatu ziemskiego, któ-
ry został zlikwidowany w 1975 r.

1999 W Ostrołęce rozpoczął pracę Oddział Mazo-
wieckiej Kasy Chorych, obejmujący powiaty: 
ostrołęcki-grodzki, ostrołęcki-ziemski, ma-
kowski, ostrowski, przasnyski i wyszkowski. 
Dyrektorem została Ewa Kaczorowska.

2000 Jednym z kościołów stacyjnych Roku Jubi-
leuszowego 2000, zgodnie z decyzją papieża, 
został ostrołęcki kościół pobernardyński pw. 
św. Antoniego.

2005 Nastąpiła zmiana nazwy zakładu z: Okręgo-
wa Spółdzielnia Mleczarska w Ostrołęce na 
Spółdzielnia Mleczarska Ostrołęka.

2005 Blisko 20 mln zł dostała Spółdzielnia Mle-
czarska „Ostrołęka” z unijnego funduszu na 
rozbudowę ostrołęckiego zakładu.

2005 Przez pierwsze trzy dni stycznia karetki Po-
gotowia Ratunkowego w Czerwinie i Kadzid-
le jeździły bez lekarzy. Przyczyną był spór le-
karzy pogotowia z Narodowym Funduszem 
Zdrowia o wysokość stawek za dyżury.

2006 Czterokrotnie wzrosła w Ostrołęce opłata za 
użytkowanie wieczyste miejskich gruntów, 
co zostało spowodowane ich nową wyceną.

2007 Obszar Ostrołęki powiększył się o około 47 
hektarów w wyniku przyłączenia do miasta 
30 ha należących do wsi Ławy (gmina Rze-
kuń) i 17 ha należących do wsi Zabrodzie 
(gmina Olszewo Borki).

2 stycznia

1989 Wojewoda Ostrołęcki Jarosław Niemyjski 
powołał Mariusza Kleczkowskiego na dy-
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rektora Wojewódzkiego Szpitala Specjali-
stycznego w Budowie.

2006 Damian Parzych ze Szkoły Podstawowej 
w Siarczej Łące zdobył pierwszą nagrodę 
w kategorii klas I–III w plastycznym konkur-
sie ekologicznym zorganizowanym przez Za-
rząd Województwa Mazowieckiego.

3 stycznia

1993 W ramach Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy odbyły się koncerty i zbiórki ulicz-
ne, z których dochód przekazano na lecze-
nie dzieci z wadami serca. Ogółem w całej 
akcji łącznie z wpłatami z zakładów pracy 
zebrano 46 mln zł.

4 stycznia

1552 Na prośbę burmistrza i rady miasta Ostro-
łęki król Zygmunt August potwierdził przy-
wilej księcia Janusza I i dekrety królowej 
Bony oraz zezwolił mieszczanom ostrołę-
ckim na przedstawianie czterech kandyda-
tów na burmistrza, z których jednego miał 
wybierać starosta.

1993 W nowo wybudowanym Domu Handlowca 
„Kupiec” przy ul. Mikołaja Kopernika 2 roz-
poczęto zagospodarowywanie poszczegól-
nych lokali. Jako pierwszą otwarto aptekę 
należącą do spółki „Solkowit”.

2006 4–5 stycznia w Wydmusach (gm. Myszyniec) 
odbyło się pierwsze zebranie zespołu opra-
cowującego Strategię Rozwoju Obszarów 
Wiejskich Jest to unijny program Eko-roz-
wój Kurpie, a należą do niego gminy: My-
szyniec, Kadzidło, Czarnia, Łyse, Olszewo 
Borki, Baranowo i Lelis.

2007 Zarejestrowane zostały dwa nowe stowarzy-
szenia wspierające rozwój siatkówki w Ostro-
łęce: Węgrowsko-Ostrołęckie Towarzystwo 
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Piłki Siatkowej „Nike” i Ostrołęckie Towarzy-
stwo Piłki Siatkowej „Nike”. Pomysłodawcą 
utworzenia tych stowarzyszeń (a od 14 stycz-
nia 2007 r. ich prezesem) był poseł ostrołęcki 
Arkadiusz Czartoryski.

5 stycznia

2001 W Zespole Szkół w Wolkowych (gmina My-
szyniec) gościł znany polski reżyser filmowy 
Andrzej Wajda i wicemarszałek Sejmu Jan 
Król.

6 stycznia

2004 W rankingu szkół średnich opublikowanym 
przez miesięcznik „Perspektywy” i dziennik 
„Rzeczpospolita” znalazły się dwie szkoły 
z Ostrołęki: I LO na miejscu 216 i ZSZ nr 2 
na miejscu 322.

7 stycznia

1989 W Wojewódzkim Domu Kultury odbyły się 
eliminacje konkursu „Miss Polonia 89”.

8 stycznia

1987 Awaria w Zespole Elektrowni „Ostrołęka” 
pozbawiła miasto i województwo na kilka go-
dzin energii elektrycznej. Przerwa w dopły-
wie prądu była przyczyną m.in. zatrzymania 
i wychłodzenia sieci ciepłowniczej. Spowo-
dowało to gwałtowny spadek temperatury 
w mieszkaniach oraz liczne uszkodzenia sy-
stemu grzewczego (popękane kaloryfery). 
Temperatura zewnętrzna w tym czasie wy-
nosiła -30 do -35 stopni.

1999 Ostrołęckim strażakom przekazano uroczy-
ście 9 bojowych samochodów ratownictwa 
drogowego.
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1999 Uchwalający budżet państwa posłowie nocą 
z 8 na 9 stycznia przeznaczyli na ostrołęcki 
szpital 20 mln zł, o 5 mln więcej niż przewi-
dywał projekt budżetu.

2005 Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy pod-
czas 14. finału zebrała w Ostrołęce 58.000 zł.

9 stycznia

1807 Wojska francuskie pod dowództwem gen. Ma-
rulaza wkroczyły do Ostrołęki, skąd poprzed-
niego dnia wycofały się wojska rosyjskie.

1985 Wystawą malarstwa Leszka Sokolla Muze-
um Okręgowe zainaugurowało cykl spotkań 
z dokonaniami artystycznymi współczes-
nych malarzy profesjonalistów pn. „Pene-
tracje sztuki współczesnej”.

1999 „Wojna” w Wyższej Szkole Menadżerskiej 
Stowarzyszenia Inicjatyw Gospodarczych 
(SIG). Tego dnia studenci i nauczyciele aka-
demiccy zastali zamknięte drzwi siedziby 
uczelni przy ul. Żeromskiego. Wydarzenie to 
poprzedzone zmianą na stanowisku dyrek-
tora szkoły dało początek wielomiesięcznym 
sporom wokół tej szkoły.

10 stycznia

1993 W świetlicy PSS „Społem” przy placu gen. 
Józefa Bema 10 odbyło się założycielskie 
spotkanie Oddziału Wojewódzkiego Towa-
rzystwa Pamięci Józefa Piłsudskiego z udzia-
łem prezesa Zarządu Głównego Mariana Eu-
geniusza Ząbka. Prezesem zarządu wybrano 
Edwarda Dąbrowskiego.

2005 Prezes Polskiego Związku Działkowców Eu-
geniusz Kondracki przez godzinę odbierał w 
redakcji „Tygodnika Ostrołęckiego” telefony 
od mieszkańców Ostrołęki, przy czym naj-
częściej były to pytania dotyczące możliwości 
przejęcia ogrodów na własność działkowców.
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11 stycznia

1992 Jak poinformowała „Gazeta Wyborcza” na 
koniec 1991 r. w Ostrołęce było ponad 2900 
podmiotów gospodarczych, z tego ponad 900 
powstałych w ostatnim roku.

1995 Oddano do użytku nową siedzibę oddzia-
łu Banku Polska Kasa Opieki S.A., przy ul. 
Bogusławskiego. Wykonawcą było Przedsię-
biorstwo Budownictwa Ogólnego, a koszt in-
westycji wyniósł ponad 20 mln zł.

1999 W ostrołęckim kościele pobernardyńskim 
zagrali i zaśpiewali Skaldowie. Podczas dwu 
koncertów kościół był pełen słuchaczy.

2006 25. urodziny świętowało Przedszkole Miej-
skie nr 9, które mieści się w budynku Szkoły 
Podstawowej nr 10.

12 stycznia

1990 W Oddziale Wojewódzkim Stowarzyszenia 
PAX (ul. Jana Kilińskiego 32) otwarto wysta-
wę „Karykatury” Jacentego Frankowskiego 
„Franka”.

2004 Otwarte zostało hospicjum domowe w domu 
parafialnym parafii pw. Zbawiciela Świata 
w Ostrołęce.

2005 Paula Gajewska uczennica klasy Vb z Gowo-
rowa wygrała rower w konkursie Wojewódz-
kiego Ośrodka Ruchu Drogowego i „Tygo-
dnia Ostrołęckiego”.

2006 Ostrołęccy policjanci otrzymali 13 samo-
chodów zakupionych ze środków Komendy 
Miejskiej Policji przy wsparciu finansowym 
Urzędu Marszałkowskiego, miasta, staro-
stwa i gmin.

13 stycznia

1995 Obradował I Zjazd Towarzystwa Kresowe-
go w Ostrołęce. Prezesem wybrano Janusza 
Gołotę.
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1998 W kościele parafialnym w Czarni w ramach 
Międzynarodowych Spotkań „Dramat i Li-
turgia” wystawiono w międzynarodowej ob-
sadzie dramat liturgiczny wg XII-wiecznego 
rękopisu z opactwa Saint Benoit nad Loarą.

14 stycznia

1987 W Wojewódzkim Domu Kultury odbyła się 
sesja popularnonaukowa zorganizowana 
przez Ostrołęckie Towarzystwo Naukowe 
oraz Wydział Kultury i Sztuki Urzędu Woje-
wódzkiego, związana z obchodami Między-
narodowego Dnia Pokoju.

1989 Groźny pożar zniszczył całkowicie budy-
nek (barak) obok Wojewódzkiego Szpitala 
Zespolonego przy ul. Sienkiewicza, w któ-
rym mieściła się siedziba dyrekcji szpitala, 
Wydział Zdrowia i Opieki Społecznej UW 
oraz organizacje społeczne służby zdrowia. 
W akcji ratowniczej brało udział 15 sekcji 
zawodowych straży pożarnych i ochotnicze 
straże pożarne. Wstępne straty oszacowano 
na około 30 mln zł.

15 stycznia

1946 Utworzone zostało biuro Cechu Rzemiosł 
Różnych w Ostrołęce, którego kierowni-
kiem został Jan Brzeziński. Siedziba biura 
mieściła się w kamienicy należącej do rodzi-
ny Marzęckich przy ul. Bernardyńskiej.

1984 W ostrołęckim szpitalu zmarł Józef Hyra, 
długoletni organista w kościele parafialnym, 
w czasie okupacji więzień obozu koncentra-
cyjnego w Stutthofie, propagator muzyki or-
ganowej, dyrygent chóru kościelnego i wy-
chowawca wielu pokoleń śpiewaków w tym 
chórze.

1990 Od początku roku (tj. w ciągu dwóch tygo-
dni), w związku z drastycznymi podwyżkami 
opłat ubezpieczeniowych za samochody i po-
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datku drogowego, rozpoczęto masowe wyre-
jestrowywanie samochodów prywatnych. Na 
5980 samochodów prywatnych zarejestrowa-
nych w Ostrołęce wyrejestrowano 929.

1399 15–22 stycznia, w czwartek po oktawie Trzech 
Króli książę mazowiecki Janusz I zwany 
Starszym wydał w Ostrołęce dokument, 
który dotyczył założenia przez niego parafii 
w Ostrołęce i fundacji pierwszego parafial-
nego, drewnianego kościoła pod wezwaniem 
Świętego Mikołaja oraz uposażenia go we 
włókę ziemi (miary chełmińskiej) uwalnia-
jąc jednocześnie od podatków i opłat.

16 stycznia

1665 Erekcja ostrołęckiego kościoła bernardy-
nów w Warszawie za zezwoleniem biskupa 
płockiego ks. Jana Gembickiego. 

1982 Utworzono Odzieżowo-Dziewiarską Spółdziel- 
nię Pracy „Dobro Dziecka” specjalizującą się 
w produkcji odzieży i bielizny dziecięcej.

2004 Rozstrzygnięty został konkurs na dyrektora 
Zespołu Szkół Zawodowych nr 2 im. 5 Pułku 
Ułanów Zasławskich. Została nim Joanna 
Król – absolwentka Uniwersytetu Łódzkie-
go, nauczycielka matematyki.

2004 W plebiscycie na najpopularniejszego spor-
towca Ostrołęki w 2003 r. pierwsze miejsce 
zajęła Monika Can UŚKS Ostrołęka, dru-
gie Karol Wiśniewski z Victorii Ostrołęka, 
a trzecie Mariusz Gurzęda z OKLA Ostro-
łęka. Trenerem roku 2003 wybrano Marka 
Mierzejewskiego, Reprezentantem Ostrołę-
ki 2003 – Piotra Kobrzenieckiego, a Anima-
torem Sportu 2003 – Wojciecha Zarzyckiego.

2004 Symbolicznym przecięciem wstęgi została 
za-kończona przebudowa trasy Kadzidło–
Łyse–Karpa–Pisz łączącej powiat ostrołęcki 
z Mazurami.

2004 W Myszyńcu odbyła się pierwsza powiatowa 
olimpiada wiedzy o dziedzictwie kulturo-
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wym i historycznym powiatu ostrołęckiego. 
Pierwsze miejsce zajęła Emilia Grudziądz 
z III klasy Gimnazjum w Myszyńcu.

17 stycznia

1983 Decyzją prezydenta Ostrołęki Stanisława 
Zaczkowskiego powołano Miejski Zespół ds. 
Profilaktyki Społecznej i Resocjalizacji Mło-
dzieży. Na czele 17-osobowego prezydium 
stanął Aleksander Zaczkowski, zastępca In-
spektora Oświaty i Wychowania.

1984 Z inicjatywy Towarzystwa Przyjaciół Ostro-
łęki podczas spotkania w Muzeum Okręgo-
wym podjęto decyzję o prowadzeniu kroni-
ki miasta Ostrołęki. Kronikarskiego zapisu 
wydarzeń z życia naszego miasta podjął się 
Czesław Parzych, a do pełnienia tego za-
szczytnego obowiązku upoważniło go Wyso-
kie Gremium – tak brzmi pierwszy zapis tej 
kroniki. Faktycznie kronika rozpoczyna się 
od 1 stycznia 1984 r. i jest prowadzona pod 
patronatem TPO.

2004 Przedstawiciele ośmiu szkół ze: Szwecji, 
Niemiec, Hiszpanii, Francji, Włoch, Wielkiej 
Brytanii, Finlandii i Łotwy gościli przez ty-
dzień w Zespole Szkół nr 5 im. Unii Europej-
skiej w Ostrołęce.

18 stycznia

1945 W ramach zimowej ofensywy Armii Radzie-
ckiej, zwanej operacją mazowiecko-mazur-
ską, wykonywaną przez wojska II Frontu 
Białoruskiego pod dowództwem marszałka 
Konstantego Rokossowskiego, 49 Armia 
(dowódca gen. lejtn. Iwan Griszyn) wkroczy-
ła na teren powiatu ostrołęckiego, po prawej 
stronie Narwi, zajmując w ciągu dwóch dni 
m.in. miejscowości Strzałki i Piasecznia.

1996 Zakończono prace wiertnicze pod dnem rze-
ki Narew, niezbędne dla prowadzonego na 



20 STYCZEŃ

tereny prawobrzeżne Narwi gazociągu (na 
głębokości 13 m i długości 320 m).

1999 Do Suchcic (gmina Czerwin) przyjechali 
ochroniarze i policja, gdyż miejscowi rolnicy 
udali się na swoje pola by walczyć o odszko-
dowania za zlokalizowanie na ich gruntach 
gazociągu Jamal–Europa.

1999 Dyrektorem ostrołęckiej delegatury Mazo-
wieckiego Kuratorium Oświaty został Wie-
sław Perzanowski.

2004 Jak doniósł „Tygodnik Ostrołęcki” I Liceum 
Ogólnokształcące im. gen. Józefa Bema w Os-
trołęce zajęło 106 miejsce w prestiżowym ran-
kingu szkół średnich przygotowanym przez 
„Rzeczpospolitą” i miesięcznik edukacyjny 
„Perspektywy”.

2007 Dotychczasowy komendant powiatowy Po-
licji, mł. insp. Mirosław Dąbkowski odszedł 
na emeryturę (15 lutego 2007 został dyrek-
torem Meditransu „Ostrołęka”). Pełniącym 
obowiązki komendanta został komisarz Ja- 
nusz Pawelczyk, a zastępcą (od 1 lutego) 
nadkom. Stanisław Szcześniak.

19 stycznia

1947 Odbyły się wybory do Sejmu, które według ofi-
cjalnych danych (zakwestionowanych przez 
opozycję) wygrał tzw. blok demokratyczny (91 
proc. głosów). Frekwencja również wyniosła 91 
proc. Podobne wyniki były także w Ostrołęce 
i powiecie.

1986 Na Walnym Zjeździe Sprawozdawczo-Wybor-
czym Towarzystwa Przyjaciół Ostrołęki przy-
znane zostały pierwsze tytuły Honorowych 
Członków TPO, które otrzymali: Zofia Nie-
działkowska i Jan Tomczak. Prezesem TPO 
wybrano Jadwigę Nowicką, a wiceprezesami 
Jerzego Kijowskiego i Zdzisława Załuskę (skład 
ten nie uległ zmianie przez kolejne 21 lat.

1989 W Ostrołęckim Ośrodku Kultury przy ul. 
Gorbatowa 15 odbył się  Walny Zjazd Towa-
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rzystwa Przyjaciół Ostrołęki. Wręczono na 
nim nagrody za działalność kulturalną, no-
szące od tego roku imię Dionizego Maliszew-
skiego. Otrzymali je: Jerzy Białobrzewski, 
Henryk Ciszewski, Jerzy Kijowski, Henryk 
Krauze i Edward Kupiszewski.

1990 W Wojewódzkim Ośrodku Kultury w Woj-
ciechowicach odbył się koncert, w którym 
udział wzięły zespoły artystyczne działające 
przy WOK: Zespół Pieśni i Tańca „Kurpie” 
Dziecięcy Zespół Pieśni i Tańca „Ostrołęka”, 
Klub Tańca Towarzyskiego „Bamp” i kapela 
„Kolesie”. Koncert zorganizowali pracowni-
cy ośrodka, a dochód z niego przeznaczono 
na Fundusz Daru Narodowego dla poparcia 
rządu Tadeusza Mazowieckiego.

2005 19-letni uczeń Zespołu Szkół Powiatowych 
w Baranowie poinformował o podłożeniu 
bomby w szkole. Sprawca został schwyta-
ny, wyrzucony ze szkoły i skazany przez sąd 
grodzki na miesiąc pozbawienia wolności 
oraz 40 godz. pracy na cele społeczne.

2006 O tymczasowym aresztowaniu na trzy mie-
siące bossów „grupy mokotowskiej” posta-
nowił ostrołęcki Sąd Rejonowy.

20 stycznia

2005 Fala protestów przeciwko planom lokaliza-
cji bloku socjalnego przetoczyła się przez 
Ostrołękę. Protestowali mieszkańcy osiedla 
Łazek, Stacji i Wojciechowic.

21 stycznia

1945 Dr Józef Psarski, starosta ostrołęcki, w czasie 
okupacji członek AK, szef sanitarny obwodu 
ostrołęckiego i delegat rządu emigracyjne-
go na powiat ostrołęcki, złożył rezygnację 
z zajmowanego stanowiska. Nowym starostą 
został dotychczasowy zastępca Władysław 
Pstrągowski.
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22 stycznia

1988 Otwarcie filii Wojewódzkiej Biblioteki Pub-
licznej w Ostrołęce – zbiorów fonograficznych 
w budynku przy ul. Wiktora Gomulickiego 13 
(róg Bartosza Głowackiego). Otwarcia doko-
nał ówczesny minister Kultury i Sztuki, zna-
ny historyk starożytności i pisarz Aleksander 
Krawczuk. Zwiedził także Muzeum Okręgo-
we oraz wziął udział w V Wojewódzkim Zjeź-
dzie Sprawozdawczo-Wyborczym Zjednoczo-
nego Stronnictwa Ludowego.

23 stycznia

1996 Zmarł Mieczysław Czychowski, ceniony poeta 
i malarz urodzony w Dzbeninie koło Ostrołęki. 
Pochowany został na cmentarzu w Rzekuniu.

24 stycznia

1945 24–28 stycznia, wyzwolenie północnej części 
powiatu ostrołęckiego przez wojska radzie-
ckie 49 Armii pod dowództwem gen. lejtn. 
Iwana Griszyna. Rankiem 24 stycznia opa-
nowanie Myszyńca.

2004 W Publicznym Gimnazjum w Czerwinie roz-
począł się cykl spotkań warsztatowych w ra-
mach realizacji programu „Jak to drzewiej 
bywało?”.

2005 Ministerstwo Skarbu Państwa otworzyło ko-
perty z ofertami złożonymi na przetarg na 
zakup Zespołu Elektrowni Ostrołęka. Oka-
zało się, że ZEO chcą kupić: Elektrownia 
Połaniec, Elnord S.A. i PCC Aktiengesells-
chaft. Rokowania zostały zawieszone po po-
wstaniu rządu PiS.

25 stycznia

1945 Jak dowiadujemy się z rejestru organizacji 
i stowarzyszeń społecznych Związek b. Więź-
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niów Politycznych zgłosił swoje istnienie. Ce-
lem koła b. więźniów jest niesienie pomocy 
materialnej i moralnej wszystkim więźniom 
ideowo-politycznym więzionym przez hitle-
rowskie-niemieckie władze w czasie trwania 
wojny z lat 1939–1945 oraz rodzinom tych 
więźniów. Prezesem zarządu został Stanisław 
Lendo.

1945 W księdze pamiątkowej Szkoły Podstawowej 
nr 3 w Ostrołęce czytamy: „Miejscowość na-
sza była bardzo zniszczona. w gruzach leża-
ły budynki mieszkalne. budynek dworcowy, 
wieża ciśnień i tory kolejowe. Szkoła ocalała, 
ale wygląd jej był opłakany”.

1992 W restauracji „Adria” (przy ul. Hallera 13) 
odbył się bal lekarzy. Dochód z niego w wy-
sokości 3,1 mln zł został przekazany Kołu 
Dzieci Niepełnosprawnych na zakup sprzę-
tu do sali rehabilitacyjnej.

1999 Na nadzwyczajnym zebraniu przedstawicie-
li Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej dele-
gatów wpuszczali ochroniarze. Zmieniono 
Radę Nadzorczą, jej przewodniczącym zo-
stał Mirosław Chrostowski.

2007 Dziewięcioro ostrołęczan otrzymało Krzyże 
Zesłańców Sybiru nadane im przez prezy-
denta Rzeczypospolitej. Odznaczenia wrę-
czył prezydent Ostrołęki Janusz Kotowski.

26 stycznia

1893 Józef Rychter założył pierwszą księgarnię 
w Ostrołęce.

1919 Odbyły się pierwsze w niepodległej Polsce 
wybory do Sejmu Ustawodawczego, które 
w powiecie ostrołęckim zdecydowanie wy-
grała lista Zjednoczenia Ludowo-Demokra-
tycznego, tj. endecji.

2004 W siedzibie myszynieckiego Ośrodka Kultu-
ry otwarta został galeria z rękodziełem arty-
stycznym.
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27 stycznia

1960 W Ostrołęckiej Fabryce Celulozy i Papieru 
wyprodukowano pierwszy papier.

2006 27–30 stycznia, prezydent Ryszard Załuska 
przebywał na Węgrzech w partnerskim mie-
ście Balassagyarmat.

29 stycznia

1945 Jako pierwszy z urzędów i instytucji miejskich 
zorganizowanych na ewakuacji w Czerwinie 
przeniósł się do Ostrołęki Sąd Grodzki. Sie-
dzibą jego był dom Jana Faltynowicza (pierw-
szego po II wojnie światowej prezesa tego 
Sądu), przy ul. Gen. Henryka Kamieńskiego.

1955 Właściwą działalność gospodarczą rozpoczę-
ła Spółdzielnia Pracy Przemysłu Drzewnego 
„Przyszłość”.

1999 Strajkowała częściowo ostrołęcka służba zdro-
wia. Strajk był ogólnopolski i miał być ostrze-
żeniem przed ewentualnym strajkiem gene-
ralnym. Postulaty dotyczyły podniesienia wy-
sokości składki na ubezpieczenia zdrowotne 
i podwyżki plac.

2002 W siedzibie „Tygodnika Ostrołęckiego” od-
była się redakcyjna dyskusja na temat samo-
rządności, z udziałem starosty ostrołęckiego 
St. Kubła, starosty ostrowskiego B. Brzózki, 
wójta gminy Rząśnik i przewodniczącego 
Rady Powiatu Wyszkowskiego J. Kozona 
oraz wójta Krasnosielca M. Glinki.

2004 W Ostrołęce odbyły się II Ostrołęckie Spot-
kanie Charyzmatyczne, których inicjatorem 
i organizatorem była wspólnota Odnowy 
w Duchu Świętym „Wypłyń na głębię” działa-
jąca w ostrołęckiej parafii Zbawiciela Świata.

30 stycznia

1984 Gościem Klubu Dyskusyjnego, działającego 
przy Radzie Wojewódzkiej Patriotycznego 
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Ruchu Odrodzenia Narodowego (w budyn-
ku Muzeum Okręgowego) był prof. Adolf 
Ciborowski. wybitny architekt i urbanista, 
działacz Światowej Rady Pokoju, przewod-
niczący Warszawskiej Rady Wojewódzkiej 
PRON.

1986 Na XI sesji Miejskiej Rady Narodowej pod-
jęto decyzję o utworzeniu Ośrodka Kultury 
Plastycznej – Galeria Ostrołęka. Siedziba 
OKP mieściła się na ul. Bartosza Głowackie-
go, a pierwszym dyrektorem została Maria 
Sokoll.

1999 Ukazała się po 5 latach nowa książka tele-
foniczna województwa ostrołęckiego, a Tele-
komunikacja Polska S.A. podłączyła centra-
le automatyczne w Łysych i Myszyńcu.

2004 Odbyło się zebranie, na którym powołano 
struktury Prawa i Sprawiedliwości w powie-
cie ostrołęckim. Pełnomocnikiem miejskim 
wybrano Roberta Mamątowa, a powiatowym 
Tadeusza Romanowskiego.

31 stycznia

1983 Decyzją Kuratora Oświaty i Wychowania ot-
warto zaoczne Studium Wychowania Przed-
szkolnego, wchodzące w skład Zespołu Szkół 
Zawodowych nr 3.

2004 W szpitalu w Ostrołęce odbyło się uroczyste 
otwarcie Ośrodka Opieki Paliatywnej, Od-
działu Urazowo-Ortopedycznego oraz Pra-
cowni Tomografii Komputerowej.

2004 Otwarte zostało nowe połączenie autobuso-
we Ostrołęka–Olsztyn–Gdańsk.

 



Luty
1 lutego

1945 Wznowienie pracy Urzędu Pocztowo-Teleko-
munikacyjnego Ostrołęka 1. Naczelnikiem 
został Leon Szydłowski. Siedziba Urzędu 
mieściła się podobnie jak i przed wojną przy 
Placu 3 Maja 8 (dziś plac gen. Józefa Bema 8 
– siedziba Muzeum Kultury Kurpiowskiej).

1957 Kierownikiem powiatowej księgarni „Dom 
Książki” został Zdzisław Załuska (piastował 
to stanowisko nieprzerwanie ponad 43 lata, 
kolejno jako kierownik księgarni wojewódz-
kiej, a następnie głównej).

1990 Odbyło się posiedzenie Komitetu Obywa-
telskiego „Solidarność”. Dokonano na nim 
wyboru władz. Przewodniczącym zarządu 
wybrano Roberta Mamątowa.

1991 Po wykupieniu od likwidowanej Wojewódz-
kiej Spółdzielni Ogrodniczo-Pszczelarskiej 
nowo zbudowanej zamrażarni o pojemności 
1500 ton oraz przetwórni i suszarni, ruszył 
Zakład Przetwórstwa Warzywno-Owoco-
wego „Hortex”. Dyrektorem zakładu został 
Krzysztof Domański.

1994 Ostrołęka jako jedno z dwóch miast w Pol-
sce została zakwalifikowana do Programu 
Restrukturyzacji i Prywatyzacji Przedsię-
biorstw Komunalnych. Program był finan-
sowany z funduszu EWG PHARE, a prowa-
dzony przez Fundusz Współpracy. W ramach 
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tego programu miał być tworzony modelowy 
system organizacji, zarządzania, finansowa-
nia i rozwoju komunalnych usług ciepłowni-
czych.

1997 Według danych Instytutu Badania Mediów 
i Rynku „Estymator” w rankingu tygodników 
regionalnych „Tygodnik Ostrołęcki” znalazł 
się na trzecim miejscu w Polsce (192 tys. czy-
telników) za „Tygodnikiem Zamojskim” (309 
tysięcy) i „Tygodnikiem Siedleckim (207 ty-
sięcy). W klasyfikacji łącznej wspólnie z tygo-
dnikami ogólnopolskimi „Tygodnik Ostrołę-
cki” uplasował się na 22 pozycji.

1999 Dyrektorem Oddziału Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych w Ostrołęce została Urszula 
Tułodziecka.

2005 Prezes Ostrołęckiego Towarzystwa Nauko-
wego im. Adama Chętnika dr hab. Janusz 
Gołota po podjęciu pracy na Uniwersytecie 
Warmińsko-Mazurskim został mianowany 
profesorem tej uczelni.

2 lutego

1979 Najwybitniejszy poeta ostrołęcki Dionizy Ma-
liszewski został członkiem Związku Literatów 
Polskich.

1997 Powstała filia Akademii Sztuk Walki „Shao-
lin” zorganizowana przez warszawska firmę 
„Perfect”.

2004 W sali konferencyjnej w budynku Urzędu 
Wojewódzkiego w Ostrołece odbyło się spot-
kanie z prezesem Prawa i Sprawiedliwości 
Jarosławem Kaczyńskim.

3 lutego

2004 W sali Gminnego Ośrodka Kulturalno-
Oświatowego w Lelisie odbyła się I Regio-
nalna Olimpiada Wiedzy o Kurpiowszczyź-
nie organizowana pod patronatem marszał-
ka województwa mazowieckiego.
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4 lutego

1933 Rada Miejska Ostrołęki podjęła decyzje o ska-
nalizowaniu głównych ulic miasta.

1948 Powiatowa Rada Narodowa w Ostrołęce pod-
jęła decyzję w sprawie bezpośredniego połą-
czenia przelotowego linią kolejową miasta Os-
trołęka z trasą kolejową Ostrołęka–Warszawa 
i Ostrołęka–Olsztyn. Mimo poparcia udzie-
lonego temu wnioskowi przez Prezydium 
Wojewódzkiej Rady Narodowej (decyzja z 13 
kwietnia 1948 r.), Ministerstwo Komunikacji 
ustosunkowało się do niego negatywnie.

1990 Zdecydowanej zmianie uległa sytuacja na os-
trołęckim rynku pracy. Wydział Zatrudnienia 
i Spraw Socjalnych Urzędu Miasta dyspono-
wał zaledwie 7 miejscami pracy, a zarejestro-
wanych było 271 bezrobotnych (w tym 179 
mężczyzn i 92 kobiety).

1991 Ukazał się pierwszy numer miejskiego mie-
sięcznika – informatora kulturalnego „Roz-
maitości Ostrołęckie” wydawanego przez 
Wojewódzki Ośrodek Kultury.

2006 W Ostrołęce odbyły się III Ostrołęckie Spotka-
nia Charyzmatyczne, w których udział wzięło 
około 2200 osób. Organizatorem była grupa 
Odnowy w Duchu Świętym „Wypłyń na głę-
bię” z ostrołęckiej parafii Zbawiciela Świata.

5 lutego

1945 Z Czerwina do Ostrołęki przeniosły się wła-
dze miejskie Ostrołęki (Miejska Rada Naro-
dowa, Urząd Miejski, burmistrz).

1990 Zespół redakcyjny „Tygodnika Ostrołęckie-
go” wyraził votum nieufności wobec redak-
tor naczelnej Danuty Duchnowicz-Salickiej 
oraz stwierdził „(…) konieczność natychmia-
stowego określenia formuły merytorycznej 
pisma, jak również programu ekonomicz-
nego, które pozwolą utrzymać się na rynku 
prasowym”.
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1993 Na sesji Rady Miejskiej zmieniono przewod-
niczącego. Dotychczasowy przewodniczący 
Marek Mielnicki złożył rezygnację z powodu 
przyjęcia funkcji prezesa Agencji Rozwoju 
Regionalnego w Ostrołęce. Przewodniczą-
cym Rady wybrano Celinę Kędzierską.

1994 5–6 lutego w sali konferencyjnej Urzędu 
Wojewódzkiego przy ul. Gen. Gorbatowa 15 
odbył się bal charytatywny, zorganizowany 
przez Polski Komitet Pomocy Społecznej, 
Wojewódzki Zespół Opieki Społecznej i Re-
gionalny Klub Biznesu. Zarobione na jego 
organizacji pieniądze trafiły do dzieci z na-
juboższych rodzin.

7 lutego

1987 Szkoła Podstawowa nr 3 im. Ignacego Sko-
wrońskiego na Stacji obchodziła 70-lecie 
istnienia. Z tej okazji odsłonięto popiersie 
patrona szkoły.

2002 Odbyły się pierwsze Mistrzostwa Ostrołęki 
w Jedzeniu Pączków zorganizowane przez 
„Tygodnik Ostrołęcki”. Mistrz zjadł 18 pącz-
ków.

2006 W Ostrołęce pojawiły się dwa pierwsze hot spo-
ty, czyli miejsca gdzie można bezprzewodowo 
korzystać z Internetu udostępnianego drogą 
radiową (jest to Miejska Biblioteka Publiczna 
i klub „Oczko” przy ul. Sikorskiego).

2006 Działalność zainaugurowały dwie nowe sekcje 
bokserskie w powiecie ostrołęckim – w Lelisie 
i Myszyńcu.

8 lutego

1984 Postanowieniem Prezydium Wojewódzkiej 
Rady Narodowej, Zespół Małych Form Tea-
tralnych przy Liceum Ogólnokształcącym 
im. gen. Józefa Bema, prowadzony przez Ta-
deusza Siewierskiego wyróżniono odznaką 
„Za zasługi dla województwa ostrołęckiego”.



30 LUTY

1989 I sekretarzem Komitetu Miejskiego PZPR 
wybrano Ireneusza Majkowskiego (w miej-
sce Jana Andrzeja Zalewskiego). Był to 
ostatni I sekretarz w historii miejskiej orga-
nizacji PZPR (29 stycznia 1990 r. nastąpiło 
rozwiązanie partii).

2006 Nowoczesny 64-rzędowy tomograf otrzymał 
szpital ostrołęcki. Jest jednym z najnowo-
cześniejszych urządzeń diagnostycznych na 
Mazowszu, a jego wartość wynosi około 5,5 
mln zł.

9 lutego

1817 Pożar w ostrołęckim ratuszu. Spłonęły w nim 
akta miejskie, w tym niektóre oryginały przy-
wilejów nadanych Ostrołęce.

1990 W lokalu Towarzystwa Przyjaciół Ostrołęki 
przy pl. gen. J. Bema 12 odbyła się prezenta-
cja pierwszego numeru literacko-artystycz-
nego „Pracownia” wydawanej przez Klub 
Literacki „Narew”. Redaktorem naczelnym 
był Wojciech Woźniak.

2001 W plebiscycie „Gazety Współczesnej” na 
„Ostrołęczanina Roku 2000” zwyciężył wice-
prezydent Ostrołęki Wiesław Piaściński.

10 lutego

1956 10–17 lutego, jak doniosło „Echo Kurpiow-
skie” w Ostrołęce odbył się turniej szacho-
wy, w którym zwyciężył Zdzisław Śmielew-
ski przed Piotrem Kowalskim i Leopoldem 
Szwedowskim.

1990 Dokonano wyboru zarządu Rady Komitetów 
Obywatelskich „Solidarność” województwa 
ostrołęckiego. Przewodniczącym został Ta-
deusz Pieczyński z Zespołu Elektrowni „Os-
trołęka”.

1999 Zniknął właściciel firmy „Jantar” Bogusław 
K. 11 lutego zamknięte były trzy należące 
do niego sklepy. 
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2001 10–11 lutego. Startująca w Otwartych Mi-
strzostwach Białegostoku w Sportowym Tań-
cu Towarzyskim para ostrołęcka w kategorii 
powyżej 15 lat, z klubu Tańca Towarzyskiego 
„Fan” Agnieszka Zacharek, Wojciech Micha-
lak zajęła pierwsze miejsce w stylu standar-
dowym i trzecie miejsce w stylu latynoame-
rykańskim.

2006 Do Ostrołęki przyjechał minister rolnictwa 
Krzysztof Jurgiel. Zwiedził Spółdzielnię 
Mleczarską „Ostrołęka” i spotkał się z rolni-
kami.

11 lutego

2000 Sąd ogłosił upadłość Banku Staropolskiego, 
w którym lokaty mieli również ostrołęcza-
nie. Bank Staropolski S.A. od lat funkcjono-
wał w Ostrołęce za pośrednictwem Inwest 
Banku.

2006 W sali bankietowej Augustyniak bawili się 
pracownicy i kontrahenci rzekuńskiego Agro-
-maszu. Na bal przybyło dwieście osób. Pre-
zes Agromaszu Kazimierz Wiszowaty ogło-
sił, że w 2006 r. firma zamierza wybudować 
w Ostrołęce dwa bloki mieszkalne.

12 lutego

1945 Uczniowie Gimnazjum i Liceum im. Kró-
la Stanisława Leszczyńskiego w Ostrołęce 
zorganizowali z okazji 200. rocznicy urodzin 
Tadeusza Kościuszki i powrotu Polski nad 
Bałtyk okolicznościową akademię.

1983 Kuratorium Oświaty i Wychowania w Os-
trołęce oraz Mazowiecki Ośrodek Badań 
Naukowych im. Stanisława Herbsta w War-
szawie, Stacja Naukowa w Ostrołęce zorga-
nizowały w Ostrowi Mazowieckiej sesję po-
pularnonaukową poświęconą 120. rocznicy 
powstania styczniowego na ziemiach woje-
wództwa ostrołęckiego.
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1998 Obradował w Ostrołęce I Zjazd Delegatów 
Światowego Związku Żołnierzy AK.

13 lutego

2001 Rozpoczął się druk na łamach „Tygodnika 
Ostrołęckiego”, nie wydanej jeszcze książki 
Jerzego Kijowskiego „Najnowsze dzieje Os-
trołęki 1944–2000”.

2006 Po raz piąty Zarząd Główny Związku Kur-
piów przyznał Kurpiki – nagrody dla osób 
i instytucji zasłużonych dla Kurpiowszczy-
zny. Honorowy patronat nad galą Kurpików 
objął minister kultury i dziedzictwa narodo-
wego oraz marszałek mazowiecki.

14 lutego

1946 Według spisu powszechnego ludności Os-
trołęka liczyła 9279 mieszkańców, w tym 
mężczyzn 4163 (44,9 proc.) i kobiet 5116 (55,1 
proc.)

1948 Po złożeniu w dniu 10 lutego rezygnacji ze 
stanowiska burmistrza Ostrołęki przez An-
toniego Bogunieckiego na stanowisko to 
wybrany został Franciszek Ogonowski, czło-
nek Polskiej Partii Socjalistycznej.

1950 Zmiana w organizacji rzemiosła. Zarządze-
niem wojewody warszawskiego powołane 
zostały Zjednoczone Cechy Rzemieślnicze 
województwa warszawskiego. Cechy z po-
wiatu ostrołęckiego, wraz z cechami z po-
wiatu pułtuskiego i makowskiego, miały 
swą siedzibę w Pułtusku.

1990 Komisja Zakładowa NSZZ „Solidarność” 
w Zespole Elektrowni „Ostrołęka” ogłosiła 
pogotowie strajkowe, a następnie zapowie-
działa 4-godzinny strajk ostrzegawczy. Je-
dynym postulatem było odwołanie z funkcji 
dotychczasowego dyrektora zakładu. Strajk 
odwołano po wystąpieniu dyrektora gene-
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ralnego Wspólnoty Energetyki i Węgla Bru-
natnego do ministra przemysłu z wnioskiem 
o jego odwołanie.

2000 Sąd Pracy w Ostrołęce uznał, że decyzja Za-
rządu Województwa Mazowieckiego odwołu-
jąca dr. Janusza Gołotę z funkcji dyrektora 
Zespołu Kolegiów Nauczycielskich w Os-
trołęce została podjęta z naruszeniem roz-
porządzenia Ministerstwa Edukacji Naro-
dowej, a wszystkie stawiane mu zarzuty są 
nieuzasadnione. J. Gołota otrzymał odszko-
dowanie w wysokości 1782 zł, ale na swoje 
stanowisko już nie wrócił.

2004 W Ostrołęce, na charytatywnym balu wa-
lentykowym w Elbie Stowarzyszenie Cho-
re Dziecko zebrało pieniądze na zakup dla 
oddziału urologii resektoskopu dziecięcego 
w kwocie 5 tysięcy euro.

2007 Wiceprezydentem Ostrołęki została Magda-
lena Kielewicz-Kaczyńska, dotychczasowa 
nauczycielka języka polskiego w Zespole 
Szkół Zawodowych nr 2 im. 5 Pułku Ułanów 
Zasławskich w Ostrołęce.

15 lutego

1990 W Ośrodku Kultury Plastycznej „Galeria” 
przy ul. B. Głowackiego 16 otwarto wystawę 
grafiki Henriette Spiering – artystki z Am-
sterdamu.

1994 Powstało nowe stowarzyszenie pod nazwą Os-
trołęcki Ruch Wspierania Przedsiębiorczości. 
Prezesem wybrano Krzysztofa Blocha.

1996 W Laskowcu k. Ostrołęki w wypadku samo-
chodowym zginął prokurator wojewódzki 
Tadeusz Mierzejewski.

2002 Cztery sklepy i pijalnia piwa należące do 
spółki „Gemini” zostały zamknięte. Dług 
„Gemini’ wynoszący kilka miliardów sta-
rych złotych odkupił biznesmen z Gdańska.
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16 lutego

1807 Pod Ostrołęką stoczona została bitwa wojsk 
carskich z francuskimi, dzięki której nazwa 
Ostrołęki wyryta została na Łuku Triumfal-
nym w Paryżu. W czasie bitwy poległ gene-
rał francuski Campana – pochowany 17 lute-
go w podziemiach kościoła farnego.

1984 W lokalu Klubu Literackiego „Narew” przy 
ul. Wł. Reymonta 1 odbyło się sprawozdaw-
czo-wyborcze spotkanie członków klubu. 
Nowym prezesem został Dionizy Maliszew-
ski, sekretarzem Alfred Sierzputowski (pre-
zes w poprzedniej kadencji), skarbnikiem 
Irena Knapik-Machnowska.

1984 Pierwszą bibliotekę osiedlową w „wojewódz-
kiej” Ostrołęce, przy ul. Dzieci Polskich 8, 
otworzyła Wojewódzka Biblioteka Publiczna 
i Ostrołęcka Spółdzielnia Mieszkaniowa.

1994 W sali konferencyjnej Urzędu Wojewódz-
kiego przy ul. gen. Gorbatowa 15 odbyło się 
Ostrołęckie Forum Kultury, zorganizowane 
przez Radę Miejską i Zarząd Miasta.

1999 Mimo protestu mieszkańców zlikwidowana 
została przychodnia lekarska w Wojciecho-
wicach.

17 lutego

1950 Państwowa Komisja Planowania Gospodar-
czego, w piśmie do Centralnego Zarządu Prze-
mysłu Papierniczego w Łodzi, zgodziła się na 
lokalizację fabryki celulozy w Ostrołęce.

1990 Reprezentacja Szkoły Podstawowej nr 7, 
biorąca udział w sportowym telewizyjnym 
konkursie „5 milionów”, zajęła drugie miej-
sce.

2001 Do Brazylii na zaproszenie Związku Kultu-
ry Polsko-Brazylijskiej poleciało czterech 
ostrołęckich radnych (Teresa Grzyb, Irena 
Nosek, Mieczysław Mierzejewski i Paweł 
Szczęsny). Wizyta trwała dwa tygodnie.
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18 lutego

1985 Odbył się XVI Zjazd Delegatów Oddziału 
Kurpiowskiego Polskiego Towarzystwa Tu-
rystyczno-Krajoznawczego. prezesem wy-
brano Jerzego Dziewirskiego, a wicepreze-
sem Tadeusza Żebrowskiego

1990 W sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego 
przy placu gen. Józefa Bema 3 odbyła się kon-
ferencja miejska ostrołęckiej organizacji PSL 
„Odrodzenie”, w której uczestniczył poseł, 
członek Rady Naczelnej PSL „Odrodzenie” 
Aleksander Łuczak. Prezesem Zarządu Miej-
skiego wybrano Wiesława Grzegorczyka.

19 lutego

1945 Jako pierwsza po wojnie z ostrołęckich szkół 
powszechnych (inaczej podstawowych) roz-
poczęła pracę Szkoła nr 3 w Ostrołęce-Stacji. 
Pierwszym kierownikiem został Stanisław 
Grochowski.

1999 Zmarł w Olsztynie w wieku 79 lat Henryk 
Syska (urodzony w Damiętach koło Ostrołę-
ki) pisarz, publicysta, autor około 80 pozycji 
książkowych, dotyczących przede wszystkim 
przeszłości Kurpiów, Mazurów i Mazowszan, 
honorowy obywatel Goworowa i honorowy 
członek Ostrołęckiego Towarzystwa Nauko-
wego im. Adama Chętnika.

2001 19–23 lutego na inauguracji ogólnopolskiego 
sejmiku nauczycieli, samorządowców i działa-
czy kultury w Warszawie wystąpił zespół „Car-
niacy” pod kierownictwem Witolda Kuczyń-
skiego i kapela braci Drężków z Myszyńca.

20 lutego

1945 Burmistrzem Ostrołęki został wybrany Ma-
rian Urbański mieszkaniec wsi Borawe, czło-
nek Polskiej Partii Robotniczej (zabity dwa 
dni później).
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1988 I Zjazd członków Klubu Kultury Literackiej 
z terenu województwa ostrołęckiego. Z tej 
okazji ogłoszony został konkurs poetycki 
im. Wiktora Gomulickiego i wydana okolicz-
nościowa jednodniówka.

1993 Powstał w Ostrołęce Oddział Towarzystwa 
Przyjaciół Grodna i Wilna. Prezesem wybra-
no Lidię Andrzejewską.

21 lutego

1990 Członkowie Klubu Literackiego „Narew” 
podjęli uchwałę o rozwiązaniu klubu i przej-
ściu jego członków w skład i pod patronat 
Towarzystwa Przyjaciół Ostrołęki.

1998 Oddział Wojewódzki Katolickiego Stowa-
rzyszenia „Civitas Christiana” zorganizował 
otwartą konferencję pod hasłem „Katolicy 
w życiu publicznym”.

2001 Ks. Zdzisław Mikołajczyk, proboszcz myszy-
niecki odznaczony został Krzyżem Kawaler-
skim Orderu Odrodzenia Polski nadanym 
przez Prezydenta RP.

22 lutego

2004 Jacek Pawłowski, zastępca sekretarza re-
dakcji „Tygodnika Ostrołęckiego” otrzymał 
nagrodę Business Centre Club – Ostre Pió-
ro, nagrodę dla dziennikarzy, którzy propa-
gują zasady przedsiębiorczości, wspierają 
ideę wolnego rynku i szerzą edukację eko-
nomiczną.

2006 Trzy gminy z powiatu ostrołęckiego (Bara-
nowo, Kadzidło i Myszyniec) weszły w skład 
„Zielonego Szlaku Rowerowego Mazowsza”. 
Ma to być licząca 10 tysięcy km trasa rowe-
rowa na Mazowszu.

2007 Rada Miasta Ostrołęki przyjęła Strategię 
Produktu Turystycznego „Pisa–Narew”, któ-
ra będzie realizowana w latach 2007–2013.
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23 lutego

1985 Na osiedlu „Centrum” otwarto bibliotekę 
osiedlową nr 2, filię Wojewódzkiej Biblioteki 
Publicznej.

2006 Decyzją Rady Miejskiej w Ostrołęce dwa od-
cinki budowanej dwupasmowej trasy łączącej 
Pomian z Wojciechowicami otrzymały imiona 
– ks. Jerzego Popiełuszki i Solidarności.

24 lutego

1950 Na mocy uchwały nr 21 Miejskiej Rady Na-
rodowej nastąpiło przemianowanie nazw 
ulic w mieście i osiedlach podmiejskich. 
M.in. ulicę Marszałka Józefa Piłsudskiego 
przemianowano na Stefana Żeromskiego, 
11 Listopada na Ludwika Waryńskiego a pl. 
3 Maja na Józefa Stalina.

1988 W konkursie „O srebrną patelnię” wśród 
zakładów gastronomicznych województwa 
ostrołęckiego I miejsce zajęła restauracja 
„Adria” z Ostrołęki, znajdująca się przy ul. 
M. Jaworskiego (dziś ul. gen. J. Hallera 13).

1994 Rada Miejska na XLVII sesji podjęła uchwa-
łę o nadawaniu odznaki „Za zasługi dla mia-
sta Ostrołęki” osobom, organizacjom, zakła-
dom pracy i instytucjom, które „w szczególny 
sposób przyczyniły się do rozwoju miasta”. 
Nadano także nowo budowanemu mostowi 
imię generała Antoniego Madalińskiego.

2004 Gminny Ośrodek Kultury, Sportu i Rekre-
acji w Kadzidle otrzymał imię księdza Mie-
czysława Mieszki, pierwszego po wojnie 
proboszcza parafii Kadzidło.

2005 Rada Miejska Ostrołęki odrzuciła projekt 
uchwały o wypłacaniu matkom nowo naro-
dzonych dzieci „becikowego”, w wysokości 
1000 zł.

2006 W Ostrołęce powstał kolejny bank – oddział 
Banku Spółdzielczego z Ostrowi Mazowie-
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ckiej. Siedziba jego mieściła się przy ul. 
Hallera.

25 lutego

1976 I Walne Zebranie Założycielskie Ostrołę-
ckiego Towarzystwa Muzycznego. Nadano 
mu imię Grażyny Bacewiczówny. Prezesem 
Zarządu został Wojciech Woźniak, dyrekto-
rem artystycznym Krzysztof Jezierski.

2004 W Ambasadzie Węgierskiej w Warszawie były 
prezydent Ostrołęki Arkadiusz Czartoryski 
został odznaczony Krzyżem Rycerskim Or-
deru Republiki Węgierskiej za działania na 
rzecz rozwoju kontaktów polsko-węgierskich 
i pielęgnowanie pamięci Józefa Bema.

2005 Akcję pomocy na rzecz chorego na raka tre-
nera piłki ręcznej Piotra Dobrzyńskiego zor-
ganizowali uczniowie I Liceum Ogólnokształ-
cącego w Ostrołęce. Zebrano około 7 tysięcy 
zł. Piotr Dobrzyński zmarł 13 marca.

26 lutego

1986 Utworzenie Ostrołęckiego Towarzystwa Na-
ukowego (od 1992 r. im. Adama Chętnika). 
Prezesem wybrano prof. Bronisława Gołę-
biowskiego.

1987 Prezydent Ostrołęki i redakcja „Sztandaru 
Młodych” ogłosili konkurs dotyczący czy-
stości miasta pod hasłem „Miotły dla bruda-
sów”.

27 lutego

1945 Ukonstytuowała się Gminna Rada Narodo-
wa w Rzekuniu, w skład której wchodziło 16 
radnych.

1995 Na sesji Rady Miejskiej powołane zosta-
ło Ostrołęckie Towarzystwo Budownictwa 
Społecznego spółka z o.o. z udziałem mia-
sta oraz zrestruktyzowanego Ostrołęckiego 
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Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej 
i Mieszkaniowej Prezesem został Andrzej 
Krawczyk.

28 lutego

1901 W Rosji na Krymie urodził się Aleksander Ko-
peć długoletni nauczyciel, kierownik szkoły 
w Zawadach, działacz społeczny i kulturalny, 
organizator i kierownik kurpiowskiego ze-
społu ludowego.

1992 W całym kraju odbył się strajk nauczycieli 
zorganizowany przez Związek Nauczyciel-
stwa Polskiego. W Ostrołęce strajkowały 
prawie wszystkie szkoły.

29 lutego

1560  Zgodnie z przywilejem króla Zygmunta Au-
gusta nadanym w Wilnie Mikołajowi Troszyń-
skiemu, cześnikowi łomżyńskiemu oraz jego 
poddanym ze wsi Troszyn i Grucele otrzyma-
li oni dożywotnio prawo wolnego użytkowa-
nia drzewa w lasach królewskich, należących 
do miasta Ostrołęki i Nowogrodu.

1996 Na posiedzeniu Regionalnego Klubu Bizne-
su poinformowano o utworzeniu w Ostrołę-
ce regionalnej loży Business Centre Club.



1 marca

1945 Otwarta została Szkoła Powszechna w Woj-
ciechowicach (dziś Szkoła Podstawowa nr 4). 
Pierwszym kierownikiem został Aleksander 
Kruszewski.

1947 Powołany został pierwszy po wojnie Zarząd 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Ostrołęce. 
Prezesem wybrano Bolesława Borawskiego, 
a komendantem Witolda Lenkiewicza.

1953 Rozpoczęcie budowy elektrociepłowni w Os-
trołęce jako zakładu energetyki zawodowej. 
Pierwszym dyrektorem Elektrociepłowni 
w Budowie został Eugeniusz Rzepkiewicz.

2001 Przyjechał do Ostrołęki prorektor Katoli-
ckiego Uniwersytetu Lubelskiego ks. prof. 
Franciszek Kampka, Zapowiedział, że wła-
dze KUL są gotowe uruchomić w Przytułach 
koło Ostrołęki ośrodek dydaktyczno-konfe-
rencyjny tej uczelni.

2005 Z funkcji dyrektora Zespołu Szkół Społecz-
nego Towarzystwa Oświatowego w Ostrołę-
ce zrezygnował Józef Groda twierdząc, iż nie 
widzi możliwości dalszej współpracy z zarzą-
dem terenowego koła STO. Obowiązki dy-
rektora przejęła Małgorzata Serowiec.

2 marca

1996 Odbył się jubileusz 10-lecia Ostrołęckiego 
Towarzystwa Naukowego im. Adama Chęt-

Marzec
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nika. Towarzystwo otrzymało odznakę „Za 
zasługi dla województwa ostrołęckiego”.

3 marca

1978 Oddany został do użytku zakład Poprawczy 
w Laskowcu koło Ostrołęki.

1990 W sali Ośrodka Kształcenia Kadr Urzędu Wo-
jewódzkiego przy ul. Gorbatowa 15 odbyło 
się II Walne Zgromadzenie Sprawozdawczo- 
-Wyborcze Ostrołęckiego Towarzystwa Na-
ukowego. Wykład inauguracyjny pt. „Intere-
sujące rośliny prawnie chronione” wygłosiła 
prof. Janina Jasnowska ze Szczecina. Preze-
sem OTN wybrano dr. Andrzeja Kozłowskie-
go, wiceprezesami Kazimierza Parszewskie-
go i Józefa Zakrzewskiego, sekretarzem Je-
rzego Kijowskiego. Odznakami „Za zasługi 
dla województwa ostrołęckiego” wyróżniono: 
prof. Barbarę Falińską (PAN Warszawa), prof. 
Adama Dobrońskiego (UW filia w Białymsto-
ku), dr. Stanisława Szlązaka i mgr Barbarę 
Chmielewską (oboje z Ostrołęki). 

2006 W ostrołęckim kinie „Jantar” odbyła się pre-
miera filmu „Jan Paweł II”.

4 marca

1985 W ramach Kurpiowskich Dni Literatury odby-
ła się sesja popularnonaukowa z okazji 65-le-
cia urodzin i 40-lecia pracy twórczej Henryka 
Syski, zorganizowana wspólnie przez Ostro-
łękę i Olsztyn. W trakcie sesji wygłoszone zo-
stały referaty dotyczące twórczości Jubilata, 
wyświetlony film biograficzny dotyczący Jego 
osoby (premiera) pt. „Tropem rodzinnych we-
zwań” oraz obejrzano występy zespołów ludo-
wych z Olsztyna i „Kurpi” z Ostrołęki.

2001 Adam Hyjek wybrany został prezesem, a Jan 
Tomczak honorowym prezesem Zarządu 
Powiatowego Związku Ochotniczych Straży 
Pożarnych RP.
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2004 Legenda polskiego rocka, KSU zagrała w klu- 
bie U Gibbona w Ostrołęce.

5 marca

1945 Rozpoczęły się zajęcia w przeniesionym z Czer- 
wina Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcą-
cym im. Króla Stanisława Leszczyńskiego. 
Dyrektorem szkoły był Jan Radomski, w cza- 
sie okupacji dyrektor tajnego gimnazjum 
i liceum pod kryptonimem „Golesin”.

1951 W Susku Starym (gmina Rzekuń) uruchomio-
ny został Państwowy Ośrodek Maszynowy.

1974 5–7 marca. Odbyły się pierwsze Kurpiowskie 
Dni Literatury. Głównym ich inicjatorem 
i organizatorem była Powiatowa i Miejska 
Biblioteka Publiczna.

1977 Powołanie Klubu Literackiego „Narew” w Os- 
trołęce przez Zarząd Warszawskiego Oddzia-
łu Związku Literatów Polskich. Pierwszym 
prezesem wybrano Alfreda Sierzputowskiego.

6 marca

1996 Z inicjatywy Ostrołęckiego Ruchu Wspiera-
nia Przedsiębiorczości oraz Biura Obsługi 
Inicjatyw Samopomocowych odbyło się I 
Wojewódzkie Forum Inicjatyw Pozarządo-
wych.

1997 Szkoła Podstawowa nr 8 w Ostrołęce otrzy-
mała imię Włodzimierza Puchalskiego, ba-
dacza przyrody, polarnika, fotografa. Wrę-
czony został również sztandar. W uroczy-
stościach uczestniczył premier Włodzimierz 
Cimoszewicz.

2007 Odbył się w Ostrołęce Edukacyjny Dzień In-
stytutu Pamięci Narodowej zorganizowany 
przez Oddziałowe Biuro Edukacji Publicz-
nej w Warszawie. W programie m.in. war-
sztaty dla nauczycieli, lekcja dla młodzieży 
klas maturalnych i wystawa „Ostatni Leśni 
– Mazowsze i Podlasie w ogniu 1948–1953”.
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7 marca

1978 W Ostrołęckim Ośrodku Kultury odbył się 
pierwszy koncert uczniów Państwowej Szko-
ły Muzycznej.

1994 Do Ostrołęki przybyła „Sztafeta Pamięci”, by 
uczcić 200. rocznicę urodzin gen. Józefa Bema. 
Sztafetę zorganizowało Polskie Stowarzysze-
nie Kulturalne im. J. Bema na Węgrzech oraz 
General Motors Hungary. Uczestnicy sztafety 
złożyli wieniec pod pomnikiem gen. J. Bema, 
zwiedzili forty Bema i Muzeum Okręgowe 
oraz spotkali się z władzami miasta.

2001 W Radzie Miejskiej Ostrołęki z połączenie 
dwóch klubów radnych Unii Wolności i Na-
szej Ostrołęki powstał nowy klub – Forum 
Obywatelskie Naszej Ostrołęki.

8 marca

1996  W sali WOK odbył się koncert „Szok’n’show” 
Edyty Bartosiewicz.

2006 W Myszyńcu odbyła się sesja popularno-
naukowa zorganizowana przez Towarzystwo 
Rozwoju Ziemi Kurpiowskiej pt. „Gwara kur-
piowska w zjednoczonej Europie”. Po sesji 
odbyło się spotkanie z prof. Barbarą Falińską 
na temat „Słownictwo gwary kurpiowskiej”.

2006 Przewodniczący Platformy Obywatelskiej 
Donald Tusk spotkał się z mieszkańcami 
Ostrołęki w auli Zespołu Kolegiów Nauczy-
cielskich.

9 marca

2000 Z inicjatywy Zarządu Głównego Związku 
Kurpiów powstał oddział Związku Kurpiów 
w Warszawie.

2001 Rada Miejska Ostrołęki podjęła decyzję o wy- 
rażeniu zgody na przekazanie Katolickiemu 
Uniwersytetowi Lubelskiemu nieruchomo-
ści w Przytułach koło Ostrołęki.
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10 marca

1948 Prezydium Rady Miejskiej zdecydowało, iż 
boisko miejskie zostanie utworzone na pla-
cu przy ul. Kościuszki (dzisiaj R. Traugutta) 
między Inspektoratem Szkolnym a więzie-
niem (zamiar ten nie został zrealizowany).

2001 10–11 marca. Po raz trzeci podpalony został 
klub kulturystów „Tytan”.

11 marca

1919 Pierwsze wybory do Rady Miejskiej w nie-
podległej Polsce: 24 radnych (17 Polaków i 7 
Żydów, burmistrz Władysław Banach).

1988 Oficjalne otwarcie nowej siedziby redakcji 
„Tygodnika Ostrołęckiego” przy ul. Gowo-
rowskiej 24.

1991 W Szkole Podstawowej nr 1 w Ostrołęce ob-
radował zjazd powstającego Hufca Związku 
Harcerstwa Polskiego, skupiającego harce-
rzy z Ostrołęki, Rzekunia, Różana, Olszewa 
Borek i Czerwina. Komendantem wybrano 
Marzenę Warych.

1994 11–14 marca. Podczas obchodów 200. roczni-
cy wybuchu powstania kościuszkowskiego 
w Ostrołęce odbyła się sesja popularnonau-
kowa pt. „Powstanie kościuszkowskie na zie-
miach województwa ostrołęckiego”, uroczysta 
sesja Rady Miejskiej oraz odsłonięta została 
pamiątkowa tablica na placu gen. J. Bema.

2006 Zmarł w wieku 68 lat Józef Petrusewicz, kie-
rownik lecznicy weterynaryjnej w Myszyń-
cu, były prezes Kurpiowskiego Towarzystwa 
Społeczno-Kulturalnego w Łysych, artysta 
ludowy, gawędziarz.

12 marca

1622 Król Zygmunt III Waza potwierdził przywilej 
cechu szewców, a 31 sierpnia tegoż roku apro-
bował statuty cechu kupców i piwowarów.



MARZEC 45

1794 I Wielkopolska Brygada Kawalerii Narodowej 
pod dowództwem brygadiera (generała) An-
toniego Madalińskiego wyruszyła z Ostrołęki 
w kierunku Krakowa, dając tym samym hasło 
do powstania, nazwanego kościuszkowskim.

1996 12–13 marca. Ostrołękę nawiedziła figura 
Matki Boskiej Fatimskiej.

2001 W Rzekuniu zastrajkowali pracownicy Za-
kładu Gospodarki Komunalnej broniąc się 
przed redukcją zatrudnienia.

13 marca

2007 Do Ostrołęki przyjechał zastępca ambasa-
dora Republiki Węgierskiej Ferenc Puskas 
i atache Peter Nagy. Złożyli oni kwiaty pod 
pomnikiem gen. Józefa Bema w przeddzień 
rocznicy jego urodzin.

14 marca

1989 W nocy ok. godz. 1.30 wybuchł pożar w koś-
ciele pobernardyńskim w Ostrołęce. Odre-
staurowany w 1985 r. zaliczany do zabytków 
klasy „0”. Należał do najcenniejszych zabyt-
ków na północnym Mazowszu. Całkowite-
mu zniszczeniu uległ główny ołtarz w stylu 
rokoko, zabytkowy chór, organy i znaczna 
część XVIII-wiecznego wyposażenia oraz 
polichromia br. Walentego Żebrowskiego.

2007 Ostrołęcki sąd ogłosił pierwszy wyrok wy-
dany w trybie przyspieszonym w tzw. sądzie 
24-godzinnym. Jadący w stanie nietrzeźwym 
i wylegitymowany przez policję mieszkaniec 
Goworowa skazany został na 5 miesięcy, w za-
wieszeniu na dwa lata oraz 500 zł grzywny.

15 marca

1428 Pierwsza wzmianka o wsi Brzeźno w gminie 
Goworowo dotycząca użytkowania młyna na 
rzece Orz.
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1948 Burmistrz Ostrołęki Franciszek Ogonowski 
i kierownik referatu odbudowy Zarządu Miej-
skiego Waldemar Kutz przejęli od Dominika 
Gawrychowskiego, kierownika Biura Obwo-
dowego Urzędu Likwidacyjnego cegielnię 
w Wojciechowicach (podczas wojny była ona 
własnością obywatela narodowości niemie-
ckiego Eugeniusza Ranna, który w czasie 
okupacji przyjął volkslistę).

1959 Starszym cechu w Ostrołęce, wybrany został 
ślusarz Telesfor Mierzejewski.

1984 Zarząd Towarzystwa Przyjaciół Ostrołęki 
wystąpił z inicjatywą posadzenia w mieście 
4 tysięcy drzewek i krzewów.

1992 Członkowie-założyciele z terenu wojewódz-
twa ostrołęckiego powołali stowarzyszenie 
o nazwie „Związek Komitetów Obywatel-
skich Województwa Ostrołęckiego” skupia-
jący członków „Solidarności”. Przewodni-
czącym komitetu został Henryk Dykty.

1999 Sąd Rejonowy w Ostrołęce ogłosił upadłość 
Rejonowego Przedsiębiorstwa Melioracyj-
nego w Ostrołęce.

16 marca

1578 16–18 marca. Król Stefan Batory przebywał 
w Ostrołęce uczestnicząc w wielkich łowach 
w puszczy.

1992 Rozpoczęło się przyjmowanie kandydatek 
do konkursu piękności „Miss Kurpi i Ziemi 
Łomżyńskiej”.

1992 Marian Kryza został przewodniczącym Woje-
wódzkiego Klubu Weteranów Lewicy w Ostro-
łęce.

17 marca

2006 Zmarła na raka 34-letnia Renata Ponikiew-
ska, właścicielka pracowni ubioru „Siedem 
życzeń” w Ostrołęce.
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2007 Nowym prezesem Zespołu Elektrowni „Os-
trołęka” został Edward Siurnicki, dotych-
czasowy wiceprezes Ostrołęckiego Przedsię-
biorstwa Energetyki Cieplnej.

18 marca

1986 Ostrołęckie Towarzystwo Muzyczne im. G. Ba- 
cewiczówny wspólnie z Wojewódzką Biblio-
teką Publiczną im. Wiktora Gomulickiego, 
zorganizowało sesję popularnonaukową poś- 
więconą pamięci księdza Władysława Skier-
kowskiego, wybitnego zbieracza kurpiow-
skich pieśni ludowych.

1992 18–24 marca. Wojewoda ostrołęcki Stanisław 
Podmostko wraz z małżonką przebywał w 
Izraelu na prywatne zaproszenie.

1993 W Ostrołęce otwarto posterunek celny przy 
ul. Granicznej, a jego kierownikiem został 
Paweł Klocek.

1996 Z inicjatywy posła Romana Nowickiego od-
było się inauguracyjne spotkanie Ostrołę-
ckiego Forum Kultury i Biznesu.

2001 Ambasador Węgier Iwan Baba oraz delega-
cja samorządowa z miasta Balassagyarmat 
przybyli do Ostrołęki i wzięli udział w otwar-
ciu wystawy poświęconej Wiośnie Ludów 
oraz złożyli kwiaty pod pomnikiem gen. Jó-
zefa Bema.

2003 Stanisław Juraszek, emerytowany prezes In-
tercellu S.A. został odznaczony złotym syg-
netem Business Center Club przyznawanym 
za zaangażowanie w sprawy gospodarcze, 
przyczynianie się do gospodarczego rozwoju 
regionu oraz umacnianie pozycji BCC.

19 marca

1868 W majątku Grabowa pod Opocznem urodził 
się Józef Psarski – doktor, działacz harcerski, 
oświatowy, społeczny i polityczny, „Ostrołę-



48 STYCZEŃ

cki Judym”, żołnierz AK, starosta ostrołęcki 
w 1944 r.

1912 W Jaworach gm. Goworowo urodziła się Ja-
dwiga Dudziec, nauczycielka, absolwentka 
Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego Uni- 
wersytetu im. Stefana Batorego w Wilnie, 
harcerka, działaczka konspiracyjna, udziela-
jąca pomocy Żydom.

1987 Odbył się w Ostrołęce III Wojewódzki Zjazd 
Patriotycznego Ruchu Odrodzenia Narodo-
wego, w którym wziął udział przewodniczą-
cy Rady Krajowej, wybitny pisarz polski, 
Jan Dobraczyński.

1994 Z inicjatywy lekarza Włodzimierza Kuchar-
skiego powstał w Ostrołęce Klub Amazonek 
tj. kobiet po amputacji piersi.

20 marca

1991 Zebranie Przedstawicieli Ostrołęckiej Spół-
dzielni Mieszkaniowej podjęło decyzję o jej 
podziale na Ostrołęcką Spółdzielnię Miesz-
kaniową i Spółdzielnię Mieszkaniową „Cen-
trum”.

1992 20–22 marca. Na Mistrzostwach Polski senio-
rów w pływaniu w Spale, Ewa Choromańska 
z MKS Jantar Ostrołęka zdobyła srebrny 
i brązowy medal na 100 i 200 m stylem kla-
sycznym, wypełniając jednocześnie mini-
mum Polskiego Związku Pływackiego na 
olimpiadę w Barcelonie.

2002 Ewa Kawałkowa, archeolog z Ostrołęki otrzy- 
mała prestiżową nagrodę imienia Hugona 
Stenhausa, za popularyzację nauki wśród 
młodzieży.

21 marca

1991 W hallu kina „Jantar” otwarto wystawę gra-
fiki „Satyra stanu wojennego”.

2001 Podczas pierwszego w Ostrołęce dyżuru pra- 
cowników Instytutu Pamięci Narodowej po-
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nad 50 osób złożyło wnioski o udostępnienie 
im dokumentów byłych organów bezpie-
czeństwa PRL.

2006 Otwarty został duży, liczący dwa tysiące me- 
trów kwadratowych, obiekt „Centrum Han-
dlowe”, z materiałami budowlanymi i wy-
posażeniem domu. Właścicielami jego są 
przedsiębiorcy z Myszyńca, ojciec i syn, Sta-
nisław i Mariusz Samselowie.

22 marca

1997 Zmarł Leszek Bakuła, znany pisarz urodzo-
ny w Ostrołęce i, mimo zamieszkania na 
Wybrzeżu, całe życie związany z regionem 
kurpiowskim.

2007 Komendant wojewódzki policji Igor Par-
fieniuk przekazał informację o powstaniu 
w Ostrołęce oddziału Centralnego Biura 
Śledczego.

23 marca

1949 Zmiany w składzie zarządu Ostrołęckiej 
Spółdzielni Mleczarskiej. Odeszli: Wincenty 
Matuszewski i Stefan Gadomski, a przyszli 
Wacław Fidrych i Władysław Stepnowski.

1991 Odbył się II Wojewódzki Zjazd Ligi Obrony 
Kraju. Prezesem wybrano płk. Mieczysława 
Mierzejewskiego, wiceprezesami Leszka 
Mojskiego i Jerzego Kijowskiego.

1992 23–25 marca. W ostrołęckich Zakładach Mięs- 
nych trwały negocjacje z firmami kompute-
rowymi i przedstawicielami Banku Świato-
wego, dotyczące kompleksowej komputery-
zacji przedsiębiorstwa.

24 marca

1945 Oddział zbrojnego podziemia zastrzelił Fran-
ciszka Sołę, pełnomocnika rządu ds. aprowi-
zacji na powiat ostrołęcki.
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1984 W Państwowej Szkole Muzycznej odbył się 
I Międzywojewódzki Konkurs Fortepianowy 
Ognisk Muzycznych, z udziałem 27 uczniów 
z województw: łomżyńskiego, ciechanow-
skiego, olsztyńskiego, siedleckiego i ostro-
łęckiego.

1985 Szkoła Podstawowa nr 2 im. Stanisława Sta-
szica w Ostrołęce, z okazji 40-lecia swego 
istnienia, otrzymała odznakę „Za zasługi dla 
województwa ostrołęckiego”.

1991 W Niedzieli Palmowej w Łysych uczestni-
czyli m.in.: marszałek Sejmu Mikołaj Ko-
zakiewicz, wojewoda ostrołęcki Stanisław 
Podmostko i biskup pomocniczy diecezji 
łomżyńskiej Tadeusz Zawistowski.

25 marca

1860 W majątku Ławy koło Ostrołęki urodził się 
Franciszek Fiszer, szeroko znany w warszaw-
skim środowisku artystycznym przed i po 
I wojnie światowej, filozof, erudyta, smakosz, 
twórca paradoksów, stały bywalec kawiarń, 
restauracji i salonów warszawskich, pochła-
niacz życia i sztuki, człowiek najprzedniej-
szego humoru.

1949 Zatwierdzenie nowego statutu Spółdzielni 
Spożywców „Zjednoczenie” przez Sąd Okrę-
gowy w Łomży.

1976 Zorganizowano sympozjum poświęcone poe- 
cie i pisarzowi, synowi urodzonego w na-
szym mieście Wiktora Gomulickiego – hi-
storykowi i varsavianiście Juliuszowi Wik-
torowi Gomulickiemu.

1983 Po okresie zawieszenia działalności organiza-
cji związkowych, spowodowanej stanem wo-
jennym, odbyła się I konferencja wyborcza 
Związku Nauczycielstwa Polskiego. W tajnym 
głosowaniu wybrano 15-osobowy zarząd, któ-
rego prezesem został Edward Chojnacki, wi-
ceprezesami Zofia Dawidzka i Jan Gałązka, 
zaś sekretarzem Teresa Zbrzeźniak.
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1999 W sali oratorium przy parafii św. Antoniego 
Padewskiego, wykładem „Powstań Polsko” 
prof. Stanisława Borackiego z Krakowa roz-
poczęto cykl spotkań poświęconych eduka-
cji i kulturze narodu.

2004 Grupa ostrołęckich przedsiębiorców z prezy-
dentem Ostrołęki Ryszardem Załuską udała 
się do Nowego Jorku szukać kontaktów bi-
znesowych i inwestorów, których zaintereso-
wałaby Ostrołęka. Efektem ich wizyty było 
850 dolarów dla biednych dzieci, polonijna 
wystawa na Dni Ostrołęki oraz zapewnienie 
ostrołęczan mieszkających w USA o chęci 
wspierania edukacji w mieście i inwestowa-
nia w naszym grodzie.

26 marca

1992 W Domu Polonii w Pułtusku odbyła się kon-
ferencja prasowa zwołana przez Komitet 
Organizacyjny Współdziałania Samorządów 
Miast i Gmin w dorzeczu Narwi. Deklarację 
o współdziałaniu zmierzającym do oczyszcze-
nia wód Narwi podpisały samorządy Łomży, 
Ostrołęki, Olszewa Borek i Pułtuska.

1999 26–28 marca. Na Ogólnopolskim Konkursie 
Chórów a cappella, który odbył się w Byd-
goszczy Srebrny Kamerton otrzymał ostro-
łęcki chór Cantilena z II Liceum Ogólno-
kształcącego.

2001 W ostrołęckim kinie „Jantar” widzowie obej-
rzeli trzy ostatnie telewizyjne filmy Ewy Bo-
rzęckiej znanej i kontrowersyjnej dokumen-
talistki („Arizona”) pochodzącej z Ostrołęki.

27 marca

1981 Po wydarzeniach w Bydgoszczy w dniu 19 
marca (pobicie lokalnych przywódców „So-
lidarności” przez MO i SB) w Ostrołęce, po-
dobnie jak i w całym kraju, odbył się cztero-
godzinny strajk ostrzegawczy.
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1988 Jak podał „Tygodnik Ostrołęcki” „(…) w dal-
szym ciągu w województwie brak makaro-
nów, ryżu, herbaty. Poprawiło się zaopatrze-
nie w ryby i przetwory rybne”.

1990 W budynku Cechu Rzemiosł Różnych odby-
ło się walne zebranie wyborcze Związku Sy-
biraków. Dokonano na nim wyboru władz, 
prezesem Zarządu Oddziału Wojewódzkiego 
wybrano Lucjana Osucha.

2001 Na stadionie w Ostrołęce, w obecności pięciu 
tysięcy widzów młodzieżowa reprezentacja 
Polski w piłce nożnej zremisowała z Arme-
nią. Mecz transmitowała Telewizja Polsat.

28 marca 

1991 Redaktor naczelny miesięcznika „Credo” 
Tomasz Miłkowski prezentował pismo jesz-
cze przed jego ukazaniem się w kioskach na 
spotkaniu w Klubie Literackim „Pracownia” 
w Ostrołęckim Ośrodku Kultury.

29 marca

1992 29–31 marca. W parafii farnej w Ostrołęce 
odbyły się rekolekcje wielkopostne dla mło-
dzieży licealnej. W tym roku odbywały się 
one, oprócz kościoła, w kinie „Jantar”, gdzie 
wyświetlono film „Chrystus z Montrealu”.

30 marca

1525 Książę mazowiecki Janusz potwierdził w wy- 
danym w Warszawie dokumencie zamianę 
gruntów z Jakubem Brzosko, który za do-
bra w ziemi nurskiej nad Bugiem otrzymał 
od władcy bór książęcy leżący nad rzeką 
Omulew, gdzie wkrótce lokował Nową Wieś, 
Płaczkowo i Przystań.

1977 Na nadzwyczajnym posiedzeniu Zarządu 
Ostrołęckiego Towarzystwa Społeczno-Kul-
turalnego odznaczono Zofię Niedziałkow-
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ską, autorkę monografii „Ostrołęka, Dzieje 
miasta” Krzyżem Kawalerskim Orderu Od-
rodzenia Polski. Rada Państwa nadała to 
wysokie odznaczenie na wniosek władz wo-
jewództwa ostrołęckiego.

1998 Rada Miejska przyjęła „Program Rozwoju 
Gospodarczego Miasta na 1998 rok” oraz 
„Strategię Rozwojową Miasta Ostrołęki”.

2002 W Malinowie Nowym koło Czerwina rozbiła 
się awionetka. Obydwaj młodzi piloci zginęli.

2005 Uczeń Publicznego Gimnazjum przy Zespo-
le Szkół im. Kardynała Stefana Wyszyńskie-
go w Lelisie – Krzysztof Czelejewski został 
laureatem Konkursu Fizycznego, w którym 
udział wzięło około 3500 gimnazjalistów 
z województwa mazowieckiego.

2007 Jarosław Wilga został powołany na stanowi-
sko komendanta ostrołęckiej Państwowej 
Straży Pożarnej.

31 marca

1919 Władysław Banach został wybrany pierw-
szym burmistrzem Ostrołęki w niepodległej 
Polsce.

1992 Na kolejnym spotkaniu w redakcji kwartalnika 
„Pracownia” gościł Wacław Sadkowski, znako-
mity literaturoznawca i redaktor wielu czaso-
pism literackich m.in. „Literatura na świecie”.

2003 Podsumowanie konkursu literackiego „Moje 
miasto. Mój dom” odbyło się w Zespole Szkół 
nr 5 w Ostrołęce.



1 kwietnia

1794 Oddział żołnierzy pruskich zaatakował Ostro-
łękę próbując zdobyć miasto (powtórny atak 
nastąpił 4 czerwca). Próba nie powiodła się .

1976 Rozpoczął działalność Miejski Zakład Ko-
munikacji.

1979 1–10 kwietnia. Powódź w Ostrołęce. Poziom 
wody w Narwi osiągnął ponad 6 m. W akcji 
przeciwpowodziowej brało udział kilka ty-
sięcy osób: żołnierze, milicjanci, strażacy, 
junacy OHP. Odcięte były drogi do Warsza-
wy i Myszyńca, ale miasto udało się ocalić.

1981 Utworzono samodzielną parafię przy koście-
le pw. św. Wojciecha w Ostrołęce-Wojciecho-
wicach. Jej administratorem, a od 19 kwiet-
nia 1981 r. pierwszym proboszczem, został 
ks. Antoni Pęksa.

1989 Rozpoczął działalność Zakład Ubezpieczeń 
„Westa” w Ostrołęce. Siedziba znajdowała 
się przy ul. Kościuszki 17. Dyrektorem zo-
stał Zdzisław Filochowski, zastępcą Stani-
sław Rybski.

1990 Jako jedna z wielu w kraju, pociągiem z Os-
trołęki, wyjechała 30-osobowa grupa wyciecz-
kowa do Smoleńska, a następnie Katynia. 
Z grupami wycieczkowymi pojechały rodzi-
ny pomordowanych w Katyniu oraz księża, 
którzy odprawili mszę św. w intencji pomor-
dowanych tam polskich oficerów. Organiza-

Kwiecień
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torem wyjazdu był Towarzystwo Przyjaźni 
Polsko-Radzieckiej.

1990 W kościele poklasztornym pw. św. Antonie-
go Padewskiego odprawiono mszę św. kon-
celebrowaną przez delegata kurii biskupiej 
ks. Czesława Oleksego, poświęconą Milicji 
Obywatelskiej, w intencji dziękczynienia i po- 
jednania. Była to pierwsza od 45 lat Msza św. 
z udziałem Milicji Obywatelskiej.

1990 Wprowadzono nową strukturę organiza-
cyjną pomocy społecznej. Powstał Miejski 
Ośrodek Pomocy Społecznej.

1995 Rada Wojewódzka Socjaldemokracji RP otrzy-
mała w Ostrołęce samodzielną siedzibę przy ul. 
Kościuszki 19 (dawny budynek KW b. PZPR).

2001 Z udziałem około 100 osób odbyła się w Os-
trołęce konferencja programowa Zjednocze-
nia Chrześcijańsko-Narodowego. Ostrołęka 
była wówczas jedynym miastem na Ma-
zowszu, w której prezydentem był członek 
ZChN (Arkadiusz Czartoryski).

2 kwietnia

1991 Władze miejskie ustaliły nazwy nowych osied-
li. Były to: Bemowo, Wojciechowice, Stare Mia-
sto, Śródmieście, Pomian, Centrum i Stacja.

2003 W Zespole Szkół nr 3 w Ostrołęce odbył się 
konkurs wiedzy o regionie zorganizowany 
przez szkolne koło Towarzystwa Przyjaciół 
Ostrołęki (opiekun Małgorzata Żebrowska) i 
szkolne koło regionalne (opiekun Krystyna 
Dębska). Konkurs wygrali gospodarze, czyli 
drużyna z Zespołu Szkół nr 3.

2005 Miasto rozstrzygnęło przetarg na budowę 
dwupasmowej drogi („obwodnicy”) łączącej 
osiedla Wojciechowice i Pomian. Wygrała go 
austriacka firma Terag Asdag. Koszt budo-
wy tej najszerszej w Ostrołęce drogi wyniósł 
około 33,3 mln euro.

2005 Zmarł papież Jan Paweł II. W Ostrołęce, 
podobnie jak i w całym kraju, w kościołach 
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zgromadzili się wierni i czuwali na modlitwie 
przez wiele godzin, czasami aż do rana. Mię-
dzy dniem śmierci a pogrzebem mieszkań-
cy Ostrołęki i innych miejscowości powiatu 
tłumnie zbierali się na placach i ulicach no-
szących Jego imię, modlili się i palili znicze.

3 kwietnia

1927 Wybory do ostrołęckiej Rady Miejskiej II 
kadencji. Skład – 16 Polaków, 8 Żydów, bur-
mistrz Kazimierz Piotrowski.

1989 W związku z Miesiącem Pamięci Narodowej w 
Muzeum Okręgowym w Ostrołęce otwarto wy-
stawę pod hasłem „Majdanek przypomina”.

1991 W ostrołęckim „Oczku” odbyło się „Wielkanoc-
ne spotkanie z Prima Aprilisem”. W progra-
mie m.in. malowanie pisanek, przyśpiewki, 
dyngusowe wspomnienia i inne atrakcje.

1994 W Wielką Niedzielę biskup Juliusz Paetz 
poświęcił główny ołtarz w kościele poklasz-
tornym w Ostrołęce. Umieszczony w nim 
główny obraz przedstawiający św. Antonie-
go Padewskiego podarowała parafia Płonka 
Kościelna.

1995 Ostrołęcki Regionalny Klub Biznesu podjął 
temat najnowszych zmian w prawie podat-
kowym, które zreferował naczelnik Urzędu 
Skarbowego Edward Choromański. W trak-
cie spotkania Wiesław Domaredzki, dyrek-
tor Izby Skarbowej otrzymał dyplom hono-
rowego członka RKB.

4 kwietnia

1987 Państwowa Szkoła Muzyczna I i II stopnia 
otrzymała imię Zygmunta Noskowskiego.

1995 W Domu Polskim w Olsztynie odbyło się 
seminarium poświęcone aktualnym prob-
lemom współpracy województw północno-
wschodnich z obwodem kaliningradzkim. 
Prowadził je dr Jan Kostrzak, konsul gene-
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ralny RP w Kaliningradzie, a udział wziął 
m.in. Henryk Dykty, dyrektor Wydziału 
Rozwoju Gospodarczego i Przekształceń 
Własnościowych UW w Ostrołęce.

5 kwietnia

1989 W Ostrołęce odbyło się spotkanie przedstawi-
cieli województw białostockiego, łomżyńskie-
go, olsztyńskiego, ostrołęckiego i suwalskie-
go, na którym zapadła decyzja o utworzeniu, 
wspólnie z Narodową Fundacją Ochrony Śro-
dowiska, zakładu, mającego na celu prowa-
dzenie działalności na rzecz kompleksowej 
ochrony i racjonalnego kształtowania środo-
wiska. Stanowiło to początek realizacji idei 
Zielonych Płuc Polski.

1992 W Ośrodku Kultury Plastycznej „Galeria” 
odbył się Zjazd Sprawozdawczo-Wyborczy 
członków TPO. Wręczono na nim ustanowio-
ne przez towarzystwo nagrody im. Dionize-
go Maliszewskiego, które otrzymali: Izabella 
Majewska-Chałat, Wojciech Woźniak, Maria 
i Leszek Sokollowie oraz Zespół Pieśni i Tańca 
„Kurpie”. Zjazd podjął też decyzję o nadaniu 
godności honorowego członka TPO – Izabelli 
Majewskiej-Chałat, Ryszarda Ostaszewskiego 
i Henryka Wierzchowskiego.

6 kwietnia

1940 Hitlerowcy aresztowali około 200 osób: leka-
rzy, nauczycieli, księży, prawników, urzędni-
ków, starszą młodzież i innych. Wywieziono 
ich do obozów śmierci, z których po wojnie 
powróciło zaledwie kilka osób.

1986 Parafia pw. Nawiedzenia NMP w Ostrołęce 
jako pierwsza w diecezji łomżyńskiej przyjęła 
Cudowny Obraz Matki Boskiej Częstochow-
skiej. Na spotkanie obrazu przybywającego 
z Częstochowy wyszła uroczysta procesja pro-
wadzona przez ordynariusza łomżyńskiego bi-
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skupa Juliusza Paetza. W uroczystości udział 
wzięło 27 biskupów z całej Polski na czele 
z prymasem kardynałem Józefem Glempem.

1986 Zmarł mgr Józef Krotiuk, major rezerwy – 
pierwszy wojewoda ostrołęcki.

1995 Zakłady Mięsne Ostrołęka S.A. zdobyły pu-
char prezesa Agencji Rynku Mięsnego na VI 
Warszawskich Targach Spożywczych.

2003 Podczas walnego zjazdu sprawozdawczo-wy-
borczego Towarzystwa Przyjaciół Ostrołęki 
członkowie Towarzystwa podsumowali czte-
roletnią kadencję i dokonali wyboru nowych 
władz. Prezesem TPO ponownie została Ja-
dwiga Nowicka, która uzyskała godność ho-
norowego członka Towarzystwa.

2004 Zespół Szkół Zawodowych nr 3 w Ostrołęce 
otrzymał imię kardynała Stefana Wyszyń-
skiego.

7 kwietnia

1948 Odbyło się konstytucyjne posiedzenie Miej-
skiego Komitetu Bibliotecznego, na którym 
dokonano wyboru władz. Przewodniczącym 
został Alojzy Fronczak, wiceprzewodniczącym 
Franciszek Ogonowski, sekretarzem Karol 
Kraszewski, a skarbnikiem Zenon Sznytko.

1990  W holu Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego 
odsłonięto tablicę nowego patrona tej placówki, 
którym został Józef Psarski, ostrołęcki lekarz, 
patriota, opiekun młodzieży, harcmistrz RP, 
wielki społecznik, pierwszy powojenny staro-
sta ostrołęcki (dotychczasowym patronem od 
1966 r. był Ludwik Waryński). Odsłonięcia tab-
licy dokonała bratanica dr. Psarskiego lekarz-
pediatra Krystyna Psarska-Majkowska.

8 kwietnia

1936 Rada Miejska jednomyślnie podjęła uchwa-
łę o zmianie granic Ostrołęki, do której przy-
łączona została Stacja Kolejowa Ostrołęka, 
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Kaczyny, Pomian, Łęczysk, Omulewo, stacja 
kolejowa Grabowo (bez wsi Grabowo), a wy-
łączone wsie przedmiejskie: Antonie, Bia-
łobiel, Łazy, Podrężewo, Zabrodzie, Gnaty, 
Łęg Przedmiejski, Siedliska i Siemnocha.

9 kwietnia

1992 9–11 kwietnia. Na targach budownictwa w Ol- 
sztynie, w których uczestniczyło ponad sto 
firm z całego kraju, pierwszą nagrodę, za wę-
zeł cieplny ETX otrzymało Społeczne Przed-
siębiorstwo Produkcyjno-Handlowe „Elektro-
termex” z Ostrołęki.

1994 Po czterech latach budowy oddano do użyt-
ku nową siedzibę Nadleśnictwa Ostrołęka 
przy ul. Aleksandra Zawadzkiego.

2006 w Szkole Podstawowej w Zalesiu powstało 
tzw. przyjazne miejsce „Słoneczko”. Jest ono 
przeznaczone dla wszystkich dzieci w wieku 
od 3 do 10 lat (w szkole uczy się 59 dzieci). 
Środki na zorganizowanie tej placówki szko-
ła dostała od Polsko-Amerykańskiej Funda-
cji Wolności i Fundacji im. Komeńskiego.

10 kwietnia

1992 Z inicjatywy członków młodzieżowych zespo-
łów rockowych: Tadeusza Kowalewskiego, 
Artura Rybaczyka i Andrzeja Grody zorgani-
zowany został koncert, z którego dochód prze-
znaczono na leczenie Tomasza Mierzejewskie-
go, znanego w Ostrołęce muzyka rockowego.

1994 Nad Ostrołęką przeszła potężna zamieć śnieżna.
1996 W Klubie Młodego Ekonomisty w ZSZ nr 4 

odbyło się I Założycielskie Zebranie Stowa-
rzyszenia Oświatowców Polskich.

11 kwietnia

2000 Na cmentarzu komunalnym w Ostrołęce po-
chowano płk. Stanisława Andryszczyka, hi-
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storyka, publicystę, działacza społecznego, 
znanego z łamów „Tygodnika Ostrołęckiego”, 
gdzie drukował artykuły dotyczące najczęś-
ciej historii wojskowości i działań wojennych, 
szczególnie w II wojnie światowej. Miał 70 lat.

12 kwietnia

2003 Czterometrowej wysokosci pomnik Jana Pa-
wła II stanął przed kościołem w Myszyńcu. 
Fundatorem pomnika był Leszek Nowaczyk, 
właściciel firmy usług elektroenergetycz-
nych Now-Pol, a autorem rzeźby Ormianin, 
Andranik Harutyunyan, absolwent Akade-
mii Sztuk Pięknych w Erewaniu. Uroczyste 
odsłonięcie i poświęcenie pomnika odbyło 
się 29 maja.

13 kwietnia

1991 Przez stację kolejową Ostrołęka przejechały 
tranzytem dwa transporty wycofujących się 
z Polski wojsk radzieckich. Na stacji zapew-
niono im polską ochronę, zmieniono loko-
motywę i uzupełniono zapas wody.

2006 W Wielki Czwartek między godz. 12.00 a 17.00 
zamilkło ostrołęckie Radio Oko. Spowodo-
wane to było przyczynami technicznymi, fi-
nansowymi oraz konfliktem między pracow-
nikami a prezesem.

14 kwietnia

1991 Ostrołęka przeżyła najazd kupców ze Związ-
ku Radzieckiego. Na targowisko przy ul. 
gen. Ignacego Prądzyńskiego przyjechało 
dziewięć autokarów i kilkadziesiąt samo-
chodów osobowych. Handlowano przede 
wszystkim artykułami gospodarstwa domo-
wego, złotem, wódką i konserwami.

1992 Spółka „Intercell” oraz pozostałe zakłady prze-
mysłu celulozowo-papierniczego zorganizo-
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wały konferencję prasową poświęconą proble-
mowi skupu surowców wtórnych, a zwłaszcza 
makulatury.

1999 14–16 kwietnia. W Okręgowej Spółdzielni 
Mleczarskiej w Ostrołęce obradował Zjazd 
Sekcji Krajowej Mleczarstwa i Artykułów 
Spożywczych NSZZ „Solidarność”.

2003 W Zespole Szkół nr 5 w Ostrołęce uroczyście 
otwarto Lokalny Ośrodek Edukacji Ekono-
micznej.

2004 W „Galerii Ostrołęka” zespół rockowy „Cher-
rys Band” Piotra Wiśniewskiego przedstawił 
proces powstawania utworu muzycznego.

15 kwietnia

1999 W ostrołęckiej firmie Intercell SA wyprodu-
kowano 5 miliardowy worek (produkcja wor-
ków rozpoczęła się w ówczesnej Ostrołęckiej 
Fabryce Papieru i Celulozy 22 lipca 1959 r.).

2000 W Warszawie w Galerii Jana Pawła II odbyła 
się Wielka Gala III Edycji Ogólnopolskiego 
Konkursu „Dobroczyńca Roku”. Kapitu-
ła, której przewodniczyła Janina Ochojska, 
przyznała wyróżnienie Intercellowi SA z Os-
trołęki.

16 kwietnia

1958 16–17 kwietnia. Wody Narwi wdarły się do 
miasta zalewając Rynek (obecnie pl. gen Jó-
zefa Bema) i niżej położone ulice. Część lud-
ności miasta została ewakuowana.

1961 W wyborach do Miejskiej Rady Narodowej 
w Ostrołęce wybrano 45 radnych. Przewod-
niczącym Prezydium Miejskiej Rady Naro-
dowej został Jan Ptaszyński.

1995 16–17 kwietnia. W nocy (z Niedzieli Wielka-
nocnej na Poniedziałek Wielkanocny) spro-
fanowany został, prawdopodobnie przez 
satanistów, drewniany, tymczasowy, kościół 
ostrołęckiej parafii pw. Św. Franciszka z Asy-
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żu. Rozbito figurę Chrystusa, spalono grób, 
zniszczono księgi i świece. W tej samej pa-
rafii, rok wcześniej (3 maja 1994 r.) w kilka 
godzin po poświęceniu placu pod budowę 
kościoła zbeszczeszczono ołtarz polowy.

1997 W ogólnopolskim konkursie na Pamiętnik 
Chłopów Polskich wyróżniony został ostro-
łęcki pisarz i poeta Czesław Parzych.

2000 Na walnym zebraniu członkowie ostrołę-
ckiego koła Unii Wolności podjęli decyzje 
o wystąpieniu z koalicji AWS-UW. Członko-
wie UW sprawujący funkcje w Zarządzie 
Miasta złożyli rezygnacje, które jednak nie 
zostały przyjęte.

2007 Rozpoczęła się renowacja pomnika gen. Jó-
zefa Bema. Popiersie generała zaczęto po-
krywać miedziana powłoką.

17 kwietnia

1988 W siedzibie „Tygodnika Ostrołęckiego” spot-
kali się przedstawiciele wsi Zamość z gminy 
Troszyn i Zamość z gminy Sypniewo przy-
stępując do współzawodnictwa „Zamość 
kontra Zamość”, w dziedzinie produkcyjnej, 
ładu, bezpieczeństwa i czynów społecznych.

1976 Otwarta została nowa, duża siedziba Głów-
nej Księgarni Wojewódzkiej „Dom Książki” 
w Ostrołęce, w nowo wzniesionym pawilo-
nie przy ul. Gen. Karola Świerczewskiego 
(obecnie marszałka Józefa Piłsudskiego).

1998 W Galerii Ostrołęka odbyła się sesja popu-
larnonaukowa zorganizowana przez Ostro-
łęckie Towarzystwo Naukowe i Muzeum 
Okręgowe, poświęcona 150. rocznicy wybu-
chu Wiosny Ludów.

2004 W sali widowiskowo-sportowej w Ostrołęce 
odbył się koncert finalistów Idola. Pieniądze 
z tych występów (w sumie ponad 6 tys. zł) 
przeznaczone zostały dla Sebastiana ucznia 
Szkoły Podstawowej nr 6, który uległ wy-
padkowi.
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18 kwietnia

2005 Rozpoczęły się pierwsze, nowe matury (18 
kwietnia egzaminy ustne, 5 maja matury pi-
semne). W czterech powiatach: ostrołęckim, 
makowskim, przasnyskim i wyszkowskim 
egzaminu nie zdało 394 uczniów na 2773 
zdających, tj. około 14 proc.

2006 W Wielkim Finale teleturnieju „Jeden z dzie-
sięciu” wystąpił mieszkaniec Ostrołęki Grze-
gorz Datkiewicz.

19 kwietnia

1945 19–20 kwietnia. Dobrze uzbrojony, liczący oko-
ło bataliona żołnierzy, oddział Narodowego 
Związku Wojskowego pod dowództwem „Gro-
ta” zaatakował miasto i stację kolejową. Zde-
molowane zostały biura Starostwa Powiatowe-
go i zniszczona dokumentacja. Z Urzędu Skar-
bowego zabrano 8,5 mln zł. Po opanowaniu 
stacji Ostrołęka dokonano konfiskaty mienia 
z pociągów i magazynów wartości ok. 12 mln zł. 

2007 W sali gimnastycznej I Liceum Ogólnokształ-
cącego im. gen Józefa Bema odbyła się kon-
ferencja naukowa zorganizowana przez Os-
trołęckie Towarzystwo Naukowe im. Adama 
Chętnika pod hasłem: „Jan Radomski – peda-
gog, naukowiec, organizator tajnego naucza-
nia, żołnierz Armii Krajowej”. W konferencji 
udział wzięły i wygłosiły referaty m.in. córki 
profesora: prof. Janina Jasnowska ze Szcze-
cina i prof. Maria Radomska z Rzeszowa. 
W kilkanaście dni później 3 maja osłonięta 
została tablica pamiątkowa i otwarte rondo 
jego imienia, a 18 grudnia ukazała się książ-
ka pt. „Profesor Jan Radomski (1898–1977)”.

21 kwietnia

1959 Zmarł Józef Leonik, żołnierz Legionów Pił-
sudskiego, uczestnik polskiej wojny obron-
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nej 1939 r., więzień obozów jenieckich, zasłu-
żony nauczyciel, długoletni dyrektor Szkoły 
Powszechnej nr 3 i nr 1.

1994 Odbyło się pierwsze posiedzenie komisji ds. 
nadawania odznaki honorowej „Za zasługi 
dla miasta Ostrołęki”. Komisja przyznała 
tylko jedną odznakę: pośmiertnie Zofii Nie-
działkowskiej – autorce monografii „Ostro-
łęka. Dzieje miasta”.

2004 Wybuchł pożar w budynku Szkoły Podstawo-
wej nr 10. Jego przyczyną były zaprószenie 
ognia w wyniku prowadzonych na poddaszu 
prac remontowo-budowlanych.

2006 Przedstawiciele władz więziennictwa i Os-
trołęki podpisali porozumienie o nieodpłat-
nym przejęciu od miasta nieruchomości 
w Przytułach przeznaczonej na więzienie.

22 kwietnia

1983 Wyrokiem Sądu Warszawskiego Okręgu 
Wojskowego trzej ostrołęccy działacze „So-
lidarności” Tadeusz Godlewski, Jan Józef 
Nasiadko i Marek Mielnicki skazani zo-
stali na kary jednego roku i sześciu mie-
sięcy więzienia za „(...) rozpowszechnianie 
wydawnictw o treści antypaństwowej syg-
nowanych przez podziemne struktury So-
lidarności i organizowanie akcji protesta-
cyjnych”.

1992 Na ostrołęckim stadionie odbył się mecz 
międzypaństwowy piłki nożnej między re-
prezentacjami Polski i Grecji, zakończony 
wynikiem 1:0 dla naszej reprezentacji.

2006 Andrzej Kania, przewodniczący Platfor-
my Obywatelskiej w powiecie ostrołęckim, 
wszedł w skład nowowybranego 21-osobo-
wego zarządu partii w województwie mazo-
wieckim. Szef ostrołęckiego koła PO, Maciej 
Kleczkowski, został członkiem siedmiooso-
bowego Sądu Koleżeńskiego.



KWIECIEŃ 65

23 kwietnia

1988 W telewizyjnym turnieju „Wielka gra” głów-
na nagrodę 100.000 zł wygrał Ryszard Pie-
niążkiewicz, pracownik Urzędu Wojewódz-
kiego w Ostrołęce, odpowiadając z tematu 
„Cezar i Kleopatra”.

2006 Przed głównym wejściem do kościoła farne-
go odsłonięty został pomnik papieża Jana 
Pawła II zaprojektowany przez Włocha Gui-
do Marianiego.

24 kwietnia

1992 W lokalu Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej 
odbyło się zebranie Wyborcze Stowarzyszenia 
Przyjaciół Bibliotek Publicznych w Ostrołęce. 
Przewodniczącą zarządu wybrano Mariannę 
Woźniak, sekretarzem Sabinę Malinowską, 
a skarbnikiem Teresę Łubę.

1995 Zgodnie z decyzją komunalizacyjną woje-
wody ostrołęckiego miasto stało się prawo-
witym właścicielem swego ratusza.

1995 Uroczystą mszą św. w ostrołęckim kościele 
pobernardyńskim rozpoczęło się spotkanie 
b. więźniów obozów koncentracyjnych zorga-
nizowane przez wojewodę ostrołęckiego oraz 
fundację Maksymilian Kolbe Werk. Nabożeń-
stwo celebrował ks. Józef Samluk, b. więzień 
Oświecimia, obecnie proboszcz w Małkini. 
W spotkaniu uczestniczyło 80 osób na około 
200 ogółem więźniów kombatantów w woje-
wództwie ostrołęckim.

2004 W hali widowiskowo-sportowej w Ostrołęce 
odbył się mecz bokserski reprezentacji junio-
rów Polski północno-wschodniej i Kanady. 
Wynik meczu 14:8 dla Polski. W meczu udział 
wzięło 3 zawodników ostrołęckiej drużyny 
Victorii (jeden wygrał, dwóch zremisowało).

1999 W Domu Dziecka w Ostrołęce odbyło się 
spotkanie z Andrzejem Zawadą, uczestni-
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kiem i kierownikiem wielu wypraw hima-
laistycznych oraz Maciejem Kuczyńskim, 
prezesem Polskiego Klubu Odkrywców, al-
pinistą i podróżnikiem.

2007 W Muzeum Kultury Kurpiowskiej odbyła się 
promocja albumu Zenona Kowalczyka pt. 
„Projektowanie graficzne” wydanego przez 
Towarzystwo Przyjaciół Ostrołęki.

25 kwietnia

1945 Odbyło się pierwsze posiedzenie Komisji 
Mieszanej Stronnictwa Ludowego i Polskiej 
Partii Socjalistycznej w Ostrołęce. Prze-
wodniczącym Komisji wybrano Zygmunta 
Kwiatkowskiego (SL), a sekretarzem Walen-
tego Brocławskiego (PPS).

1980 W domu parafialnym przy kościele farnym 
odbyło się pierwsze przedwyborcze spot-
kanie wyborców z kandydatami Komitetu 
Obywatelskiego NSZZ „Solidarność. Byli 
to: Aleksander Małachowski i Józef Gutow-
ski (kandydaci na posłów) oraz Jan Chod-
kowski i Henryk Zbigniew Wilk (kandydaci 
na senatorów).

1994 Wit Majewski, poseł ziemi ostrołęckiej na 
sejm RP, wiceprzewodniczący OPZZ, w lo-
kalu ZNP, przy ul. Kolberga 6, dokonał ot-
warcia Związkowego Regionalnego Cen-
trum Pomocy Bezrobotnym.

1995 Ostrołęckie Towarzystwo Naukowe im. Ada-
ma Chętnika zorganizowało spotkanie z ks. 
prałatem prof. Zdzisławem Peszkowskim 
„Jastrzębiec”, kapelanem Rodzin Katyń-
skich, byłym żołnierzem-ułanem, więźniem 
obozu w Kozielsku.

1998 25–26 kwietnia. Ponad 800 osób z Łomży, 
Ostrołęki i okolic uczestniczyło w dwudnio-
wym zgromadzeniu obwodowym Świadków 
Jehowy, które odbyło się Domu Sportowca.

2001 W Ostrołęce na tzw. fortach Bema zauważo-
no zniknięcie tablicy ufundowanej w 1981 r. 
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przez ostrołęcką „Solidarność” z okazji 150. 
rocznicy bitwy pod Ostrołęką.

2004 W sali widowiskowej Ostrołęckiego Centrum 
Kultury odbyl się „Poranek z Jezusem” zor-
ganizowany przez ostrołęcką Odnowę w Du-
chu Świętym.

26 kwietnia

1949 26–29 kwietnia. W sali kina w Ostrołęce od-
był się publiczny proces dowódcy grupy 
NZW J. Kozłowskiego „Lasa” i jego współ-
pracowników. Siedmiu spośród nich zostało 
skazanych na karę śmierci. Wyrok wykona-
no 12 sierpnia 1949 r.

2004 W Zespole Szkół nr 5 w Ostrołęce odbył się 
miejski konkurs piosenki angielskiej i nie-
mieckiej dla uczniów gimnazjów i szkół śred-
nich.

27 kwietnia

1985 Ostrołęckie koło Polskiego Towarzystwa Hi-
storycznego zorganizowało spotkanie z dr. 
Józefem Kazimierskim – dyrektorem Archi-
wum m. st. Warszawy i dr Anną Radziwiłł 
z PTH z Warszawy

1989 Miejska Rada Narodowa, na VIII zwyczajnej 
sesji udzieliła absolutorium prezydentowi Os-
trołęki Stanisławowi Zaczkowskiemu (po raz 
pierwszy w historii miasta w oparciu o nową 
ustawę o radach narodowych i samorządzie 
mieszkańców). Na 45 radnych obecnych na 
sesji 36 głosowało za udzieleniem absoluto-
rium, a 9 radnych przeciwko.

1992 Na XXV sesji Rady Miejskiej w Ostrołęce 
podjęto uchwałę dotyczącą hejnału i hymnu 
Ostrołęki. Hejnałem stał się fragment stare-
go marsza weselnego, a hymnem oparty na 
tej melodii utwór „Leć, pieśni nasza z kur-
piowskiej niwy…” Melodia jest autorstwa 
włoskiego kompozytora Gaetano Donizet-
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tiego i pochodzi z połowy XIX w., a autorem 
słów jest Stanisław Jaworski.

2007 Mazowiecki Teatr Muzyczny „Operetka” wy-
stawił w Ostrołęce „Wesołą Wdówkę” F. Le-
hara. Artystom towarzyszyła orkiestra pod 
dyrekcją Tadeusza Karolaka, a gościnnie wy-
stąpił Krzysztof Tyniec.

28 kwietnia

1945 Zebranie wyborcze Miejskiej Rady Narodo-
wej w Ostrołęce wybrało burmistrzem Ostro-
łęki Antoniego Bogunieckiego (Polska Par-
tia Socjalistyczna), dotychczasowego prze-
wodniczącego Miejskiej Rady Narodowej. 
Wiceburmistrzem został Wiktor Załęski. Po 
złożeniu przez A. Bogunieckiego rezygna-
cji z dotychczas zajmowanego stanowiska 
nowym przewodniczącym MRN wybrano 
Stanisława Wolińskiego (bezpartyjny), zaś 
wiceprzewodniczącym Alojzego Fronczaka 
(Stronnictwo Ludowe).

1992 Senator Zofia Kuratowska i Jacek Lech, 
członkowie Zarządu Unii Demokratycznej, 
byli gośćmi spotkania w Galerii „Ostrołęka”, 
zorganizowanego przez gospodarzy Galerii 
oraz Radę Regionalną Unii Demokratycznej.

1996 W Ostrołęce, w kościele farnym, odbyła się 
podniosła uroczystość poświęcenia sztanda-
ru Oddziału Wojewódzkiego Związku Sybi-
raków oraz odsłonięcia tablicy pamiątkowej 
na symbolicznej mogile na cmentarzu para-
fialnym.

29 kwietnia

1945 Odbyło się w Ostrołęce, trzecie po wojnie, 
posiedzenie Międzypartyjnej Komisji Poro-
zumiewawczej poświęcone obchodom świąt 
1 i 3 Maja oraz Święta Żołnierza Polskiego.

1991 Uchwałą nr 1 Rady Nadzorczej Spółdzielni 
Mieszkaniowej „Centrum” wyodrębnionej 
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z Ostrołęckiej Spółdzielni Mieszkaniowej 
wybrano zarząd spółdzielni. Prezesem zo-
stał Damian Plaga.

30 kwietnia

1990 W miejsce Przedsiębiorstwa Przemysłu Mięs-
nego minister przekształceń własnościowych 
powołał jednoosobowa spółkę skarbu państwa 
pod nazwą Zakłady Mięsne „Ostrołęka” SA.

2004 30 kwietnia – 1 maja. Na powitanie wstąpie-
nia Polski do Unii Europejskiej uczniowie ze 
Szkolnych Klubów Europejskich zorganizo-
wali imprezę w hali widowiskowo-sportowej. 
W programie m. in. debata oxfordzka, mecz 
siatkówki, występy zespołów muzycznych 
i dyskoteka.

2005 Prawie 1500 osób zgromadzonych w ostrołę-
ckiej hali sportowo-widowiskowej obejrzało 
pierwszy w historii miasta występ „Zespołu 
Pieśni i Tańca „Mazowsze”.

2006 Po raz pierwszy w historii gminy odbyło się 
święto Olszewa-Borek Oddany do użytku 
został plac zieleni w centrum wsi, a następ-
nie odbył się festyn rekreacyjno-sportowy.



1 maja

1945 Jak wynikało ze sprawozdania Urzędu Infor-
macji i Propagandy w dniu 1 maja w Ostrołę-
ce Miasto przybrało świąteczny wygląd, wy-
stawy sklepowe były udekorowane flagami 
narodowymi, przy pięknej pogodzie zebrała 
się masa ludu, tak licznego udziału jeszcze 
nigdy nie było w Ostrołęce.

1946 Otwarcie pierwszego po wojnie publicznego 
przedszkola w Ostrołęce. Kierownikiem zo-
stała Władysława Załuska – główna organi-
zatorka tej placówki.

1954 Oddanie do użytku mostu kołowego na Na-
rwi.

1976 Na terenie Szkoły Podstawowej nr 2 urucho-
miono „miasteczko ruchu drogowego”.

2000 Jednym z punktów programu obchodów 
1 Maja zorganizowanym przez ostrołęcki So-
jusz Lewicy Demokratycznej było spotkanie 
z Mieczysławem Rakowskim – byłym pre-
mierem, ostatnim I sekretarzem KC PZPR, 
redaktorem naczelnym „Polityki”, a obecnie 
redaktorem miesięcznika społeczno-poli-
tycznego „Dziś”.

2 maja

1982 Na Przeglądzie Poezji Miłosnej w Słubicach, 
Ostrołęcka Grupa Teatralna „Arka” otrzy-
mała jedyną nagrodę przyznaną przez jury 

Maj
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w kategorii grup teatralnych, za widowisko 
„Wigilia” według wierszy Tadeusza Nowaka.

3 maja

1794 Mieszkańcy Ostrołęki i okolic zgłosili na 
piśmie swój akces do powstania kościusz-
kowskiego.

1981 Wojewódzki i Miejski Komitet SD w Ostro-
łęce zorganizowały, po 35 latach przerwy, 
uroczystości z okazji rocznicy uchwalenia 
Konstytucji 3 Maja.

1990 Dzień ten po raz pierwszy od kilkudziesię-
ciu lat obchodzono jako święto państwowe 
(dzień wolny od pracy). Odprawiona została 
uroczysta Msza św. i złożono kwiaty pod po-
mnikiem „czwartaków”.

1992 3–10 maja. Na zaproszenie Polsko-Amerykań-
skiej Rady Gospodarczej, wojewoda ostrołęcki, 
przewodniczący Rady Programowej „Zielone 
Płuca Polski”, Stanisław Podmostko przebywał 
w USA, gdzie uczestniczył w XI sesji tej rady.

1993 Podczas uroczystej Mszy św. polowej ks. su-
fragan Tadeusz Zawistowski poświęcił krzyż 
oraz plac na osiedlu Centrum pod budowę 
kościoła pw. św. Franciszka z Asyżu.

1994 Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza Państwo-
wej Straży Pożarnej w Ostrołęce z okazji 
20-lecia otrzymała sztandar, który wręczył 
Komendant Główny Państwowej Straży Po-
żarnej gen. pożarnictwa Feliks Dela.

1995 W Rzekuniu odbyło się uroczyste poświę-
cenie tablicy pamiątkowej poświęconej żoł-
nierzom Armii Krajowej poległym w latach 
1939–1946.

4 maja

1791 4–6 maja. W kościołach w Ostrołęce i w po-
wiecie odśpiewano uroczyste Te Deum Lau-
damus (Ciebie Boga wysławiamy) z okazji 
uchwalenia Konstytucji 3 Maja.
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5 maja

1995 Bardzo uroczyście i barwnie obchodzono 50-
lecie Szkoły Podstawowej nr 2 im. Stanisła-
wa Staszica w Ostrołęce. Z tej okazji ukaza-
ła się monografia szkoły opracowana przez 
Marię Dłuską i Teresę Rybaczyk.

6 maja

1949 Powstała Powiatowa Biblioteka Publiczna 
w Ostrołęce. Siedziba jej znajdowała się przy 
ul. Kościuszki (dziś w tym miejscu stoi bu-
dynek, w którym znajduje się Prokuratura 
Okręgowa).

1999 Świętowano w Ostrołęce 50-lecie Biblioteki 
Publicznej. Z tej okazji ostrołęcka książnica 
otrzymała najwyższe odznaczenie bibliotekar-
skie Medal Biblioteca Magna Perennisque.

2004 I Ostrołęcki Festiwal Piosenki „Talent 2004” 
wygrał Paweł Kubat, uczeń I klasy liceum 
w ZSZ nr 1.

7 maja

1987 Z okazji Dnia Bibliotekarza i 70-lecia Sto-
warzyszenia Bibliotekarzy Polskich, Woje-
wódzka Biblioteka Publiczna przygotowała 
sesję i spotkanie z Wojciechem Siemionem.

1988 W Ostrołęckim Ośrodku Kultury odbył się 
Wojewódzki Sejmik Kultury poświęcony 70-
leciu odzyskania przez Polskę niepodległo-
ści. Autorami referatów byli: Juliusz Korsak, 
Henryk Gadomski, Wojciech Woźniak i Jerzy 
Kijowski.

1990 Kombinat Budowlany powrócił do swej daw-
nej nazwy – Przedsiębiorstwo Budownictwa 
Ogólnego w Ostrołęce.

1992 Odbyła się XXVI zwyczajna i XXVII nad-
zwyczajna sesja Rady Miejskiej. Podjęto na 
niej decyzje o nie udzieleniu absolutorium 
zarządowi miasta. Uchylił ją wojewoda os-
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trołęcki, jako organ nadzorczy, ponieważ 
„podjęta została z naruszeniem prawa”.

1999 Otwarta została ostrołęcka filia Inwest-Ban-
ku (przy ul gen. Aleksandra Gorbatowa 5).

2004 W Ostrołęce odbyły się imprezy związane 
z wstąpieniem Polski do Unii Europejskiej. 
Z inicjatywą wystąpił prezes Zarządu Spo-
łecznego Towarzystwa Oświatowego w Os-
trołęce Jarosław Kossakowski, a uroczysto-
ści miały miejsce w Ostrołęckim Centrum 
Kultury.

8 maja

1998 Z okazji 625-lecia nadania Ostrołęce praw 
miejskich posadzono na ulicach Witosa i Ar-
tyleryjskiej 625 drzewek, a w Muzeum Okrę-
gowym otwarto wystawę pt. „Zofia Niedział-
kowska i jej historia Ostrołęki”.

1999 8–16 maja. W parafii św. Antoniego Padew-
skiego (kościół poklasztorny) ojcowie re-
demptoryści przeprowadzili jubileuszowe 
25. Misje Święte.

9 maja

1950 Otwarcie cmentarza żołnierzy radzieckich 
w Ostrołęce-Wojciechowicach. Jako przed-
stawiciel rządu w uroczystości wziął udział 
minister finansów Tadeusz Dietrich.

1992 W sali widowiskowej Wojewódzkiego Domu 
Kultury w Ostrołęce odbyła się przyjęta 
owacyjnie premiera ostrołęckiego musi-
calu „Przebudzenie” według scenariusza 
i reżyserii Magdaleny Żyłki.

1993 9–10 maja. Na XV Ogólnopolskim Festiwalu 
Kapel Podwórkowych w Przemyślu ostrołęcka 
kapela „Kolesie” zdobyła I miejsce i „Srebrną 
Miotłę”.

1995 Działacze Towarzystwa Przyjaciół Ostrołę-
ki oraz prezydent Jędrzej Nowak, korzysta-
jąc z zaproszenia warszawskiego koła TPO 
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spotkali się w hotelu „Warszawa” z przedsta-
wicielami warszawskiej gminy „Centrum”. 
Przewodniczący Rady tej gminy Bogdan 
Tyszkiewicz i przewodniczący Rady Miej-
skiej Ostrołęki Ryszard Zaborowski podpi-
sali list intencyjny o zorganizowaniu w War-
szawie „Izby Kurpiowskiej” w hotelu „War-
szawa”.

10 maja

2007 Do Oddziału Tymczasowego Zakwaterowa-
nia Skazanych, czyli po prostu więzienia, 
powstałego w Przytułach k. Ostrołęki trafili 
pierwsi osadzeni.

2007 Otwarty został w Ostrołęce dyskont spożyw-
czy sieci Plus przy ul. Steyera.

11 maja

1990 11–21 maja. W kinie „Uśmiech” odbyły się, 
po raz pierwszy w Ostrołęce, „Konfrontacje 
Filmowe”.

1995 W Ośrodku Doskonalenia Kadr w Ostrołęce 
odbyła się konferencja naukowa zorganizo-
wana przez Ostrołęckie Towarzystwo Na-
ukowe im. Adama Chętnika na temat „Dzie-
je wojny i okupacji na ziemiach wojewódz-
twa ostrołęckiego”.

2000 W sali oratoryjnej parafii św. Antoniego Pa-
dewskiego dr Stanisław Krajewski (historyk 
filozofii) wygłosił wykład pt. „Unia Europej-
ska – szanse i zagrożenia dla Polski”.

2005 Powiat ostrołęcki zdobył honorową nagrodę 
„Polskie drogi XXI” za wprowadzenie i roz-
propagowanie pomysłu realizacji przebudo-
wy ciągów drogowych w ramach porozumie-
nia miedzy powiatami. Nagrodę przyznała 
redakcja czasopisma „Polskie Drogi” i In-
stytut Badawczy Dróg i Mostów, a jej funda-
torem była Ogólnopolska Izba Gospodarcza 
Drogownictwa.
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2007 11–12 maja. Muzeum Kultury Kurpiowskiej 
zorganizowało Dni Kultury Bretońskiej. 
W tych dniach ostrołęczanie mogli m.in. 
obejrzeć wystawę poświęconą temu regio-
nowi Francji, wziąć udział w warsztatach 
tańców bretońskich, wysłuchać prelekcji 
o literaturze bretońskiej i koncertu znanej 
pieśniarki z Bretonii – Annie Ebrel.

12 maja

1373 Książe Mazowiecki Siemowit (Ziemowit) 
III nadał w Wyszogrodzie przywilej na wój-
tostwo w Ostrołęce na prawie chełmińskim 
Świętosławowi Romie. Jest to pierwsza pi-
semna wiadomość o naszym mieście.

1993 W Ostrołęce w wieku 68 lat zmarła Czesła-
wa Konopkówna, jedna z najwybitniejszych 
i najbardziej wszechstronnych twórców 
ludowych w Polsce. Oprócz wycinankar-
stwa, w którym osiągnęła niezwykle wy-
soki kunszt artystyczny, uzyskując miano 
„pierwszej damy wycinanki polskiej”, zaj-
mowała się tkactwem, haftem, szydełkowa-
niem, wykonywaniem różnych przedmio-
tów plastyki obrzędowej m.in. wypieków 
z ciasta, pisanek, palm, bukietów, kierców 
i zabawek choinkowych. Bardzo zasłużona 
dla kultury ludowej regionu kurpiowskie-
go. Pochowana na cmentarzu parafialnym 
w Kadzidle, w grobie rodzinnym.

1993 Uroczysta sesja Rady Miejskiej z oka-
zji 620. rocznicy nadania Ostrołęce praw 
miejskich. Koło Miejskie Związku Komba-
tantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych 
Więźniów Politycznych otrzymało sztan-
dar. Wieczorem na placu gen. J. Bema kon-
certowała Orkiestra Reprezentacyjna Woj-
ska Polskiego.

1995 Przez Ostrołękę przebiegli uczestniczący 
w „Biegu z pochodnią na rzecz Olimpiad 
Specjalnych” funkcjonariusze policji.



76 MAJ

2000 Honorowym Obywatelem Ostrołęki został 
ostatni prezydent RP na uchodźctwie Ry-
szard Kaczorowski.

2001 W ostrołęckim szpitalu, podczas Dni Ostro-
łęki, wręczony został  Janowi Tomczakowi 
dyplom-tytuł „Ostrołęczanina XX wieku”, 
przyznany mu w plebiscycie czytelników 
„Tygodnika Ostrołęckiego”. Tytuł Ostrołę-
czanina XX wieku pośmiertnie – otrzymał 
dr Józef Psarski.

2005 Władze miasta na uroczystej sesji Rady Miej-
skiej dokonały wręczenia  odznak honoro-
wych „Za zasługi dla Ostrołęki”. Wśród nich 
znalazł się m.in. „Tygodnik Ostrołęcki”.

2007 W Dobrołęce (gmina Olszewo-Borki) rozpo-
częła działalność polsko-żydowska restaura-
cja „Pojednanie”.

13 maja

1993 XL zwyczajna sesja Rady Miejskiej zatwier-
dziła wzór flagi miejskiej (żółto-zielono-nie-
bieska), odznaki honorowej „Za zasługi dla 
miasta Ostrołęki” oraz nowe insygnia prze-
wodniczącego Rady Miejskiej.

2007 W Gali Boksu Amatorskiego w Myszyńcu 
z udziałem wielu czołowych juniorów i senio-
rów uczestniczył jeden z najwybitniejszych 
polskich bokserów Dariusz Michalczewski, 
który objął honorowy patronat nad tą imprezą.

2007 Biskup pomocniczy łomżyński Tadeusz Bro-
nakowski poświęcił Drogę Różańcową w Ka-
dzidle. Powstała ona u podnóża Groty Matki 
Boskiej.

14 maja

1993 Ostrołęcka telewizja kablowa „Esprit” nada-
ła o godz. 18.30 pierwszy program telewizyj-
ny.

1993 Odbył się marsz protestacyjny nauczycieli 
z udziałem około 1000 osób.
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1999 W budynku Ostrołęckiego Ruchu Wspiera-
nia Przedsiębiorczości odbyła się między-
narodowa konferencja gospodarcza pod ha-
słem „One day in Ostrołęka”. Wzięło w niej 
udział kilkudziesięciu przedsiębiorców os-
trołęckich oraz przedstawiciele Węgier, Bia-
łorusi i Niemiec.

15 maja

1976 Po rocznej przerwie wznowiono działalność 
Stacji Naukowej Mazowieckiego Ośrodka 
Badań Naukowych. W uroczystej inaugu-
racji wziął udział prof. Juliusz Łukasiewicz 
– rektor filii Uniwersytetu Warszawskiego 
w Białymstoku i prof. Anna Kutrzeba-Poj-
narowa z Katedry Etnografii Uniwersytetu 
Warszawskiego. Kierownikiem Stacji został 
Henryk Maćkowiak.

1981 Pierwszy zjazd członków „Solidarności” w Os-
trołęce. Przewodniczącym wybrano Tadeusza 
Godlewskiego, wiceprzewodniczącymi An-
drzeja Bednarczyka i Roberta Kreczmana.

1987 15–17 maja. W Ostrołęce odbył się po raz 
pierwszy Ogólnopolski Przegląd Działalności 
Artystycznej Zakładów Poprawczych i Schro-
nisk dla Nieletnich.

1999 Redakcja „Tygodnika Ostrołęckiego” zapro-
siła wszystkich mieszkańców Ostrołęki na 
wielki koncert zespołu Wolna Grupa Buko-
wina, który odbył się na plaży miejskiej nad 
Narwią.

1999 15–16 maja. Na zaproszenie władz miasta 
gościła delegacja węgierskiego miasta Balas-
sagyarmat, współpracującego z Ostrołęką.

2004 15–16 maja. W Miejskiej Bibliotece Publicz-
nej w Ostrołęce oraz w szkołach Ostrołęki 
i powiatu odbyły się Spotkania Literackie 
na Kurpiach. Wzięło w nich udział 17 poetów 
z Polski i zagranicy (Serbia, Rosja). Spotka-
niom towarzyszyła okolicznościowa wystawa 
oraz kiermasz wydawnictw regionalnych. 
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2006 W Goworowie odbyły się obchody Polskiego 
Dnia Niezapominajki, którego pomysłodaw-
cą był Andrzej Zalewski z Eko-Radia.

2007 Radny sejmiku mazowieckiego Janusz Go-
łota, starosta ostrołęcki Stanisław Kubeł 
i prezydent Ostrołęki Janusz Kotowski wzię-
li udział w posiedzeniu zarządu wojewódz-
twa, na którym omawiano warunki powsta-
nia w Ostrołęce państwowej wyższej szkoły 
zawodowej.

16 maja

1994 Krajowa Rada Radiofonii i Telewizji nadała 
koncesję Lokalnej Rozgłośni Radiowej Ra-
dio „Oko”. Emisja programu odbywała się 
na częstotliwości 66,5 MHZ.

1999 Przy stacji paliw „Forty” (ul. Stacha Konwy) 
otwarto karczmę kurpiowską „Ostoja”.

18 maja

1831 Żołnierze z komendy gen. Chłapowskiego 
wzięli do niewoli w Troszynie rosyjskiego 
pułkownika, adiutanta cesarza Mikołaja I.

1935 Rada Miasta Ostrołęki na nadzwyczajnym, 
uroczystym posiedzeniu powołała Miejska 
Bibliotekę Publiczną nadając jej imię Mar-
szałka Józefa Piłsudskiego. Faktyczne ot-
warcie nastąpiło w 1936 r., a siedziba mieś-
ciła się przy ul. Kościuszki, w budynku po 
dawnej ochronce

1991 48 pracowników Urzędu Wojewódzkiego 
w Ostrołęce wyruszyło autokarem na I Piel-
grzymkę Wojewodów i Pracowników Admi-
nistracji Państwowej na Jasną Górę.

2007 Minister Skarbu Państwa wniósł po 85 proc. 
akcji koncernu Energa i Zespołu Elektrowni 
Ostrołęka do jednej spółki tworząc wspólną 
grupę kapitałową zatrudniającą prawie 9000 
pracowników.
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19 maja

1990 19–20 maja. Nocą w Ostrołęce nastąpił duży 
spadek temperatury, miejscami przy grun-
cie nawet do –7 stopni Celsjusza.

1995 Na zaproszenie Zarządu Wojewódzkiego Sto-
warzyszenia Polska–Wschód przebywali w Os-
trołęce: konsul generalny Rosji Iwan Dołgij 
i dyrektor Rosyjskiego Ośrodka Nauki i Kul-
tury w Warszawie Stanisław Księżyk.

1996 Z okazji Święta Ludowego odbył się (przed 
Domem Strażaka) Wojewódzki Przegląd Or-
kiestr Dętych Ochotniczych Straży Pożar-
nych. I miejsce zajęła orkiestra z Wyszkowa, 
II z Ostrołęki, III z Ostrowi Mazowieckiej.

2000 19–20 maja. Po raz pierwszy odbyły się 
w Ostrołęce Ostrołęckie Prezentacje Go-
spodarcze. W pierwszej części w trakcie se-
minarium zapoznano przedsiębiorców ze 
specyfiką rynku wschodniego, w drugiej 
odbyły się targi połączone z majowym fe-
stynem nad Narwią.

2007 Na skwerze przed pomnikiem gen. Józefa 
Bema stanęła wystawa zatytułowana „My 
Walk”. Autorem zdjęć z podróży był jeden 
z najznakomitszych fotografików polskich, 
Tomasz Gudzowaty.

2007 19–20 maja. Ponad 500 osób odwiedziło os-
trołęckie Muzeum Kultury Kurpiowskiej 
i Galerię, biorąc udział w organizowanej od 
kilku lat w całej Europie akcji Noc Muzeów.

20 maja

1978 Klub Literacki „Narew” otrzymał dyplom 
honorowy Ministerstwa Kultury i Sztuki.

1985 Towarzystwo Przyjaciół Ostrołęki zorgani-
zowało uroczyste spotkanie z panią Zofią 
Niedziałkowską z okazji jubileuszu 60-lecia 
jej pracy naukowej, głównie poświęconej 
dziejom Ostrołęki.
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1993 20–22 maja. W Ostrołęce przebywała 20-osobo-
wa grupa radnych z niemieckiego miasta Mep-
pen z burmistrzem Wilhelmem Movenkam-
pem i dyrektorem miasta Franzem Quatma-
nem na czele. Rada Miejska przyjęła uchwałę 
o współpracy między Meppen a Ostrołęką.

1999 W Galerii Ostrołęka odbyła się sesja litera-
cka poświęcona literaturze emigracyjnej 
zorganizowana przez słuchaczy Zespołu 
Kolegiów Nauczycielskich. W przerwie słu-
chacze obejrzeli spektakl „Zielona Gęś” 
Konstantego I. Gałczyńskiego w wykonaniu 
studentów filologii polskiej.

2004 W kościele farnym w Ostrołęce biskup łom-
żyński Stanisław Stefanek odprawił Mszę 
św. w intencji zachowania dziedzictwa kul-
turowego Kurpiów. Po mszy prof. Adam 
Dobroński wygłosił referat pt. „Refleksje hi-
storyczne o Kurpiach”, po czym odbyło się 
spotkanie z dr. Stanisławem Pajką autorem 
książki „Wpisani w Kurpiowszczyznę i życie 
moje”.

2007 35 solistów, 21 grup śpiewaczych, 7 zespo-
łów tanecznych i 4 kapele ludowe, w sumie 
262 artystów wzięło udział w myszynieckim 
XVIII Jarmarku Kurpiowskim.

22 maja

1990 Na placu przed siedzibą Ostrołęckiego 
Ośrodka Kultury, przy ul. Mikołaja Koper-
nika 44 odbyła się manifestacja zorganizo-
wana przez ostrołęcki Oddział NSZZ „So-
lidarność” przeciwko „błędom w polityce 
społeczno-gospodarczej rządu”.

1994 W czasie obchodów Dni Ostrołęki na tzw. 
fortach Bema pod Pomnikiem-Mauzoleum 
odbyła się uroczystość poświęcenia Sztan-
daru Miasta. Rodzicami chrzestnymi byli: 
Maria Piersa – emerytowana nauczyciel-
ka, Kazimierz Karaszewski – emerytowany 
major, pilot RAF i Tadeusz Choromański 
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– przewodniczący Kolegium Samorządów 
Osiedlowych.

2007 W Areszcie Śledczym w Ostrołęce siedmiu więź-
niów przyjęło bierzmowanie, którego udzielił 
im biskup łomżyński Stanisław Stefanek.

23 maja

1665 Król Jan Kazimierz podpisał pozwolenie na 
osadzenie oo. bernardynów w Ostrołęce.

1993 Z okazji 162. rocznicę bitwy pod Ostrołęką 
przed Pomnikiem-Mauzoleum na Fortach 
Bema odbyła się uroczysta Msza św., w któ-
rej wziął udział Marszałek Sejmu RP Wie-
sław Chrzanowski.

2007 W wypełnionej sali Ostrołęckiego Centrum 
Kultury odbył się finał Festiwalu Piosenki 
„Talent”, który wygrała Aneta Królicka.

24 maja

1981 24–26 maja. Obchody 150. rocznicy bitwy 
pod Ostrołęką w powstaniu listopadowym, 
m.in. Msza św. polowa zorganizowana przez 
„Solidarność”, koncelebrowana przez bi-
skupa Tadeusza Zawistowskiego, w czasie 
której dokonano poświęcenia krzyża oraz 
kamienia z okolicznościową tablicą. Odbyła 
się także konferencja popularnonaukowa.

1996 W wyniku porozumienia między Minister-
stwem Pracy i Polityki Społecznej a Stowa-
rzyszeniem Ostrołęckiego Ruchu Wspiera-
nia Przedsiębiorczości utworzono Fundusz 
Rozwoju Przedsiębiorczości.

1997 Z okazji 50-tej rocznicy pierwszej powojen-
nej matury, odsłonięto tablicę na budynku 
Liceum Ogólnokształcącego. Projektował ją 
Stanisław Krzyżewski, a odlew wykonał M. 
Michalak z Ostrołęki.

1988 24–31 maja. W Ostrołęce przebywała 36-oso-
bowa grupa litewskich parlamentarzystów 
i pracowników administracji. Goście zapo-
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znali się z zagadnieniami rozwoju demokra-
cji i samorządności w naszym kraju. Spotka-
li się m.in. z prof. Michałem Kuleszą, prof. 
Andrzejem Stelmachowskim i ostrołęckimi 
parlamentarzystami.

2000 Rozpoczął pracę oddział Handlobanku (je-
den z 54 w Polsce), będący częścią Banku 
Handlowego, jednego z najstarszych i naj-
większych banków w Polsce.

25 maja

1931 W 100. rocznicę bitwy ostrołęckiej odsłonię-
ty został, na ostrołęckich błoniach, pomnik 
sławnej szarży artyleryjskiej wykonanej pod 
dowództwem ppłk. Józefa Bema 

2007 W ramach Dni Ostrołęki odbył się koncert 
Kayah oraz Doniu i Libera.

26 maja

1831 Historyczna i krwawa, niestety przegrana, 
bitwa pod Ostrołęką wojsk polskich po-
wstańczych z carskimi, w której sławą okrył 
się 4 Pułk Piechoty – „Czwartacy”, a brawu-
rowa szarża artylerii konnej pod dowódz-
twem Bema pozwoliła Polakom na swobod-
ne wycofanie się z pola walki.

1861 W 30. rocznicę bitwy pod Ostrołęką miesz-
kańcy miasta wzięli tłumnie udział w uro-
czystej Mszy św. w kościele farnym, posta-
wili na polu walki drewniany krzyż, złożyli 
pod nim kwiaty i zamanifestowali swą pa-
triotyczną postawę.

1916 Za zezwoleniem okupantów niemieckich, pod 
pamiątkowym krzyżem (obok rosyjskiego po-
mnika, który wkrótce został zburzony) odbyły 
się uroczystości dla uczczenia powstańców po-
ległych w bitwie ostrołęckiej 26 maja 1831 r.

1921 Do koszar w Wojciechowicach przybyły pierw-
sze transporty 5 Pułku Ułanów Zasławskich 
na stałe zakwaterowanie.
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1930 Wmurowanie kamienia węgielnego pod bu-
dowę Pomnika-Mauzoleum dla uczczenia 
powstańców poległych w bitwie ostrołęckiej 
z 26 maja 1831 r.

1991 26–28 maja. Obchody 160. rocznicy bitwy 
pod Ostrołęką. W programie uroczystości 
m.in. uroczysta sesja Rady Miejskiej, Msza 
św. polowa odprawiona przed Mauzoleum 
i apel poległych. W uroczystościach wzię-
ło udział wojsko, w tym oddział w kopiach 
mundurów artylerzystów z 1831 r., orkiestra, 
kompania honorowa i poczty sztandarowe. 
Z okazji rocznicy odnowiono bryłę zewnętrz-
ną Mauzoleum i uporządkowano otoczenie.

1992 W ramach obchodów 161. rocznicy bitwy pod 
Ostrołęką na terenie Kolegium Nauczyciel-
skiego przy ul. Parkowej odsłonięto tablicę 
poświęconą Zofii Niedziałkowskiej. Inicjato-
rem uroczystości i fundatorem tablicy, przy 
znacznym wsparciu finansowym Urzędu 
Miasta, było Towarzystwo Przyjaciół Ostro-
łęki. Tablicę zaprojektował Stanisław Krzy-
żewski, odlew wykonały Zakłady Wytwórcze 
Aparatury Wysokiego Napięcia (ZWAR). Po 
zakończeniu uroczystości odbyła się w Ko-
legium sesja wspomnieniowa poświęcona 
autorce monografii miasta.

1993 Odbyły się pierwsze w historii miasta Juve-
nalia, zorganizowane przez studentów Kole-
gium Nauczycielskiego.

1994 Towarzystwo Przyjaciół Ostrołęki wydało 
serię pocztówek z widokami i zabytkami Os-
trołęki.

1996 Uroczystości z okazji 165. rocznicy bitwy 
pod Ostrołęką w powstaniu listopadowym. 
Mszę św. koncelebrował ks. prałat Zygmunt 
Żukowski. Poświęcono nowy krzyż ostrołę-
ckiej „Solidarności”.

1997 U zbiegu ulic gen. Józefa Hallera i gen. Józe-
fa Piłsudskiego odsłonięto pomnik poświę-
cony „Mieszkańcom ziemi ostrołęckiej pole-
głym w obronie Ojczyzny” (dawniej był na 
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nim napis – Poległym w walce o utrwalenie 
władzy ludowej”).

1999 Podczas Dni Ostrołęki odsłonięto tablicę pa-
miątkową przy nowym moście im. Antonie-
go Madalińskiego.

2000 Na terenie Grodziska „Stare Miasto” odbył 
się festyn archeologiczny, odtwarzający ży-
cie praprzodków dzisiejszych ostrołęczan.

27 maja

1990 Pierwsze w Polsce powojennej demokra-
tyczne wybory do samorządu terytorialne-
go. Ostrołęczanie wybierali 32 radnych w 4 
okręgach wyborczych spośród zgłoszonych 
123. Radnymi zostało 20 kandydatów z Os-
trołęckiego Komitetu Obywatelskiego „Soli-
darność”, 5 z Towarzystwa Przyjaciół Ostro-
łęki, 4 ze Stronnictwa Demokratycznego, 2 
ze Społecznego Porozumienia Wyborczego 
(SdRP) i 1 z listy indywidualnej. Przewodni-
czącym Rady Miejskiej został Marek Miel-
nicki, a prezydentem Ostrołęki Tadeusz Pie-
czyński.

1991 W Muzeum Ruchów Niepodległościowych 
i Społecznych w Warszawie (dawne Muzeum 
Lenina, obecnie Muzeum Niepodległości) 
Muzeum Okręgowe w Ostrołęce zorganizo-
wało wystawę „Bitwa pod Ostrołęką 26 maja 
1831 r.).

1996 W sali konferencyjnej Urzędu Wojewódz-
kiego prof. Bill Donowan z Elms College 
z Bostonu, na zaproszenie Wyższej Szkoły 
Menadżerskiej Stowarzyszenia Inicjatyw 
Gospodarczych, wygłosił wykład pt. „Inter-
nationale bussines”.

1946 Odbyło się Walne Zgromadzenie powołujące 
Okręgową Mleczarnię Spółdzielczą. Mieści-
ła się przy ul. 11 Listopada (obecnie B. Gło-
wackiego). W skład zarządu wchodzili: Józef 
Majewski – prezes oraz Stefan Gadomski 
i Wincenty Matuszewski.
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28 maja

1990 Ostrołęcki Ośrodek Kultury Plastycznej 
„Galeria” mieszczący się w prywatnym lo-
kalu przy ul. Głowackiego, otrzymał decyzję 
o przydzieleniu mu pomieszczenia przy pl. 
gen. J. Bema, po Państwowej Szkole Mu-
zycznej I i II stopnia.

1999 II Społeczne Liceum Ogólnokształcące im. 
Toniego Halika obchodziło 5-lecie swego ist-
nienia W trakcie uroczystości przekazany 
został szkole sztandar ufundowany przez 
rodziców i uczniów. W części artystycznej 
wystąpił chór „Cantilena” oraz formacja ta-
neczna „Odyseja”.

1999 Na stadionie Miejskiego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji rozpoczęły się I Mazowieckie 
Igrzyska Młodzieży Szkolnej, które trwały 
do 13 czerwca z udziałem ponad 3000 dzieci 
i młodzieży.

2000 W kościele farnym sufragan łomżyński ks. 
biskup Tadeusz Zawistowski odprawił Mszę 
św. transmitowaną bezpośrednio przez TV 
Polonia.

29 maja

1991 Powstała spółka pracownicza Przedsiębior-
stwo Budownictwa Ogólnego Spółka Akcyj-
na.

1992 Wojewódzki Zjazd Sprawozdawczo-Wyborczy 
Polskiego Stronnictwa Ludowego w Ostrołę-
ce wybrał na prezesa ZW Ryszarda Laskow-
skiego, wiceprezesów Jarosława Kalinow-
skiego i Jerzego Dobka. W Zjeździe uczestni-
czył prezes ZG Waldemar Pawlak.

1994 Ukazał się informator Ostrołęka i okolice 
(wydanie II) w opracowaniu Jerzego Kijow-
skiego wydany przez Towarzystwo Przyja-
ciół Ostrołęki

1999 Zarząd Główny Związku Kurpiów ogłosił 
konkurs pod patronatem kancelarii Prezy-
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denta RP na pamiętniki i wspomnienia pod 
hasłem „Losy Kurpiow – sukcesy i porażki”.

31 maja

1986 Wojewoda ostrołęcki odwołał Jędrzeja No-
waka ze stanowiska prezydenta Ostrołęki 
powołując go na stanowisko dyrektora Wy-
działu Gospodarki Komunalnej i Mieszka-
niowej Urzędu Wojewódzkiego. Prezyden-
tem został dotychczasowy wiceprezydent 
(od 1981 r.) Stanisław Zaczkowski.

1987 31 maja – 1 czerwca. Z okazji Międzynaro-
dowego Dnia Dziecka redakcja dziennika 
„Sztandar Młodych” zorganizowała ostrołę-
ckim dzieciom imprezę pod hasłem „Ukłon 
dzieciom – światu pokój”. Udział wzięło 7 
tysięcy dzieci. Dziennikarze „SM” rozegrali 
mecz z reprezentacja miasta zakończony re-
misem 3:3.

1992 Zdegradowanie stacji PKP w Ostrołęce do 
roli węzła lokalnego. Wycofano w zasadzie 
wszystkie pociągi dalekobieżne i ograniczo-
no ruch lokalny.

1994 II Społeczne Liceum Ogólnokształcące w Os-
trołęce otrzymało imię Toniego Halika.

1995 31 maja – 4 czerwca. Na odbywającym się w 
Koninie XVI Ogólnopolskim Festiwalu Pio-
senki i Tańca reprezentująca województwo 
ostrołęckie formacja standardowa z Klubu 
Tańca Towarzyskiego „Miki”, działająca 
przy Szkole Podstawowej nr 7 w Ostrołęce, 
wywalczyła „Złoty Aplauz” w kategorii tań-
ca towarzyskiego.

2000 Odbyła się I Międzyszkolna Gimnazjada Ję-
zyka Angielskiego.

2007 Radni ostrołęccy po burzliwej dyskusji nie 
zgodzili się na otwarcie w mieście salonu 
gier hazardowych.



1 czerwca

1973 Utworzenie w Ostrołęce Stacji Naukowej 
Mazowieckiego Ośrodka Badań Naukowych 
im. Stanisława Herbsta. Pierwszym kierow-
nikiem tej placówki został Bernard Kielak.

1975 W związku ze zmianą podziału administra-
cyjnego kraju z trójstopniowego na dwustop-
niowy Ostrołęka została siedzibą nowego wo-
jewództwa. Powołano władze wojewódzkie. 
Wojewodą ostrołęckim został Józef Krotiuk 
(dotychczasowy wicewojewoda opolski), I se-
kretarzem Komitetu Wojewódzkiego PZPR 
Jerzy Smyczyński, prezesem Wojewódzkie-
go Komitetu ZSL Zdzisław Remiszewski, 
a Komitetu Wojewódzkiego SD Zdzisław 
Siekierski.

1984 Utworzona została spółka z o.o. „Nasz Dom” 
zajmująca się handlem artykułami budowla-
nymi i wyposażenia mieszkań. Jej siedziba 
początkowo mieściła się w Rzekuniu, a na-
stępnie w Teodorowie 51.

1986 1–2 czerwca. Odbyły się w Ostrołęce XXX 
Dni Folkloru Kurpiowskiego.

1991 Dyrektorem Banku Gospodarki Żywnościowej 
S.A. Oddział w Ostrołęce został Jan Zawisza.

1991 Liczba bezrobotnych w województwie ostro-
łęckim przekroczyła 20 tysięcy co stanowiło 
ponad 10 proc. zawodowo czynnych.

1994 W wyniku podziału Warszawskiego Przedsię-
biorstwa Nasiennego powstało Przedsiębior-

Czerwiec



stwo Nasienne „Centrala Nasienna” w Ostro-
łęce. Dyrektorem został Roman Karwowski.

1995 Oddany został do użytku nowy most kołowy 
na Narwi w Ostrołęce im. Antoniego Mada-
lińskiego. Otwarcia dokonał marszałek Se-
natu Adam Struzik, w asyście wicepremiera 
Aleksandra Łuczaka, wojewody ostrołęckie-
go Jerzego Dobka i prezydenta Ostrołęki Ję-
drzeja Nowaka.

1998 Po remoncie trwającym od 15 sierpnia 1995 r. 
oddany został do użytku most kołowy na Na-
rwi w Ostrołęce, pobudowany w 1954 r. Na 
otwarciu obecny był premier Włodzimierz 
Cimoszewicz oraz wicepremier i minister 
rolnictwa Jarosław Kalinowski.

2 czerwca

1990 W Szkole Podstawowej nr 7 przy ul. Mariana 
Jaworskiego (dziś gen. Józefa Hallera) od-
była się uroczystość nadania szkole imienia 
Janusza Kusocińskiego i wręczenie sztanda-
ru ufundowanego przez rodziców. 

1995 W Wojewódzkim Domu Kultury odbył się 
Wojewódzki Przegląd Amatorskich Zespo-
łów Teatralnych. W kategorii szkół podsta-
wowych I miejsce zajął kabaret „Ot-Co” ze 
Społecznej Szkoły Podstawowej STO w Os-
trołęce i Szkoła Podstawowa w Łęgu Staroś-
cińskim. Wyróżniony został Młodzieżowy 
Teatr Faktu z Komorowa.

4 czerwca

1990 Wybory do Sejmu i Senatu RP. Z wojewódz-
twa ostrołęckiego posłami zostali wybrani: 
Aleksander Małachowski i Józef Gutowski 
z Komitetu Obywatelskiego NSZZ „Solidar-
ność”, Władysław Krzyżanowski z PZPR, 
Michał Kurek i Aleksander Łuczak z ZSL, 
a senatorami Henryk Zbigniew Wilk i Jan 
Chodkowski (obaj „Solidarność”).
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1991 Papież Jan Paweł II w ramach czwartej 
pielgrzymki do Polski przebywał w Łomży. 
Wśród około 250 tysięcy pielgrzymów było 
wielu mieszkańców Ostrołęki.

1992 Rada Miejska podczas XXIX sesji odwołała 
Tadeusza Witolda Pieczyńskiego z funkcji 
prezydenta Ostrołęki oraz Kazimierza Tara-
szewskiego z funkcji członka Zarządu Mia-
sta. Wiceprezydent Stanisława Watrakiewicz 
złożyła rezygnację ze stanowiska.

1995 Na XVI Ogólnopolskim Festiwalu Piosenki 
i Tańca – Konin 95, „Złoty Aplauz” w katego-
rii tańca wywalczyła formacja standardowa 
z ostrołęckiego Klubu Tańca Towarzyskiego 
„Miki”.

2000 W Goworowie odbył się Parafialny Festiwal 
Piosenki Religijnej. Oprócz gospodarzy wzię-
ły w nim udział zespoły i soliści z Długosiod-
ła, Drozdowa, Kadzidła, Szelkowa i Wąsewa.

2007 Samorząd powiatu ostrołęckiego przekazał 
marszałkowi mazowieckiemu odcinek przy-
szłej drogi z Ostrołęki do Warszawy przez 
Goworowo.

5 czerwca

1980 Ostrołęcka Grupa Teatralna „Arka” zdobyła 
główna nagrodę na Konfrontacjach Ruchu 
Artystycznego Młodzieży w Nowym Sączu 
za premierę „Najtrudniej przeżyć jest co-
dzienność” opartą na utworach A. Skonecz-
nego.

1984 Podczas obchodów Dni Morza przy ul. Bar-
tosza Głowackiego (na ścianie domu Janiny 
Olech), odsłonięto tablicę poświęconą kontr-
admirałowi Włodzimierzowi Steyerowi, prze-
bywającemu w Ostrołęce w latach 1952–1957. 
Jego imię nadano jednej z ostrołęckich ulic. 
Z tej okazji zorganizowano trzy wystawy: 
w lokalu Komendy Hufca Związku Harcer-
stwa Polskiego – „Marynarka handlowa i eg-
zotyka morska”, w Ostrołęckim Ośrodku 
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Kultury – „Morze w fotografii” i w Muzeum 
Okręgowym – „Marynarka wojenna w czasie 
II wojny światowej”.

2000 W Ostrołęce przebywali przedstawiciele 
handlowi ośmiu ambasad: Francji, Japonii 
Litwy, Słowacji, Ukrainy, Węgier i Wielkiej 
Brytanii oraz przedstawicielka Polsko-Nie-
mieckiej Izby Przemysłowo-Handlowej. 
Obowiązki gospodarza pełnił wicemarsza-
łek mazowiecki Jerzy Dobek.

2004 W Ostrołęce przy moście Madalińskiego od-
były się zawody Pucharu Polski Ekstreme 
Strong Man. Wygrał jeden z najsilniejszych 
polskich siłaczy Sławomir Toczek zwany 
„Białym”.

6 czerwca

1995 Przedszkolacy opanowali Ostrołękę głośno 
dopingując 44 uczestników Festiwalu Pio-
senki Przedszkolnej.

2000 Profesor Karol Myśliwiec wygłosił w „Ga-
lerii Ostrołęka odczyt pt. „Nie tylko wezyr 
i kapłanki. Sakkara – wykopaliska w 1999 r.”

2007 Zakończył się najważniejszy etap restruktu-
ryzacji spółki Energa, do której należy Ze-
spół Elektrowni „Ostrołęka” – ukonstytuo-
wanie się Grupy Kapitałowej Energa.

7 czerwca

1986 7–9 czerwca. Odbyły się w Ostrołęce finały 
VIII Ogólnopolskich Zawodów Sportowo-
Obronnych Młodzieży Szkolnej pod hasłem 
„Sprawni jak żołnierze”.

1987 7–8 czerwca. W 40. rocznicę powołania Liceum 
Pedagogicznego odbył się zjazd absolwentów. 
Z tej okazji Towarzystwo Przyjaciół Ostrołęki 
oraz Mazowiecki Ośrodek Badań Naukowych 
– Stacja Naukowa w Ostrołęce wydały mono-
grafię szkoły autorstwa Stanisława Pajki.

1990 Odbyła się I sesja Rady Miejskiej. Dokonano 
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na nim wyboru przewodniczącego, którym 
został Marek Mielnicki z ostrołęckiego Ko-
mitetu Obywatelskiego „Solidarność” oraz 
dwóch delegatów do Wojewódzkiego Sejmi-
ku Odwoławczego: Jerzego Olszewskiego 
i Ryszarda Żukowskiego. Na kolejnych se-
sjach w dniu 12, 19–20 i 28 czerwca wybrano 
prezydenta Ostrołęki (Tadeusz Witold Pie-
czyński – przewodniczący Komisji Zakłado-
wej „Solidarność” w Zespole Elektrowni), 
wiceprezydenta (Stanisława Watrakiewicz) 
i wiceprzewodniczących Rady (Barbara No-
sek i Tadeusz Choromański).

8 czerwca

1991 W Ostrołęce odbył  się III Konkurs Gitarowy 
zorganizowany przez Ostrołęckie Towarzy-
stwo Muzyczne.

1996 8 i 10 czerwca. W lokalu Stowarzyszenia Ci-
vitas Christiana odbyło się sympozjum „Po-
lityka a moralna odpowiedzialność Kościo-
ła” oraz spotkanie promocyjne z redaktorem 
naczelnym kwartalnika „Społeczeństwo” – 
Tadeuszem Żeleźnikiem.

2006 Kolejne trzy programy: Polsat Sport, Pol-
sat Sport Ekstra i Kino Polska dołączyła do 
swojej oferty ostrołęcka telewizja kablowa 
„Esprit”.

9 czerwca

1991 Tradycyjną „Niedzielę na wsi” zorganizowa-
ło w Czarni Kurpiowskie Towarzystwo Spo-
łeczno-Kulturalne „Strzelec”. Przygotowa-
no kiermasze, wystąpił zespół „Carniacy”, 
dzieci ze szkoły podstawowej, odbył się też 
turniej ludowy.

1992 W Urzędzie Miasta podpisano akt zawiązu-
jący spółkę akcyjną – Agencję Rozwoju Re-
gionalnego w Ostrołęce. Akcjonariuszami – 
założycielami zostali: Urząd Miejski, Agen-
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cja Rozwoju Przemysłu – Spółka Akcyjna 
w Warszawie, Bank Inicjatyw Gospodar-
czych – Spółka Akcyjna w Ostrołęce, Przed-
siębiorstwo Budownictwa Komunalnego 
w Ostrołęce oraz sześć osób fizycznych, 
przedstawicieli kapitału prywatnego.

2006 W pierwszy dzień mundialu ostrołęckie uli-
ce były wyludnione Wszyscy oglądali mecz 
Polska – Ekwador (wynik 2:0 dla Ekwadoru). 
Najwięcej kibiców było w pubie Berlin.

10 czerwca

1857 Urodził się Wiktor Czajewski, syn ostro-
łęckiego urzędnika, literat i dziennikarz, 
m.in. autor poświęconej Kurpiom historycz-
nej powieści „Na kurpiowskim szlaku”.

1989 10–11 czerwca. Odbył się zjazd pod hasłem 
„Krajanie 89”. Z terenu całej Polski przyjechali 
ci, którzy związani byli z Ostrołęką i terenem 
byłego powiatu ostrołęckiego miejscem uro-
dzenia lub pracą. Głównym organizatorem 
zjazdu było Towarzystwo Przyjaciół Ostrołęki.

1990 Podczas mszy celebrowanej przez sufraga-
na łomżyńskiego ks. biskupa Tadeusza Za-
wistowskiego, w kościele pw. św. Wojciecha, 
w Ostrołęce-Wojciechowicach, odbyło się 
uroczyste poświęcenie sztandaru Komisji 
Zakładowej „Solidarność” przy Ostrołęckich 
Zakładach Celulozowo-Papierniczych.

1992 W Ostrołęce przebywał prof. Longin Pastusiak, 
poseł na Sejm (SLD), wiceprezydent Świato-
wej Organizacji Politologicznej, wiceprezes 
Polskiego Towarzystwa Nauk Politycznych. 
W księgarni „Domu Książki”, która zorganizo-
wała to spotkanie przy ul. J. Piłsudskiego pod-
pisywał swą książkę „Prezydenci”, wieczorem 
spotkał się z czytelnikami.

1992  Ostrołęcki zakład „Hortex” został sprzeda-
ny za 40 mld zł Amerykaninowi Michaelowi 
Hrickowian, właścicielowi spółki joint-ven-
ture USP „International”.
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1999 Z okazji Dni Szwecji w Ostrołęce przeby-
wał ambasador tego kraju Stefan Noeeren 
z małżonką. Jego przyjazd związany był 
z obchodzonymi w dniach 2–10 czerwca 
Dniami Szwecji.

2000 W sali widowiskowej Ostrołęckiego Domu Kul-
tury w Wojciechowicach odbyło się premierowe 
przedstawienie „Pierwsza próba” w reżyserii 
mieszkającego w Ostrołęce Aleksandra Poły-
galina, (aktora z Mińska na Białorusi).

2007 W Goworowie odbył się Festiwal Piosenki 
Religijnej zorganizowany przez Gminny 
Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji oraz 
miejscową parafię.

11 czerwca

1999 Nastąpiło uroczyste otwarcie salonu firmy 
Top-Auto sprzedającego samochody marki 
„Opel”. Połączone zostało z oficjalna prezen-
tacją nowego modelu Opla-Zafiry.

12 czerwca

1991 Odbyło się posiedzenie Prezydium Wojewódz-
kiego Komitetu Stronnictwa Demokratycz-
nego w Ostrołęce z udziałem prezesa Zarządu 
Głównego Krzysztofa Zaręby. Dyskutowano o 
obecnej sytuacji politycznej i przekształceniach 
strukturalnych w organizacji (tworze-nie klu-
bów zamiast nielicznych i rozproszonych kół).

1999 Dzieci z przedszkola nr 13 z osiedla Dzieci 
Polskich wspólnie z Radą Osiedla zorgani-
zowały festyn pod hasłem „Radosne powita-
nie lata”.

1991 W Płocku spotkali się wojewodowie z cen-
tralnej Polski, w tym i wojewoda ostrołęcki 
Stanisław Podmostko. Był to kolejny etap 
realizacji porozumienia we współdziałaniu 
tych województw w rozwiązywaniu prob-
lemów ekologicznych, w dziedzinie rynku 
pracy oraz rozwoju prywatyzacji.
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1998 Z inicjatywy Związku Kurpiów odbyło się 
I spotkanie Towarzystw Regionalnych.

13 czerwca

1999 W trakcie pielgrzymki Ojca Świętego do 
Polski, podczas uroczystej Mszy św. w War-
szawie, odprawionej na placu J. Piłsud-
skiego zostało wyniesionych na ołtarze 108 
duchownych zamordowanych w okresie II 
wojny światowej, a wśród nich myszyniecki 
kanonik ks. Adam Bargielski.

2007 Na spotkaniu eurodeputowanych w Białym-
stoku samorządowcy ostrołęccy przedsta-
wili uzasadnienie odnośnie przebiegu trasy 
Via Baltica przez Ostrołękę i Łomżę.

14 czerwca

1977 Dyrektor nowo zorganizowanego Zakładu 
Poprawczego w Laskowcu koło Ostrołęki 
Janusz Dziedzic wystosował pismo do Mi-
nisterstwa Sprawiedliwości, będące progra-
mem uruchomienia placówki. Stwierdził 
w nim m.in., że jest to eksperymentalny za-
kład dla chłopców starszych, a pojemność 
zakładu wynosi 150 wychowanków. Zakład 
będzie podejmował w przyszłości próby nie-
konwencjonalnych rozwiązań w działalno-
ści resocjalizacyjnej. Zawarte zostało także 
wstępne porozumienie z Instytutem Profi-
laktyki Społecznej i Resocjalizacji przy Uni-
wersytecie Warszawskim.

2002 260 studentów Wyższej Szkoły Administracji 
Publicznej w Ostrołęce odebrało z rąk rekto-
ra prof. dr. hab. Józefa Okolskiego dyplomy 
licencjackie.

15 czerwca

1930 Wybory do Rady Miejskiej III kadencji (bur-
mistrz Julian Ostaszewski).
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1991 W Ostrołęce otwarty został  Bank Inicja-
tyw Gospodarczych, jego dyrektorem zo-
stał Lucjan Chełchowski dotychczasowy 
dyrektor Banku Gospodarki Żywnościo-
wej, a jego miejsce zajął Jan Zawisza do-
tychczasowy naczelnik Wydziału Lustracji 
w BGŻ.

1991 W dawnym klasztorze kamedułów w miej-
scowości Wigry rząd Polski zadeklarował 
przystąpiąnpienie do porozumienia „Zielo-
ne Płuca Polski”. Na spotkaniu obecny był 
jeden z sygnatariuszy, wojewoda ostrołęcki 
Stanisław Podmostko.

2005 Muzeum Kultury Kurpiowskiej zakupiło 
obraz „Bitwa pod Ostrołęką” namalowany 
przez jej uczestnika Karola Malankiewicza. 
Cena wywoławcza obrazu wynosiła 190 ty-
sięcy złotych, ale muzeum udało się go ku-
pić nieco taniej.

1993 15–21 czerwca. Podczas Międzynarodo-
wych Targów Poznańskich czynna była Wy-
stawa Gospodarcza Miast Polskich, w któ-
rej udział wzięła Ostrołęka, członek tego 
Stowarzyszenia. Z ostrołęckich zakładów 
pracy oferty przedstawiły: Spółdzielnia 
Inwalidów „Narew”, Zakłady Aparatury 
Wysokiego Napięcia „ZWAR” oraz Galeria 
„Ostrołęka”.

16 czerwca

2001 16–17 czerwca. W Kadzidle odbyła się im-
preza folklorystyczna Wesele Kurpiowskie. 
Gości przywitał starosta ostrołęcki Stani-
sław Kubeł w stroju kurpiowskim, który ze 
sceny zaśpiewał „A gdzieś moje konie wro-
ne…”.

2004 W Czarni odbyły się obchody 100-lecia koś-
cioła. Mszę św. celebrował biskup łomżyń-
ski, oprócz tego prezentowana była książka 
napisana pod redakcją ks. Wacława Nowa-
ckiego pt. „100-lecie kościoła w Czarni”.
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17 czerwca

1738 Hetman Potocki skierował batalion gwardii 
pieszej koronnej w sile 820 ludzi przeciwko 
uczestnikom tzw. powstania kurpiowskiego. 
Przywódcy tego ruchu Marcin Dziekciarczyk 
z Łysych, Mikołaj Parciak, Tomasz Darmo-
fał, Wojciech Rachubka i Tomasz Obraźnik 
zostali skazani na karę śmierci.

1984 Wybory do rad narodowych wszystkich szczeb-
li. Przewodniczącym MRN w Ostrołęce wybra-
no Jana Tomczaka, prezydentem pozostał na-
dal Jędrzej Nowak.

1991 Pomimo straszliwej burzy i ulewy dotarł do 
Ostrołęckiego Ośrodka Kultury Andrzej Za-
ucha, który wraz z Krzysztofem Piaseckim 
i Andrzejem Sikorowskim bawili gości „Ocz-
ka” aż do północy.

1996 Oddanie w Ostrołęce do użytku miejskiej 
oczyszczalni ścieków o przepustowości 25 
tysięcy m3 na dobę. 

2006 Pochodzący z Ostrołęki, reprezentujący ak-
tualnie klub CWKS Warszawa, Piotr Kobrze-
niecki zdobył tytuł mistrza Polski seniorów 
w pięcioboju nowoczesnym.

2007 17–18 czerwca. Galeria „Ostrołęka” wraz z Ma- 
zowieckim Centrum Kultury i Akademią 
Sztuk Pięknych w Warszawie zorganizowa-
ły imprezę inspirowaną metalem – Festiwal 
Metalu.

18 czerwca

1940 W Czerwonce koło Makowa Mazowieckiego 
urodził się Edward Kupiszewski, (od 1975 r. 
zamieszkały w Ostrołęce), pisarz poeta, zało-
życiel pisma „Parnasik”, autor felietonów w 
„Zielonym Sztandarze” i „Tygodniku Ostro-
łęckim” oraz słuchowisk radiowych, wykła-
dowca w zespole kolegiów Nauczycielskich 
w Ostrołęce.
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2005 Z okazji 15-lecia Zespołu Szkół Społecznego To-
warzystwa Oświatowego odbyło się widowisko 
w OCK ukazujące wyspę skarbów i piratów.

19 czerwca

1945 Uchwała Powiatowej Rady Narodowej w Os-
trołęce mówiła o tragicznej powojennej sy-
tuacji mieszkańców powiatu ostrołęckiego: 
„Stracili swoje mienie i dziś znajdują się 
w skrajnej nędzy, brak jest zupełnie środków 
do życia, brak inwentarza tak żywego, jak 
i martwego. Mieszkają w bunkrach, ziemia 
nie obsiana, panoszą się epidemie…”. 

1988 Wybory do rad narodowych wszystkich 
szczebli. w Ostrołęce wybranych zostało 60 
radnych, w tym 30 członków Polskiej Zjed-
noczonej Partii Robotniczej, 8 ze Zjednoczo-
nego Stronnictwa Ludowego, 5 ze Stronni-
ctwa Demokratycznego i 17 bezpartyjnych.

1995 Do Ostrołęki powróciła delegacja władz sa-
morządowych, która uczestniczyła w Kon-
gresie Kultury Regionu Dzukija w Alytusie 
na Litwie. W trakcie pobytu prezydent Os-
trołęki podpisał porozumienie o współpracy 
z miastem Alytus.

20 czerwca

1990 20 czerwca – 1 lipca. Odbyły się w Ostrołę-
ce XV Ogólnopolskie Igrzyska Młodzieży 
Szkolnej.

1991 W Ostrołęce powstało Miejskie Kolo Porozu-
mienia Centrum. Liczyło 15 osób, jej prze-
wodniczącym został Andrzej Bednarczyk, 
zastępcą Celina Kędzierska.

2005 Na ulicach Ostrołęki zaczął pracować foto-
radar. W ciągu dwóch miesięcy kierowcy 
przekraczający prędkość uwiecznieni na fo-
tografiach wpłacili do kasy miejskiej ponad 
130 tysięcy złotych.
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21 czerwca

2006 Ksiądz dziekan Zygmunt Żukowski otrzy-
mał tytuł infułata nadany mu przez papieża. 
Jest to prałat posiadający przywilej nosze-
nia infuły, czyli biskupiego nakrycia głowy 
podczas spełniania czynności liturgicznych. 
Ksiądz Żukowski posiada ten stopień jako 
jedyny w diecezji łomżyńskiej.

22 czerwca

1987 Rada Wojewódzka i Miejska Patriotycznego 
Ruchu Odrodzenia Narodowego, Społeczny 
Komitet Narodowego Czynu Pomocy Szkole 
oraz redakcja tygodnika „Odrodzenie” zor-
ganizowały na błoniach nad Narwią festyn, 
z którego dochód w całości przeznaczono na 
pomoc szkołom.

1988 Zmarła, w wieku 43 lat, prezes Sądu Woje-
wódzkiego w Ostrołęce Maria Urszula Renda.

1989 22–23 czerwca. W lokomotywowni PKP odbył 
się 22-godzinny strajk okupacyjny. Jedynym 
postulatem strajkujących było odwołanie ze 
stanowiska naczelnika lokomotywowni (co 
zostało uwzględnione).

1991 Zespół Pieśni i Tańca „Ostrołęka” wyjechał 
do Finlandii na Festiwal Folkloru za Krę-
giem Polarnym, w którym wzięły udział 
zespoły z Turcji, Jugosławii, Polski, Węgier, 
Włoch i Finlandii.

23 czerwca

1991 W wypadku samochodowym zginęła w wie-
ku 37 lat Hanna Grotkowska b. wicewojewo-
da ostrołęcki (pełniąca tę funkcję do listo-
pada 1990 r.). Kierowany przez nią Fiat 126p 
uderzył w drzewo w Przasnyszu na ulicy 
Ciechanowskiej.

1995 23–25 czerwca. Wielki sukces odnieśli twór-
cy z województwa ostrołęckiego na Festiwa-
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lu Sztuki Ludowej w Kazimierzu nad Wisłą. 
Grupa śpiewacza z Długiego (gmina Czar-
nia) zdobyła główną nagrodę „Złotą Basztę”, 
III miejsce zajęła Kapela z Myszyńca. W ka-
tegorii śpiewaków solistów Apolonia Warych 
z Myszyńca  zajęła I miejsce.

2001 Koncert Stachursky’ego przy ostrołęckim 
stadionie zgromadził 10 tysięcy osób. Współ-
organizatorem megakoncertu na powitanie 
wakacji OKO-TO był  „Tygodnik Ostrołęcki”.

2007 23–24 czerwca. Tradycyjnie w wigilię św. 
Jana na błoniach nad Narwią odbyła się im-
preza sobótkowa „Panny Świętojańskie”. 
Koncert przygotowały grupy artystyczne 
klubu „Oczko”, a o godz. 22 odbył się spek-
takl plenerowy pt. „Fiesta” w wykonaniu Te-
atru „Woskriesienije” z Ukrainy.

24 czerwca

1944 O świcie nastąpił słynny atak zmasowa-
nych sił hitlerowskich (ostrołęckie gestapo 
i żandarmeria, żołnierze straży granicznej, 
członkowie Hitlerjugend) na „Madagaskar” 
– miejsce koncentracji oddziału partyzan-
ckiego AK, który nocą opuścił swą kryjów-
kę, uprzedzony o mającym nastąpić ataku.

1988 W finałach Ogólnopolskiej Spartakiady Mło-
dzieży we Wrocławiu złoty medal w siatków-
ce zdobyli uczniowie ze Szkoły Podstawowej 
nr 7 w Ostrołęce (trener Lucjan Łomacz).

1990 24–30 czerwca. W województwie ostrołęckim 
odbyły się XX Ogólnopolskie Igrzyska Mło-
dzieży Szkolnej „Ostrołęka 90”. Uroczyste 
otwarcie nastąpiło w hali MZKS „Narew” 
w Wojciechowicach.

1992 W lokalu Oddziału Wojewódzkiego PAX 
w Ostrołęce otwarto wystawę prac znakomi-
tego karykaturzysty Jacka Frankowskiego 
(pochodzącego z Broku). Wystawa była po-
łączona z aukcją obrazów zorganizowaną 
przez Zarząd Rejonowy PCK.
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2006 Podczas memoriału im. Arkadiusza Goła-
sia odbył się mecz piłki siatkowej mężczyzn 
Polska B z reprezentacją Egiptu (wynik 3:1 
dla Polski). Hali widowiskowo-sportowej na-
dano imię Arkadiusza Gołasia i odsłonięto 
pamiątkową tablicę.

2006 Zmarł w wieku 86 lat Jan Tomczak zasłużony 
działacz społeczny, dwukrotny przewodni-
czący Miejskiej Rady Narodowej w Ostrołę-
ce, regionalista, prezes Towarzystwa Miłoś-
ników Ziemi Ostrołęckiej (1970–1976), długo-
letni prezes Ochotniczej Straży Pożarnej.

25 czerwca

1978 Minister Kultury i Sztuki podjął decyzję 
o powołaniu Państwowej Szkoły Muzycznej 
I stopnia w Ostrołęce. Organizatorem był 
Stanisław Kochanek, dyrektor Szkoły Mu-
zycznej w Działdowie.

2004 Zespół Tańca Ludowego „Ostrołęka” obcho-
dził 25-lecie swego istnienia. W OCK odbył się 
jubileuszowy koncert, a władze ostrołęckie 
ufundowały zestaw strojów kurpiowskich.

26 czerwca

1991 W Ostrołęckim Ośrodku Kultury odbyło się 
spotkanie z przewodniczącym Partii Konser-
watywno-Liberalnej Unia Polityki Realnej – 
Januszem Korwinem Mikke. Temat spotka-
nia: „Dlaczego nie jestem demokratą?

27 czerwca

1996 W sali kameralnej WOK-u otwarto wystawę 
I Wojewódzkiego Przeglądu Twórczości Pla-
stycznej Amatorów.

1997 Na stadionie ostrołęckim przy ul. Wincente-
go Witosa odbył się Ogólnopolski Zlot Ucz-
niowskich i Szkolnych Klubów Sportowych 
z całej Polski.
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28 czerwca

1984 Odbył się IV Miejski Zjazd Delegatów Zjed-
noczonego Stronnictwa Ludowego (Stronni-
ctwo liczyło wówczas w mieście 256 człon-
ków). Na czele 21-osobowego Komitetu 
Miejskiego stanął ponownie Jerzy Dobek 
– zastępca dyrektora Biura Organizacyjno-
Prawnego i Kadr Urzędu Wojewódzkiego.

1984 Biskup łomżyński Juliusz Paetz zlecił budo-
wę kościoła przy ul. Goworowskiej (dziś koś-
ciół pod wezwaniem Zbawiciela Świata).

1996 W hotelu „Inter” w Wojciechowicach odby-
ło się seminarium nt. „Układ europejski – 
szansa czy zagrożenie dla województwa os-
trołęckiego”.

2007 90 lekarzy z ostrołęckiego szpitala (na 120 
ogółem zatrudnionych) złożyło wypowie-
dzenia z pracy na znak protestu przeciwko 
trudnej sytuacji finansowej. Po trzech mie-
siącach po trudnych negocjacjach, nastąpiło 
porozumienie z dyrekcja szpitala w sprawie 
podwyżek plac i zakończenie protestu.

29 czerwca

1920 Zarząd i Rada Związku Puszczańskiego (or-
ganizacji społeczno-kulturalnej i gospodar-
czej regionu kurpiowskiego) uchwaliły i ogło-
siły drukiem protest  przeciwko niemieckim 
akcjom propagandowym, poprzedzającym 
plebiscyt na terenie mazursko-warmińskim, 
wyznaczony na 1 lipca 1920 r.

1939 W Myszyńcu odbyło się uroczyste przekaza-
nie dla Wojska Polskiego 3 ręcznych karabi-
nów maszynowych, zakupionych z drobnych 
składek społeczeństwa gminy.

1991 W sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkie-
go, ale bez udziału zaproszonych gości, odbył 
się Zjazd Wojewódzki Stowarzyszenia Pol-
ska – Związek Radziecki (dziś Stowarzysze-
nie Polska – Wschód), które przejęło tradycje 
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i dorobek Towarzystwa Przyjaźni Polsko-
Radzieckiej, a zarazem zaczęło poszukiwać 
nowych dróg umacniania dobrosąsiedzkich 
więzi z ZSRR. Przewodniczącym Oddziału 
Wojewódzkiego Stowarzyszenia został wy-
brany dr Antoni Kustusz.

1999 W Ciechanowie doszło do porozumienia po-
między redaktorami naczelnymi i prezesami 
mazowieckich tygodników: „Tygodnika Cie-
chanowskiego”, „Tygodnika Ostrołęckiego”, 
„Tygodnika Płockiego”, „Tygodnika Siedle-
ckiego” i „Życia Żyrardowa”. Przedmiotem 
porozumienia jest ścisła współpraca między 
redakcjami odnośnie wymiany materiałów 
dziennikarskich, wspólnych kampanii pro-
mocyjnych i badań czytelniczych oraz akwi-
zycje reklam i ogłoszeń.

30 czerwca

1389 Bracia Mikołaj, Jakub, Dobiesław oraz Ma-
ciej Kajmowie otrzymali od księcia mazo-
wieckiego Janusza I osiemnaście miar cheł-
mińskich w książęcej dziedzinie Czerwino 
nad Orzem w ówczesnym dystrykcie różań-
skim, co doprowadziło do powstania na su-
rowym korzeniu osady Czerwin.

1950 Jak wynika z protokołu z posiedzenia Prezy-
dium Powiatowej Rady Narodowej w ciągu 
pierwszego półrocza 1948 r. na trenie powia-
tu ostrołęckiego wystawionych zostało 27 
sztuk teatralnych, w tym teatry zawodowe 5 
sztuk, a amatorskie 22 sztuki.

1979 Uroczysta sesja Miejskiej Rady Narodowej 
z okazji 20-lecia istnienia Ostrołęckich Zakła-
dów Celulozowo-Papierniczych. Zakład po raz 
trzeci otrzymał sztandar przechodni Rady Mi-
nistrów i Centralnej Rady Związków Zawodo-
wych za uzyskanie I miejsca we współzawodni-
ctwie międzyzakładowym za rok 1978. Sztan-
dar zakładów został udekorowany odznaką „Za 
zasługi dla województwa ostrołęckiego”.
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1988 W Ostrołęckim Ośrodku Kultury przy ul. 
Gorbatowa 15 odbyła się I zwyczajna sesja 
Miejskiej Rady Narodowej, połączone ze 
ślubowaniem radnych oraz wyborem prze-
wodniczącego MRN, trzech zastępców i prze-
wodniczących siedmiu stałych komisji Rady. 
Przewodniczącym wybrano Waldemara Za-
łuskę – zastępcę dyrektora Wojewódzkiego 
Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej, a za-
stępcami Ryszarda Krajewskiego, Andrzeja 
Jagielskiego i Wojciecha Osajdę.

1990 W siedzibie Ostrołęckiej Spółdzielni Miesz-
kaniowej przy ul. Mariana Jaworskiego 13 
odbył się I Wojewódzki Zjazd Wyborczo-Pro-
gramowy Socjaldemokracji Rzeczypospoli-
tej Polskiej w Ostrołęce. Przewodniczącym 
Rady Wojewódzkiej SdRP wybrano Wojcie-
cha Woźniaka, sekretarzem Komitetu Wyko-
nawczego Ryszarda Zaborowskiego.

1993 Nastąpiło uroczyste przekazanie głównego 
gazociągu, którym popłynął do Ostrołęki stę-
żony gaz ziemny. Do tego czasu około 11 ty-
sięcy ostrołęczan korzystało z gazu propan-
-butan z sieci lokalnej. Z chwilą oddania 
gazociągu rozpoczęto eksploatację wysoko-
metanowego gazu ziemnego z warszawskiej 
sieci centralnej, a mogło z niego korzystać 
aż 130 tysięcy mieszkańców województwa 
ostrołęckiego. Siedziba ostrołęckiej gazow-
ni mieściła się przy ul. Bohaterów Wester-
platte 1, a jej kierownikiem został Zdzisław 
Achciński.



1 lipca

1967 Ukazała się książka Zofii Niedziałkowskiej 
„Ostrołęka. Dzieje Miasta” (pierwsze wyda-
nie monografii miasta).

1976 W Ostrołęce-Wojciechowicach uruchomiono 
Zakłady Produkcji Elementów Budowla-
nych, Przedsiębiorstwo Przemysłu Betonów 
„Prefabet”.

1976 Utworzono Bank Gospodarki Żywnościo-
wej Oddział w Ostrołęce. Miał on charakter 
państwowo-spółdzielczy. Podlegały mu Ban-
ki Spółdzielcze działające na terenie woje-
wództwa ostrołęckiego. Mieścił się przy ul. 
J. Kilińskiego. Dyrektorem był Lucjan Cheł-
chowski.

1985 Z okazji Dni Morza kapitan M/S Ostrołęka 
kpt. Marian Falenica przekazał serdeczne 
pozdrowienia mieszkańcom Ostrołęki, Sta-
tek płynął z darami z Europy, w tym i Polski 
do głodujących krajów Afryki.

1991 Na sesji Rady Miejskiej w Ostrołęce uści-
ślono wygląd herbu miasta. Widniejącemu 
w nim orłu skrócono ogon, niedźwiedziowi 
nadano nowa sylwetkę, jednoznacznie okre-
ślono kolory poszczególnych detali.

1992 Rozpoczęła swą działalność Straż Miejska 
w Ostrołęce.

1992 Rozpoczęła funkcjonowanie Państwowa 
Straż Pożarna. W związku z tym na dziedziń-
cu Komendy Wojewódzkiej PSP w Ostrołęce 

Lipiec
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odbyło się ślubowanie strażaków oraz wrę-
czenie mianowań służbowych.

2 lipca

1995 Z okazji XVI Międzynarodowego Kongresu 
Weksylogicznego (flagoznawczego), który od-
bywał się od 1 do 5 lipca w Warszawie, w os-
trołęckim Muzeum Okręgowym otwarta zo-
stała wystawa „Flagi Północnego Mazowsza. 
Delegaci Kongresu i wielu turystów tego dnia 
obserwowało pokaz feretronów i chorągwi 
kościelnych, który odbył się przy kościele pa-
rafialnym w Kadzidle.

1999 Do Ostrołęki zawitał „Żółty konwój”, inaczej 
Inwazja Mocy RMF FM, największa w Pol-
sce objazdowa muzyczno-lokalna impreza 
letnia.

2003 60. rocznicę aresztowania gen. Stefana Ro-
weckiego „Grota”, komendanta Głównego 
Armii Krajowej uczcili w Ostrołęce komba-
tanci ze Światowego Związku Żołnierzy AK. 
Wykład poświęcony życiu i działalności ge-
nerała wygłosił dr Henryk Maćkowiak.

2005 Odbył się pierwsze mecz Ostrołęki z Giży-
ckiem podczas Zmagań Regionów zorgani-
zowanych przez Browary Warka. Po kilku 
szczeblach eliminacji Ostrołęka zdobyła wi-
cemistrzostwo regionów, a mistrzem zostało 
Zakopane.

3 lipca

1969 W sali konferencyjnej Domu Rzemiosła od-
była się akademia, w której udział wzięło 
około 300 działaczy Powszechnej Spółdziel-
ni Spożywców, Powiatowego Związku Gmin-
nych Spółdzielni oraz Okręgowej Spółdziel-
ni Mleczarskiej. Najbardziej zasłużeni otrzy-
mali odznaczenia, wyróżnienia i nagrody.

1988 Zarząd Okręgu Polskiego Związku Węd-
karskiego w Ostrołęce podsumował wyniki 
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współzawodnictwa kół wędkarskich za rok 
1987. Wśród kół miejskich wygrała Ostrołę-
ka przed Ostrowią i Wyszkowem.

2005 Emerytowany proboszcz z Myszyńca ks. 
Zdzisław Mikołajczyk obchodził 50-lecie 
kapłaństwa. Nim rok temu odszedł na eme-
ryturę przez 30 lat był proboszczem parafii 
Myszyniec.

2007 Naczelnik Urzędu Skarbowego w Ostrołęce 
Edward Choromański odebrał w Warszawie 
po raz piąty certyfikat i tytuł „Urząd Skarbo-
wy przyjazny przedsiębiorcy” w piątej edy-
cji tego konkursu.

4 lipca

1427 Książę mazowiecki Janusz I przywilejem 
nadanym w Warszawie rozszerzył prawa 
mieszczan ostrołęckich, zezwolił na budowę 
łaźni, wagi i postrzygalni sukna oraz na od-
bywanie 2 jarmarków w ciągu roku: 2 lipca 
i 6 grudnia.

1988 Grupa 3000 dzieci i młodzieży z wojewódz-
twa ostrołęckiego wyjechała do NRD, aby 
wypoczywać i pracować w ramach tradycyj-
nej letniej wymiany dzieci i młodzieży.

1994 Podczas I sesji Rady Miejskiej, przewodni-
czącym Rady wybrano Leszka Wołczuka (So-
cjaldemokracja Rzeczypospolitej Polskiej), 
zaś prezydentem Jędrzeja Nowaka (Towa-
rzystwo Przyjaciół Ostrołęki). Wiceprezy-
dentami zostali: Maria Sulbińska i Wiesław 
Tyszka (oboje z TPO).

2001 Po raz pierwszy w historii zawodnik z Ostro-
łęki Tomasz Mateusiak zdobył tytuł mistrza 
Polski w lekkiej atletyce, zwyciężając w sko-
ku w dal.

2002 Ukazała się najnowsza monografia Ostrołęki 
autorstwa Jerzego Kijowskiego pt. „Dzieje 
Ostrołęki 1944–2000”. W Miejskiej Bibliote-
ce Publicznej odbyła się jej uroczysta pro-
mocja.
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2007 Do Ministerstwa Gospodarki trafił wniosek 
o utworzeniu w Ostrołęce podstrefy War-
mińsko-Mazurskiej Specjalnej Strefy Eko-
nomicznej. Do wniosku dołączone były listy 
intencyjne dziesięciu firm deklarujących za-
miar zainwestowania w tej strefie.

6 lipca

1944 Podczas akcji odbijania aresztowanych Po-
laków z gminy Turośl w miejscowości Wach 
zginął dowódca oddziału AK st. sierż. Bole-
sław Kurpiewski „Orlik”.

1991 6–7 lipca. Na odbytych w Rzeszowie Mistrzo-
stwach Polski Młodzików w pływaniu repre-
zentantka MKS „Jantar” Ostrołęka, Kasia Ro-
icka zdobyła dwa złote i jeden srebrny medal.

1996 W sali Urzędu Wojewódzkiego ponad 100 
delegatów-założycieli wybrało na Zjeździe 
Związku Kurpiów pierwsze władze związku. 
Przewodniczącym Zarządu Głównego został 
Stanisław Kubeł, wicewojewoda ostrołęcki.

7 lipca

1984 W internacie Zespołu Szkół Zawodowych 
nr 2 im. Wiery Bielik i Tatiany Makarowej 
w Ostrołęce-Wojciechowicach rozpoczęło 
się międzynarodowe zgrupowanie Ochotni-
czych Hufców Pracy. Na wszystkich turnu-
sach (do 24 sierpnia) przebywało 322 osoby 
z NRD, Bułgarii i Polski. Komendantem 
zgrupowania był Stanisław Błach – nauczy-
ciel miejscowej szkoły.

1995 Ostrołęcka kapela podwórkowa „Kolesie” 
wyjechała na półroczne tourne do Stanów 
Zjednoczonych.

8 lipca

1991 W kawiarni „Na skarpie” obradował Zało-
życielski Zjazd Polskiej Partii Przyjaciół 
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Piwa. Po dyskusji nad programem działania 
wybrano Tymczasową Okręgową Radę Piw-
ną. Jej prezesem został Grzegorz Towstyga, 
a sekretarzem Bogusław Fedorowicz.

1991 „Interbudex” Warszawa, Oddział Ostrołę-
ka otworzył Dom Handlowy „Adam” przy ul. 
Bogusławskiego, z bogatym wyborem mebli, 
artykułów wyposażenia wnętrz, metalowo-in-
stalacyjnych, elektrycznych, chemii budowla-
nej i sprzętu audio-video.

9 lipca

2001 Prezydent Ostrołęki Arkadiusz Czartoryski i 
wiceprezydent Wiesław Piaściński podpisali na 
Katolickim Uniwersytecie Lubelskim notarial-
ny akt przekazania darowizny budynków i 13-
hektarowej działki w Starych Przytułach. Prze-
jął ją rektor KUL ks. prof. Andrzej Szostek.

2007 Sprzedana została za 2,6 mln zł działka przy 
ul. Gorbatowa, tzw. Piaski, gdzie prowadzo-
ny jest handel „pod gołym niebem”. Na-
bywcą została firma Mega-Krusz z Ostrołęki 
planująca budowę w tym miejscu budynku 
usługowo-handlowego.

10 lipca

1989 W Myszyńcu nastąpił rozruch technologicz-
ny ubojni drobiu o zdolności produkcyjnej 
3000 sztuk kur i kurcząt na jedną zmianę.

2001 Podczas obchodów 60-lecia zagłady Żydów 
w Jedwabnem dr Zelman Drezner, współau-
tor i tłumacz „Księgi Żydów Ostrołęckich” 
(wydanej przez Ostrołęckie Towarzystwo 
Naukowe i Towarzystwo Przyjaciół Ostrołę-
ki) wręczył tę publikację prezydentowi RP 
Aleksandrowi Kwaśniewskiemu.

2002 Odbył się konkurs na dyrektora Zespołu 
Kolegiów Nauczycielskich w Ostrołęce (po 
odwołaniu Janusza Gołoty). Stanowisko to 
objęła Bożena Napiórkowska.
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11 lipca

1988 11–16 sierpnia. Podczas Ogólnopolskiej 
Spartakiady Młodzieży Ewa Choromańska 
zdobyła zloty medal w pływaniu na 200 m 
stylem klasycznym, a Jacek Białobrzeski 
srebrny medal w skoku wzwyż po pokona-
niu wysokości 214 cm.

1997 Na posiedzeniu Zespołu Konsultacyjnego 
przy Prezydencie miasta Ostrołęki ds. na-
zewnictwa ulic zaproponowanych zostało 9 
nowych nazw ulic: Adolfa Dygasińskiego, 
Cypriana Kamila Norwida, Zygmunta Kra-
sińskiego, Mikołaja Reja, Jana Kochanow-
skiego, gen. Jakuba Jasińskiego, Leona 
Brodowskiego, Dionizego Majewskiego i Ja-
łowcowa.

1991 W siedzibie Polskiego Związku Łowieckiego 
powołano Tymczasowy Wojewódzki Zarząd 
Polskiej Unii Ekologicznej. Jego przewod-
niczącym wybrano Waldemara Walaszkie-
wicza, dyrektora biura Zarządu Okręgu Pol-
skiego Związku Wędkarskiego.

12 lipca

1966 Odbyła się uroczystość otwarcia Ostrołę-
ckich Zakładów Celulozowo-Papierniczych 
z udziałem m.in. Edwarda Ochaba – prze-
wodniczącego Rady Państwa oraz ministra 
budownictwa – Mariana Olewińskiego, jak 
też ministra leśnictwa i przemysłu drzewne-
go – Romana Gesinga.

1986 Ostrołęka gościła delegacje papierników 
z całego kraju na centralnych obchodach 
Dnia Papiernika.

1990 Odbyła się V sesja Rady Miejskiej. Wybra-
no sekretarza Urzędu Miasta, którym został 
Wiesław Czaplicki oraz podjęto uchwałę o na-
daniu nazw 57 nowo powstałym ulicom.

1991 Ostrołęcki „Intercell” przekazał Wojewódz-
kiemu Szpitalowi Zespolonemu wóz sani-
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tarny kupiony w RFN marki „Ford Transit” 
będący pierwszym tego typu pojazdem w wo-
jewództwie.

2001 Zakończył się cykl 16 spotkań władz Ostro-
łęki w sprawie poszerzenia granic miasta 
(zdecydowana większość za) i połączenia po-
wiatu grodzkiego z ziemskim (zdecydowa-
nie na nie).

13 lipca

1991 Zespół „Kurpie” działający przy Wojewódz-
kim Ośrodku Kultury wyjechał na 10 dni 
do Bułgarii w ramach wymiany, przy czym 
wyjazd miał charakter wypoczynkowo-war-
sztatowy.

2000 W Ostrołęce gościła delegacja litewskiego 
miasta Alytus, m.in. mer miasta i mer re-
jonu. Przyjęci zostali prze starostę ostrołę-
ckiego Stanisława Kubła i prezydenta Arka-
diusza Czartoryskiego.

14 lipca

1996 W Goworowie odbył się przegląd zespołów 
rockowych. Wszyscy uczestnicy otrzymali 
zestaw do grilla i szampana. Goworowskiej 
publiczności zaprezentował się także kaba-
ret Jacka Ziobro.

1920 Zmarł w wieku 76 lat Zygmunt Butkiewicz 
„Jastrzębiec” uczestnik tajnego, patriotycz-
nego ruchu zorganizowanego wśród miesz-
kańców Ostrołęki pod koniec XIX wieku, bur-
mistrz Ostrołęki, na przełomie XIX i XX w.

1989 14–15 lipca. W Ostrołęce zabrakło chleba. 
Długie kolejki stały przed sklepami spożyw-
czymi.

15 lipca

1983 Decyzją Ministra Kultury i Sztuki powołano 
w Ostrołęce Państwową Szkołę Muzyczną II 
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stopnia, w której naukę rozpoczęło 21 ucz-
niów, w tym 19 absolwentów PSM I stopnia.

1985 Dziennikarz ostrołęcki Zygmunt Glabas 
otrzymał nagrodę za twórczość dziennikar-
ską pod hasłem „Wczoraj, dziś i jutro spół-
dzielczości samopomocowej w służbie wsi 
i rolnictwa”.

1988 Prezes Robotniczej Spółdzielni Wydawni-
czej „Prasa–Książka–Ruch” mianował na 
stanowisko redaktora naczelnego „Tygodni-
ka Ostrołęckiego” Krzysztofa Szeląga.

2002 Ostrołęcki BGŻ rozpoczął udzielanie po-
życzek pomostowych w ramach programu 
unijnego SAPARD.

16 lipca

1991 16–17 lipca. W ostrołęckim Night Clubie z po-
wodzeniem występował Bogdan Łazuka.

2002 Stu ostrołęckich rolników brało udział w de-
monstracji w Warszawie w sprawie dopłat do 
mleka. Protest okazał się skuteczny.

17 lipca

1988 W Rzekuniu odbyła się impreza plenerowa 
„Niedziela na wsi”. W programie m.in. poka-
zy strażackie, zawody sportowe i strzeleckie, 
a także występy artystów scen warszawskich 
i zespołów Ostrołęckiego Centrum Kultury, 
dyskoteka, loteria fantowa i bogato zaopa-
trzone kiermasze.

1988 17–24 lipca. W Kałudze w Związku Radzie-
ckim przebywała 30-osobowa grupa nauczy-
cieli z chóru Związku Nauczycielstwa Pol-
skiego . Chór zaprezentował swój dorobek w 
10 koncertach, a także spotkał się z młodzie-
żą, która w ramach wymiany wakacyjnej 
wypoczywała w okolicach Kaługi.

1997 Z Ostrołęki do Kłodzka wyruszył transport 
z darami dla powodzian. Przekazane one 
zostały m.in. przez Intercell SA, Okręgową 
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Spółdzielnię Mleczarską, Ytong sp. Z o.o., 
Zakład Ceramiki Budowlanej oraz społe-
czeństwo miasta. Zebrano także liczne wpła-
ty pieniężne.

18 lipca

1950 W ramach „upaństwawiania spółdzielczo-
ści” Ostrołęcka Spółdzielnia Mleczarska 
stała się od 1 stycznia 1950 r. Państwowym 
Zakładem Mleczarskim, zaś 18 lipca wybra-
no Radę Nadzorczą na której czele stanął 
Edward Dylewski z Podrężewa (dyrektorem 
zakładu był Mieczysław Szymaniewski).

1989 Otwarto nowy, drugi w Ostrołęce sklep Pe-
weksu przy ul. Goworowskiej (pierwszy ist-
niał przy ul. Bogusławskiego).

1991 Ośrodek Kultury Plastycznej „Galeria” prze-
niósł się z ul. B. Głowackiego do nowej siedzi-
by – odremontowanej starej kamienicy przy 
pl. gen Józefa Bema (po Szkole Muzycznej). 
Otwarcie połączone było z koncertem kame-
ralnym Stanisława Sojki, a obejrzeć można 
było wystawę wybitnego młodego polskiego 
malarza Aleksandra Roszkowskiego.

1992 18–20 lipca. W województwie ostrołęckim 
m.in. w Kadzidle przebywała delegacja fran-
cuskiego Ministerstwa Rolnictwa oraz far-
merów francuskich.

19 lipca

1915 I wojna światowa. Przymusowa ewakuacja 
wszystkich mieszkańców Ostrołęki, podpa-
lenie miasta przez ustępujące wojska rosyj-
skie (85 proc. zniszczenia), wysadzenie mo-
stu.

1985 Przy ul. 1 Armii Wojska Polskiego w Ostrołę-
ce-Wojciechowicach oddano do użytku stację 
CPN, drugą w Ostrołęce, czynną całą dobę.

1997 W Muzeum Wojska Polskiego dokonano wrę-
czenia certyfikatów udziału w próbie ustano-
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wienia rekordu Guinessa w kategorii Koncert 
Największej Orkiestry Strażackiej dla orkie-
stry ostrołęckiej OSP. Od prezesa Zarządu 
Głównego OSP Waldemara Pawlaka odebrał 
go jej dyrygent Władysław Brożyna.

20 lipca

1985 Wojewódzka Komisja do Walki ze Spekula-
cją w Ostrołęce dokonała oceny swej dzia-
łalności w miesiącu czerwcu stwierdzając, iż 
„nie stwierdzono w tym czasie przestępstw 
spekulacyjnych o znamionach afer, domino-
wały sprawy drobne”.

1989 Z rewizytą po festiwalu zespołów folklory-
stycznych w Finlandii, w której uczestniczył 
m.in. Zespół Pieśni i tańca „Ostrołęka” przy-
był do województwa ostrołęckiego, w tym 
i Ostrołęki fiński Zespół „Sirpakat” prezen-
tując współczesne tańce regionalne Finlan-
dii oraz tańce i scenki lapońskie.

1993 Rada Miejska podczas XXXI sesji wybrała 
nowego prezydenta. Po rezygnacji Tadeusza 
Witolda Pieczyńskiego nowym włodarzem 
miasta został dotychczasowy wiceprezydent 
Wiesław Piaściński.

1999 W Ostrołęce gościła 18-osobowa grupa Po-
lonii brazylijskiej, na której czele stał Le-
onardo Tyszka-Neto, prezydent Związku 
Kultury Polsko-Brazylijskiej. W grupie byli 
prezydenci brazylijskich miast, naukowcy, 
farmerzy i działacze samorządowi. Spotkali 
się z radnymi Rady Miejskiej, zwiedzili mia-
sto i zakłady pracy. Prezydenci Ostrołęki 
i Cafelandii podpisali list intencyjny w spra-
wie współpracy obu miast. 

2000 Wojewoda mazowiecki Antoni Pietkiewicz 
i prezes spółki Intercell SA Jerzy Jano-
wicz podpisali umowę notarialną w sprawie 
przejęcia własności Ostrołęckich Zakładów 
Celulozowo-Papierniczych przez polsko-
szwedzką spółkę Intercell.
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2001 Na sesji Rady Miejskiej w Ostrołęce doko-
nano „odchudzenia” zarządu miasta. Z sied-
miu członków, w tym prezydenta i trzech za-
stępców (najwięcej w historii miasta) zostało 
trzech tj. prezydent i dwóch zastępców.

2002 W Sali Kongresowej w Pałacu Kultury i Na-
uki w Warszawie odbył się uroczysty koncert 
z okazji 10-lecia Zakładów Mięsnych Józe-
fa i Barbary Bałdygów czyli JBB w Łysych, 
wystąpiła m. in. Hanka Bielicka i Jerzy Kry-
szak oraz zespół Brathanki.

21 lipca

1956 W Ostrołęckiej Elektrociepłowni oddany zo-
stał do eksploatacji pierwszy kocioł OP-100 
o wydajności 100t/h wraz z turbozespołem 
produkcji szwedzkiej o mocy 14 MW.

1986 Zdzisław Nowak, autor wkładki dla dzieci do 
„Tygodnika Ostrołęckiego” „Maciuś”, autor 
zbioru bajek kurpiowskich, współpracownik 
pisma od pierwszego numeru, jeden z twór-
ców jego kształtu redakcyjnego i graficznego 
otrzymał nagrodę Prezesa Rady Ministrów 
za twórczość dla dzieci i młodzieży.

22 lipca

1959 W Ostrołęckiej Fabryce Celulozy i Papieru 
uruchomiony został Wydział Produkcji Wor-
ków, która to data uważana jest za początek 
produkcyjnej działalności fabryki.

1986 Na błoniach nad Narwią odbył się festyn tygo-
dnika „Odrodzenie” i Rady Wojewódzkiej Pa-
triotycznego Ruchu Odrodzenia Narodowego.

23 lipca

1992 Ostrołęccy strażacy wyrokiem Sądu Rejono-
wego zostali ostatecznie właścicielami dział-
ki przy ul. B. Głowackiego, na której stoi bu-
dynek starej remizy.
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24 lipca

2007 Zamknięte zostało kąpielisko miejskie w Os-
trołęce ponieważ sanepid wykrył w wodzie 
baterie salmonelli.

25 lipca

1656 Wojska szwedzkie pod dowództwem gen. Do-
uglasa maszerując na Tykocin zajęły Ostrołę-
kę mimo uporczywego oporu mieszczan.

1987 Nakładem Klubu Literackiego „Narew” 
ukazały się opowiadania Czesława Parzycha 
„Biały Cień”.

2003 Andrus Nauduzs, 28-letni Łotysz z grupy 
CCC-Polsat zwyciężył na mecie III etapu 
kolarskiego 46. Wyścigu Dookoła Mazowsza 
„Idea Masovia Tour” kończącego się w Os-
trołęce. Wyścig powrócił do naszego miasta 
po 26 latach przerwy.

2005 25 lipca–8 sierpnia. Staraniem Towarzystwa 
Przyjaciół Ostrołęki, które utrzymuje kon-
takty z oddziałem Związku Polaków na Bia-
łorusi zorganizowane zostały w internacie 
I Liceum Ogólnokształcącego im. gen. Józe-
fa Bema kolonie, w których uczestniczyło 24 
Białorusinów polskiego pochodzenia, ucz-
niów Polskiej Szkoły Niedzielnej w Puńsku.

26 lipca

1945 Na błoniach nad Narwią odbył się pierw-
szy po wojnie mecz piłkarski w Ostrołęce 
między drużynami KS „Narwianka”, a ŁKS 
Łomża. Drużyna z Łomży zgodziła się przy-
jechać do Ostrołęki pod warunkiem zwrotu 
kosztów podróży w sumie 2000 zł i kolacji 
dla 16 osób.

1992 Na Narwi w Ostrołęce odnotowano rekordo-
wo niski poziom wody. Wyniósł on zaledwie 
40 cm. W Zespole Elektrowni rozważano 
możliwość budowy tymczasowej przegrody 
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Narwi, poniżej ujęcia wody, by utrzymać 
w ruchu elektrociepłownię.

1996 W Środzie Śląskiej koło Wrocławia otwarta zo-
stał największa na świecie Fabryka Dachówki 
Ceramicznej Gumkowski Sp. z o.o. Filia tej fir-
my znajduje w Ostrołęce, a właścicielem jest 
pochodzący z Ostrołęki, mieszkający obecnie 
w Niemczech Leszek Gumkowski.

27 lipca

1962 Z połączenia trzech klubów sportowych: 
„Turbina” działającego od 1956 r. przy elek-
trociepłowni, Klubu Sportowego „Narew” 
funkcjonującego w ramach Ludowych Ze-
społów Sportowych(od 1957 r.) i Klubu Spor-
towego „Celuloza powstał Międzyzakładowy 
Klub Sportowy w Ostrołęce. Prezesem jego 
został Józef Klimut.

1972 Otwarta została Agencja Banku PKO z War-
szawy. 

1978 W Wydziale Społeczno-Administracyjnym 
Urzędu Wojewódzkiego w Ostrołęce zareje-
strowano Chrześcijańskie Stowarzyszenie 
Społeczne.

1986 Ostrołęckie Towarzystwo Naukowe zostało 
wpisane do Rejestru Stowarzyszeń.

2000 Pierwszy w historii kandydat na prezyden-
ta z naszego regionu, poseł i szef Polskiego 
Stronnictwa Ludowego Jarosław Kalinow-
ski zainaugurował kampanię prezydencką.

28 lipca

1987 „Co Pani na to Pani Prezydent?” – pod tym 
tytułem odbyła się impreza plenerowa na 
placu przy poczcie zorganizowana przez Os-
trołęcki Ośrodek Kultury.

1997 28–31 lipca. Na budynkach Urzędu Woje-
wódzkiego przy pl. gen. Józefa Bema i dwor-
cu PKS zainstalowane zostały syreny elek-
troniczne mające za zadanie ostrzegania spo-
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łeczeństwa o grożącym niebezpieczeństwie 
w wypadku jakiegoś kataklizmu.

2000 W Ostrołęce odbył się I Zjazd komendantów 
Straży Miejskich, na który przybyło 50 osób.

29 lipca

1990 Zmarł w wieku 60 lat Lucjan Bednarczuk, pia-
stujący w latach 1965–1967 stanowisko prze-
wodniczącego Prezydium Miejskiej Rady Na-
rodowej w Ostrołęce.

1992 W galerii „Ostrołęka” odbyło się spotkanie 
z b. ministrem i b. wiceministrem Minister-
stwa Obrony Narodowej Janem Parysem 
i Romualdem Szeremietiewem.

1997 W ostrołęckiej Galerii zaprezentowane zostały 
zdjęcia laureatów Konkursu Fotografii Prasowej.

1998 W Ostrołęce rozpoczął się IX polsko-węgier-
ski spływ kajakowy im. gen. Józefa Bema.

30 lipca

1945 Reaktywowało swą działalność (zawieszoną 
na czas okupacji) Towarzystwo Wioślarskie 
(formalna decyzja o jego powołaniu nastą-
piła dopiero 18 listopada 1948 r.). Prezesem 
Towarzystwa został Józef Psarski.

1997 30 lipca–8 sierpnia. Zespół Tańca Ludowego 
„Ostrołęka” przebywał w Rovaniemi w Finlan-
dii biorąc udział w międzynarodowym festiwalu 
folklorystycznym za kołem podbiegunowym. 

2000 Z okazji 70-lecia istnienia Ochotnicza Straż 
Pożarna w Łysych otrzymała sztandar – sym-
bol ofiarności i wierności społeczeństwa.

31 lipca

1913 Ks. Władysław Skierkowski rozpoczął pracę 
duszpasterską w Myszyńcu. W ciągu dwóch 
lat udało mu się zebrać około 2 tysięcy kur-
piowskich pieśni ludowych.



1 sierpnia

1945 Probostwo parafii ostrołęckiej (po ks. Eu-
geniuszu Kłoskowskim) objął ks. Antoni 
Gosiewski. Siedzibą parafii był kościół pw. 
Nawiedzenia NMP (farny) przy pl. Wolności 
(dzisiaj plac Jana Pawła II).

1975 Powstał Oddział Zakładu Ubezpieczeń Spo-
łecznych w Ostrołęce obsługujący miesz-
kańców województwa ostrołęckiego, nie ma-
jący jednak statusu jednostki samodzielnej 
i podlegający pod I Oddział ZUS Warszawa, 
Formalnym dyrektorem był Mieczysław 
Gawroński, dyrektor I Oddziału ZUS War-
szawa, faktycznym zaś Juliusz Bandurski 
– wicedyrektor Oddziału. Przewodniczącym 
Rady Nadzorczej został Jan Wendereusz.

1976 Powołano Wojewódzkie Zrzeszenie Prywat-
nego Handlu i Usług.

1989 Zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów 
zniesiono reglamentację mięsa i wyrobów 
mięsnych (miesięczne, kartkowe przydziały 
na osobę) oraz podniesiono ceny o 300 proc., 
a nawet i więcej.

1989 1–5 sierpnia. „Biblia pod namiotem – pod ta-
kim hasłem na stadionie w Ostrołęce Świad-
kowie Jehowy prezentowali chętnym kano-
ny swojej wiary.

1990 Wicewojewodą ostrołęckim została Hanna 
Grotkowska, absolwentka SGGW w Warsza-
wie, ostatnio zatrudniona jako zastępca dy-

Sierpień
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rektora Przedsiębiorstwa Przemysłu Chłod-
niczego w Ciechanowie, szefem rejonu admi-
nistracji w Ostrołęce Krzysztof Chełstowski, 
a jego zastępcą Tadeusz Połatajko.

1990 Ukazał się pierwszy numer gazety Komitetu 
Obywatelskiego przy NSZZ „Solidarność” 
pt. „Ostrołęka”.

1993 Przez Ostrołękę po raz pierwszy wiódł szlak 
pielgrzymkowy na Jasną Górę I Ełckiej Piel-
grzymki Pieszej. Dla pielgrzymów odprawiona 
została Msza św. na placu za kościołem farnym.

2004 Z okazji 60. rocznicy wybuchu Powstania War-
szawskiego, Ostrołęckie Towarzystwo Nauko-
we im. Adama Chętnika wydało książkę swego 
patrona pt. „Powstanie sierpniowe w Warsza-
wie (sierpień – wrzesień 1944 r.) w wspomnie-
niach i pamiętnikach naocznego świadka”. 
Maszynopis odnaleziony został przez rodzinę 
Chętnika.

2 sierpnia

1945 Oddział Urzędu Bezpieczeństwa Publiczne-
go podjął próbę aresztowania dowódcy In-
spektoratu I Mazowieckiego Armii Krajowej 
Zygmunta Filochowskiego „Sana”. W nocy 
otoczony został dom w Pasiekach (gmina 
Goworowo), w którym spał. Filochowski zo-
stał ranny, ale udało mu się zbiec.

1976 Wojewoda ostrołęcki Stanisław Migza i prof. 
Teofil Mazur rektor Akademii Rolniczo-Tech-
nicznej w Olsztynie podpisali porozumienie, 
zgodnie z którym w Ostrołęce utworzony zo-
stał punkt konsultacyjny AR-T. Mieścił się 
on w budynku Zespołu Szkół Zawodowych 
nr 2 im. Wiery Bielik i Tatiany Makarowej 
w Wojciechowicach. 

1989 W kościele farnym odbył się koncert muzy-
ki organowej w wykonaniu Gilberta Fischli 
ze Szkoły Muzycznej w Zurychu i organisty 
w kościele św. Anny w Gluttburg w Szwaj-
carii.



120 SIERPIEŃ

3 sierpnia

1769 Zjazd konfederatów barskich w Ostrołęce. 
Szlachta wybrała przybyłego tu Kazimie-
rza Pułaskiego marszałkiem ziemi łomżyń-
skiej, który w kościele farnym złożył przy-
sięgę.

1999 Na bocznym boisku stadionu MOSiR swój 
program „Lato z radiem” prezentował pro-
gram I Polskiego Radia.

2001 Do Makowa Podhalańskiego, nawiedzonego 
katastrofalną powodzią przybyli przedsta-
wiciele Ostrołęki z darami.

2001 3–5 sierpnia W Ostrołęce odbył się IV Ogól-
nopolski Zlot Trzeźwościowy. Wzięło w nim 
udział kilkudziesięciu abstynentów z całego 
kraju.

4 sierpnia

1944 Nocą z 4 na 5 sierpnia zrzucona została 
w Puszczy Zielonej 7-osobowa grupa wy-
wiadowców radzieckich pracujących dla II 
Frontu Białoruskiego. Weszli oni w skład 
III batalionu 5 Pułku Ułanów Spieszonych 
AK dowodzonego przez kpt. Kazimierza 
Stefanowicza (ps. „As”).

1984 W Spółdzielni „Przyszłość” w Ostrołęce wy-
buchł groźny pożar. Spłonęła hala produk-
cyjna, maszyny stolarskie, narzędzia oraz 
25 regałów meblowych, straty oceniono na 
około 4,5 mln zł.

1991 4–5 sierpnia. W Ostrołęckim Ośrodku Kul-
tury koncertowała Edyta Geppert. Sala była 
wypełniona do ostatniego miejsca, a pub-
liczność pożegnała znakomitą piosenkarkę 
owacjami na stojąco.

2003 Nowym prezesem Zarządu Zespołu Elek-
trowni „Ostrołęka”, spośród 17 kandydatów 
został wybrany Roman Czerwiński, były wi-
ceminister przemysłu. 
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5 sierpnia

1993 Wietnamska restauracja „Hoa-sen” rozpo-
częła swą działalność w Ostrołęce. Nowy 
lokal gastronomiczny w byłym lokalu ka-
wiarni „Słowiańska”, przy ul Sienkiewicza 
zorganizowała spółka WCH-Mason Ltd.

1996 Powstało Koło Literatów przy Towarzystwie 
Przyjaciół Ostrołęki. Przewodniczącym koła 
został Alfred Sierzputowski.

6 sierpnia

1920 6–7 sierpnia. W nocy wojska Armii Czerwo-
nej zajęły Ostrołękę. Władzę w mieście objął 
Tymczasowy Komitet Rewolucyjny.

1991 Zarząd Obwodu Światowego Związku Żoł-
nierzy Armii Krajowej w Ostrołęce z okazji 
zbliżającej się 50. rocznicy powstania orga-
nizacji postanowił podjąć szerokie działa-
nia na rzecz rozpropagowania tej rocznicy, 
utworzenia izby pamięci oraz ufundowania 
sztandaru dla Obwodu.

7 sierpnia

1991 Odsłonięcie pomnika poświęconego pa-
mięci ostrołęckich Żydów przy ul. Po-
znańskiej, (przed Państwowym Domem 
Dziecka). Inspiratorem budowy i organi-
zatorem uroczystości było Towarzystwo 
Przyjaciół Ostrołęki, a autorami projektu 
Henryk Krauze (koncepcja artystyczno-
plastyczna) i Jan Deptuła (projekt archi-
tektoniczny). W uroczystości udział wzię-
ła kilkudziesięcioosobowa grupa Żydów 
z Izraela i Stanów Zjednoczonych, przed-
stawiciele Ministerstwa Spraw Zagranicz-
nych, władze wojewódzkie i miejskie oraz 
mieszkańcy Ostrołęki.
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8 sierpnia

1969 Komisja Planowania Rady Ministrów pod-
jęła decyzję o lokalizacji w Ostrołęce Zakła-
dów Mięsnych. Budowę rozpoczęt w 1971 r.

1987 W Ostrołęce uroczyście zakończył się VIII 
Polsko–Węgierski Spływ Kajakowy im. gen. 
Józefa Bema po Narwi, na szlaku wodnym 
Augustów–Ostrołęka, którego ważną częścią 
jest Narew.

1988 Na łamach „Tygodnika Ostrołęckiego” uka-
zała się informacja o powołaniu w Ostrołęce 
Wojewódzkiego Oddziału Stowarzyszenia 
Polaków Poszkodowanych przez III Rzeszę 
oraz wzór ankiety-deklaracji o przystąpie-
niu do tego Stowarzyszenia. Siedziba Sto-
warzyszenia mieściła się na ul. Gorbatowa 
15, pok. 83.

2000 Zmarł Edward Kupiszewski, uznany nie tyl-
ko w środowisku ostrołęckim pisarz i poeta, 
autor słuchowisk radiowych, cyklu felieto-
nów, założyciel pisma „Parnasik”, współ-
twórca pisma „Salon Literacki”.

9 sierpnia

1794 Naczelnik powstania Tadeusz Kościuszko 
odręcznym pismem polecił gen. Jakubowi 
Jasińskiemu udanie się do Ostrołęki dla 
wzmocnienia obrony na linii Narwi przed 
Prusakami.

1992 9–10 sierpnia. Słoneczne i upalne dni w całej 
Polsce. W Ostrołęce termometry w południe, 
na słońcu wskazywały ponad 50 stopni Cel-
sjusza.

2007 Ważnym wydarzeniem kulturalnym w Os-
trołęce było otwarcie wystawy drzeworytów 
Salwatore Dali w Galerii „Ostrołęka”. Zgro-
madzono na niej około 100 prac – ilustra-
cji do stu pieśni „Boskiej Komedii” Dante 
Alighieri.



SIERPIEŃ 123

10 sierpnia

1996 W podziemnej kondygnacji Wojewódzkiej 
Biblioteki Publicznej, której uroczyste ot-
warcie nastąpiło w październiku tego roku 
rozpoczęła działalność gastronomiczną re-
stauracja „Zabytkowa”.

2003 W Myszyńcu odbył się I Przegląd Muzycz-
nych Zespołów Młodzieżowych, w którym 
udział wzięły zespoły rockowe.

11 sierpnia

1991 Zmarł Antoni Opęchowski – działacz ru-
chu robotniczego i ludowego w okresie 
międzywojennym. Podczas II wojny świa-
towej więzień obozów stalinowskich, żoł-
nierz II Korpusu Polskich Sił Zbrojnych 
na Zachodzie, uczestnik bitwy pod Monte 
Cassino, po wojnie działacz samorządowy 
i kulturalny.

1995 Delegacja Ostrołęckiego Towarzystwa Na-
ukowego im. Adama Chętnika została przy-
jęta przez wicepremiera i szefa Komitetu 
Badań Naukowych prof. Aleksandra Łucza-
ka.

1999 Na swym pierwszym walnym zgromadzeniu 
Ostrołęckie Forum Gospodarcze (do które-
go zgłosiło się ponad 80 właścicieli małych 
i średnich firm) wybrało swoje władze. Prze-
wodniczącym Forum został Józef Galanek, 
wiceprzewodniczącym Roman Balcerzak, 
sekretarzem Marian Nurczyk, a skarbni-
kiem Robert Mamątow.

12 sierpnia

1988 Powstał w Ostrołęce klub Abstynentów „Wo-
dnik”.

1992 Padł rekord najniższego poziomu wody na 
Narwi w Ostrołęce – 39 cm.
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13 sierpnia

1951 Wyrokiem Wojskowego Sądu Rejonowego 
grupa uczniów z Liceum Ogólnokształcące-
go w Ostrołęce skazana została na kary od 
1 do 5 lat więzienia, za to, jak napisano 
w uzasadnieniu wyroku, „że na terenie Os-
trołęki czynili przygotowania do obalenia 
przemocą ludowo-demokratycznego ustro-
ju Państwa”. Byli to: Henryk Daszewski, 
Tadeusz Biały, Tomasz Kałuża, Dionizy 
Maliszewski, Stanisław Mierzejewski, Jan 
Pszczółkowski, Józef Skolimowski i Zbi-
gniew Żerański oraz sądzony w odrębnym 
procesie Wawrzyniec Jeruzalski.

1988 13 sierpnia–4 września. Na Węgrzech wy-
poczywali i pracowali przy zbiorze owoców 
i pielęgnacji roślin w ramach Ochotniczych 
Hufców Pracy uczniowie w Technikum 
Ogrodniczego w Ostrołęce.

1993 Decyzją Rady Ministrów Myszyniec ponow-
nie otrzymał status miasta, czyli prawa miej-
skie.

1998 Troje uzbrojonych osobników zrabowało 134 
450 zł z kasy Powszechnego Banku Kredyto-
wego w Ostrołęce.

14 sierpnia

1991 W Urzędzie Wojewódzkim w Ostrołęce spot-
kali się wójtowie i burmistrzowie z woje-
wództwa ostrołęckiego. Omawiano m.in. 
sprawę utworzenia Konwentu Wójtów.

2007 Minister Skarbu sprzedał spółce Stora Enso 
należący do Skarbu Państwa pakiet udzia-
łów w kwocie 64 mln zł kończąc tym samym 
proces prywatyzacji zakładów.

15 sierpnia

1944 Oddział rozpoznawczy sztabu 2 Frontu Bia-
łoruskiego przerzucił drogą powietrzną na 
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teren Puszczy Kurpiowskiej kolejne dwie 
grupy wywiadowcze w składzie 8 zwiadow-
ców pod dowództwem mjr. Szejkina ps. Or-
łow i mjr. Aleksieja Czernycha ps. Siergiejew 
Nawiązały one kontakt i działały wspólnie 
z oddziałem AK dowodzonym przez Kazi-
mierza Stefanowicza „Asa”.

1944 Koło miejscowości Płoszyce nad Szkwą do-
szło do walki II batalionu 5 Pułku Ułanów 
Spieszonych AK z Niemcami. Partyzantom 
udało się sforsować rzekę i w pełnym po-
rządku przejść na drugą stronę. Dowodził 
nimi zastępca dowódcy batalionu kpt. Leo-
nard Cejko ps. Vis.

1944 III batalion 5 Pułku Ułanów Spieszonych AK 
dowodzony przez Kazimierza Stefanowicza 
„Asa” stoczył zwycięską bitwę pod Bandysia-
mi ze specjalnym, przeznaczonym do zwal-
czania partyzantów, oddziałem żandarmerii.

1945 Po rezygnacji dr. Józefa Psarskiego ze sta-
nowiska lekarza powiatowego w Ostrołęce 
funkcję tę objął dr Kazimierz Maniszewski.

1948 Zorganizowanie Związku Młodzieży Pol-
skiej w Ostrołęce. Przewodniczącym Zarzą-
du Powiatowego został Andrzej Bajkiewicz.

1998 Zmarł nagle w Bydgoszczy w wieku 46 lat 
Kazimierz Nowak, poseł RP I, II i III ka-
dencji, przewodniczący Rady Miejskiej we 
Włocławku, przez kilkanaście lat mieszka-
niec Ostrołęki, m.in. zastępca redaktora na-
czelnego „Tygodnika Ostrołęckiego”.

16 sierpnia

1991 Po przeprowadzeniu adaptacji budynku, 
stanowiącego dotychczas zaplecze budowy 
Kombinatu Budowlanego przy ul. 11 Listo-
pada, przekazana została władzom oświato-
wym Szkoła Podstawowa nr 10.

1996 W parafii Lipniki świętowano odpust św. Ro-
cha, na pamiątkę epidemii cholery, jaka na-
wiedziła Lipniki i okolice w XIX wieku.
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17 sierpnia

1863 Potyczka polskich powstańców dowodzonych 
przez Wiktora Dobrosielskiego z Rosjanami pod 
Cierpiętami podczas powstania styczniowego.

18 sierpnia

1861 Aresztowani zostali przez władze carskie 
dwaj księża: Michał Wiśniewski z Ostrołęki 
i Michał Nowek z Rzekunia za udział w pa-
triotycznej manifestacji z okazji 30. rocznicy 
powstania listopadowego.

1945 Doceniając znaczenie książki wśród społe-
czeństwa, a zarazem chcąc podnieść ogól-
ną oświatę i dać godziwą rozrywkę miesz-
kańcom miasta Zarząd Miejski postanowił 
na nowo zorganizować miejską bibliotekę 
zniszczoną w czasie wojny.

1989 W sali kameralnej Wojewódzkiego Ośrodka 
Kultury otwarto wystawę „Lwów w starej fo-
tografii”.

1990 18–19 sierpnia. Odbyły się w Ostrołęce uro-
czyste obchody 70. rocznicy bitwy warszaw-
skiej. W sobotę 18 sierpnia na uroczystej sesji 
Rady Miejskiej z udziałem weteranów z 1920 r. 
i przedstawicieli Marynarki Wojennej, wystąpił 
prezydent miasta Tadeusz Witold Pieczyński, a 
następnie wygłoszono cztery referaty okolicz-
nościowe. W niedzielę 19 sierpnia na fortach 
Bema odprawiono Mszę św. koncelebrowaną 
przez ks. bpa Tadeusza Zawistowskiego i kape-
lana Marynarki Wojennej ks. komandora Emi-
la Dybka. Następnie odbył się Apel Poległych 
i złożenie kwiatów na cmentarzu parafialnym, 
na grobach poległych policjantów i nieznanego 
żołnierza poległego w 1920 r.

19 sierpnia

1975 Zarządzeniem wojewody, dotychczasowy 
Szpital Powiatowy przekształcony został 
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w Wojewódzki Szpital Zespolony w Ostrołę-
ce. Pierwszym dyrektorem mianowano Je-
rzego Włodkowskiego.

1991 Na plac budowy Szkoły Podstawowej nr 10 na 
osiedlu Centrum wszedł jej wykonawca Przed-
siębiorstwo Budownictwa Komunalnego.

1999 19–22 sierpnia. Delegacja samorządowców 
ostrołęckich udała się do węgierskiego mia-
sta Balassagyarmat z listem intencyjnym 
o nawiązaniu współpracy obydwu miast.

2000 Konwój Country na ostrołęckim stadionie 
zgromadził ponad 3000 osób.

2000 Obradował II Zjazd Związku Kurpiów. 
Udzielił absolutorium ustępującemu zarzą-
dowi i wybrał nowy. Dziesięć dni później za-
rząd wybrał nowego prezesa, którym został 
Mirosław Grzyb.

20 sierpnia

1983 W Urzędzie Wojewódzkim w Ostrołęce uro-
czyście pożegnano Pełnomocnika Komitetu 
Obrony Kraju – komisarza wojskowego, płk. 
dr. Eugeniusza Duszewicza i wszystkich komi-
sarzy wojskowych pełniących cywilną służbę 
w zakładach pracy i instytucjach województwa 
od czasu wprowadzenia stanu wojennego. 

1984 W rozegranym w Wągrowcu (woj. pilskie) Fi-
nale Centralnym Turystyczno-Sportowej Im-
prezy Motorowej o „Złoty Kask” reprezentacja 
Ludowych Zespołów Sportowych wojewódz-
twa ostrołęckiego w klasyfikacji drużynowej 
zajęła I miejsce, a indywidualnie w konkuren-
cji kobiet najlepsza była Grażyna Mrówka, zaś 
w konkurencji mężczyzn III miejsce zajął Bo-
gumił Sobotka (obydwoje z naszej ekipy).

2003 W Ostrołęce odbył się koncert zespołu Blue Cafe.

21 sierpnia

1945 Rozkazem Naczelnego Dowódcy Wojska Pol-
skiego marszałka Michała Roli-Żymierskie-
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go utworzona została Rejonowa Komenda 
Uzupełnień w Ostrołęce. Jej siedziba mieści-
ła się przy ul. Młynarskiej (dziś Wincentego 
Pstrowskiego), a pierwszym komendantem 
został mjr Sławomir Krzeszowski.

1984 21–23 sierpnia. W Marianowie koło Łomży 
i Nowogrodzie nad Narwią odbyło się ogól-
nopolskie spotkanie ludoznawców poświę-
cone życiu i działalności Adama Chętnika. 
W ostatnim dniu uczestnicy zwiedzili Kurpie 
Zielone na trasie od Łysych przez Myszyniec 
i Kadzidło do Ostrołęki. Na zakończenie od-
było się spotkanie w Muzeum Okręgowym 
w Ostrołęce.

22 sierpnia

1988 W wieku 57 lat zmarł Dionizy Maliszewski, 
ostrołęcki poeta i działacz społeczno-kultu-
ralny.

23 sierpnia

1920 Szarżą pod Myszyńcem przeciwko 17 dywi-
zji radzieckiej wsławił się słynny ochotni-
czy dywizjon „huzarów śmierci” dowodzony 
przez por. Władysława Siłę Nowickiego.

1989 Reprezentacja pracowników służby zdrowia 
województwa ostrołęckiego wzięła udział 
w marszu protestacyjnym („białym mar-
szu”) zakończonym wiecem z licznym udzia-
łem mieszkańców Ostrołęki przed Urzędem 
Wojewódzkim na placu gen. Józefa Bema.

24 sierpnia

1920 Po przegranej bitwie pod Warszawą Rosjanie 
wycofali się z Ostrołęki, do której powróciły 
władze miejskie i powiatowe.

1988 Na ostrołęckim stadionie rozegrano między-
państwowy mecz piłki nożnej juniorów Polska 
– Rumunia, zwyciężyła drużyna polska 3:2.
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1989 24–26 sierpnia. W zajezdni PKS odbył się 
strajk pracowników domagających się pod-
wyżki płac.

1993 Rozpoczęto pierwsze prace ziemne związane 
z budową nowego mostu na Narwi (obecnie 
most im. Antoniego Madalińskiego).

2000 24–26 sierpnia. Harcmistrz Teresa Odachow-
ska – komendant Hufca ZHP w Ostrołęce 
wzięła udział w obradach Światowej Skau-
tingowej Unii Parlamentarnej, które odbyły 
się w Sejmie RP.

25 sierpnia

1540 Król Zygmunt III Waza nadał Przedborowi 
i Andrzejowi, braciom stryjecznym, 25 włók 
ziemi miary chełmińskiej w lasach królew-
skich zwanych Sowino w powiecie różań-
skim w zamian za 10 włók zwane Budne 
w powiecie ostrołęckim. Dało to początek 
wsi Budne Sowięta. 

1944 W miejscowości Choromany (gmina Troszyn) 
I batalion 5 Pułku Ułanów Spieszonych AK 
dowodzony przez por. Ryszarda Pszczółkow-
skiego „Gryfa” stoczył zwycięską bitwę z od-
działem Wehrmachtu.

1978 Siedzibę parafii ostrołęckiej przeniesiono 
z kościoła pw. Nawiedzenia Najświętszej Ma-
rii Panny (farnego) do kościoła pw. Św. An-
toniego Padewskiego (poklasztornego). Pro-
boszczem został dotychczasowy proboszcz 
fary ks. Józef Biernacki.

26 sierpnia

2005 Na Miodobraniu Kurpiowskim w Myszyńcu 
po raz pierwszy zamiast tradycyjnie wysta-
wianego widowiska „Podbieranie miodu” 
Ludowy Zespół z Zawad i Zespół Szkół w Le-
lisie zaprezentowały przedstawienie „W cha-
cie szkwańskiego bartnika”.
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27 sierpnia

1990 Rozpoczął pracę Urząd Rejonowy w Ostrołę-
ce z siedzibą przy ul. Szpitalnej 35. Kierow-
nikiem został Krzysztof Chojnowski, a za-
stępcą Tadeusz Połatajko. Urząd obsługiwał 
Ostrołękę i Różan oraz 12 gmin.

28 sierpnia
 
1944 W ramach letniej operacji Armii Czerwo-

nej pod kryptonimem „Bagration” oddzia-
ły 3 Armii II Frontu Białoruskiego pod 
dowództwem gen. Aleksandra Gorbatowa 
wkroczyły do południowej części powiatu 
ostrołęckiego wyzwalając m.in. Czerwin 
i Troszyn.

1999 28–29 sierpnia. W I Liceum Ogólnokształcą-
cym odbył się I Zjazd Rodaków i Przyjaciół 
Ziemi Kurpiowskiej zorganizowany przez 
Związek Kurpiów. W programie Zjazdu zna-
lazła się m.in. konferencja naukowa na te-
mat „Kurpie – Tradycja – Współczesność”.

30 sierpnia

1926  W Ostrołęce przebywał prezydent Rzeczypo-
spolitej Polskiej Ignacy Mościcki. W trakcie 
wizyty obejrzał manewry 5 Pułku Ułanów 
Zasławskich i 12 Dywizjonu Artylerii Kon-
nej.

1939 Po osiągnięciu pełnej gotowości bojowej 5 
Pułk Ułanów Zasławskich pod dowództwem 
płk. Stefana Chomicza o godz. 19 opuścił 
koszary w Wojciechowicach i wyruszył na 
pozycje bojowe, żegnany przez rodziny woj-
skowe i miejscową ludność.

1991 Nasz reprezentacyjny Zespół Pieśni i Tańca 
„Kurpie” powrócił z dwutygodniowego tour-
ne we Włoszech. W czasie pobytu zwiedzano 
Wieczne Miasto oraz koncertowano przed 
międzynarodową publicznością.
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31 sierpnia

1622 Król Zygmunt I Stary potwierdził statuty 
ostrołęckich kupców i piwowarów.

1982 Strajk w Spółdzielni „Przyszłość”. Przewod-
niczący związkowej Solidarności Robert Ma-
mątow został aresztowany i skazany na dwa 
lata więzienia.

1988 Zmarł Juliusz Foss – dziennikarz „Perspek-
tyw”, Dziennika Polskiego”, „ITD.”, „Walki 
Młodych”, „Razem”, „Sztandaru Młodych”, 
„Politechnika” i „Narzędziowca”. Założy-
ciel, organizator i długoletni redaktor na-
czelny „Tygodnika Ostrołęckiego”, laureat 
wielu konkursów na reportaż, autor dwóch 
książek („Chłopcy malowani” i „Marzenia 
na mapie świata”).

1989 W 8. rocznicę podpisania porozumień sierp-
niowych w kaplicy przy ul. Goworowskiej 
odprawiono nabożeństwo w intencji powo-
dzenia misji nowego rządu – Tadeusza Ma-
zowieckiego.

1999 W tymczasowej kaplicy w Ostrołęce przy ul. 
Kaczyńskiej powstał ośrodek liturgiczny 
przy parafii serca Jezusowego w Rzekuniu. 
Pierwszą Mszę św. odprawił biskup Stani-
sław Stefanek, ordynariusz diecezji łomżyń-
skiej.



1 września

1893 Na stację kolejową Ostrołęka Stacja wjechał 
pierwszy pociąg, prowadzony przez maszy-
nistę Teodora Suchnickiego.

1913 Mszą św. w kościele farnym rozpoczęło swą 
działalność polskie prywatne progimnazjum 
męskie, pierwsza polska szkoła średnia 
w Ostrołęce, założona przez Dionizego Ma-
jewskiego – nauczyciela i pierwszego dyrek-
tora tejże szkoły.

1919 Powołano do życia 8-klasowe Gimnazjum 
Państwowe im. Króla Stanisława Leszczyń-
skiego – pierwsze w historii Ostrołęki gim-
nazjum państwowe, którego dyrektorem 
został Alfred Hodbod. W tymże roku zostało 
założone przez Towarzystwo Szkoły Śred-
niej gimnazjum żeńskie, którym kierowała 
Maria Korzeniowska. 1 września 1933 r. po 
oddaniu do użytku nowego budynku szkol-
nego „ostrołęckiego drapacza chmur” obie 
szkoły (gimnazjum męskie i żeńskie) połą-
czyły się tworząc Koedukacyjne Gimnazjum 
im. Króla Stanisława Leszczyńskiego.

1921 Powstała Szkoła Rzemieślniczo-Przemysło-
wa Polskiej Macierzy Szkolnej, której orga-
nizatorem i w poważnym stopniu fundato-
rem był dr Józef Psarski.

1941 Rozpoczęło działalność tajne gimnazjum 
„Golesin” – odtworzone w konspiracji Pań-

wrzesień
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stwowe Gimnazjum i Liceum im. Króla Sta-
nisława Leszczyńskiego w Ostrołęce. Cen-
tralnym ośrodkiem „Golesina” były Jarnuty, 
dyrektorem Jan Radomski.

1945 Staraniem Towarzystwa Przyjaciół Szkół 
Zawodowych i osobiście dr. Józefa Psarskie-
go zorganizowane zostało prywatne 3-letnie 
Gimnazjum Mechaniczne Towarzystwa 
Przyjaciół Szkół Zawodowych zwane popu-
larnie „metalówką”.

1951 1–2 września. Utworzona została Powiatowa 
Kolumna Transportu Sanitarnego (kierow-
nik – Eugeniusz Rogowicz) i Powiatowa Sta-
cja Pogotowia Ratunkowego.

1966 Oddanie do użytku nowego budynku Tech-
nikum Przemysłu Papierniczego w Ostrołę-
ce–Wojciechowicach (obecnie Zespół Szkół 
Zawodowych nr 2 im. 5 Pułku Ułanów Za-
sławskich). Na uroczystości obecny był wi-
ceminister oświaty i wychowania dr Michał 
Godlewski.

1994 Na rogu ulic Kilińskiego i Berka Joselewicza 
otwarty został, w miejsce dotychczasowej 
restauracji chińskiej, „Tani Bar”. Stołowali 
się w nim głównie podopieczni Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej.

1997 W Ostrołęce na osiedlu „Centrum” oddano 
do użytku Szkołę Podstawową nr 10 im. Jana 
Pawła II.

1999 Zakłady Mięsne „Ostrołęka” zwolniły z pra-
cy 400 pracowników z około 1250 pracują-
cych dotychczas

1999 Zgodnie z decyzja Rady Miejskiej z 14 mar-
ca w Ostrołęce rozpoczęło działalność 5 gim-
nazjów publicznych.

2000  Decyzją Sądu Rejonowego w Ostrołęce Os-
trołęckie Zakłady Celuzowo-Papiernicze zo-
stały wykreślone z rejestru przedsiębiorstw 
państwowych. Ten akt prawny zamknął 
definitywnie ponad 40-letnią działalność 
państwowego przedsiębiorstwa jakim było 
OZCP.
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3 września

1939 Pododdział w sile wzmocnionej kompanii 71 
pułku piechoty z samodzielnej Grupy Opera-
cyjnej „Narew” zaatakował usadowionych w 
Myszyńcu Niemców. Wskutek przeważających 
sił nieprzyjaciela natarcie zostało odparte i oku-
pione ciężkimi stratami (zginęło 53 żołnierzy).

1944 Tuż przed opuszczeniem Ostrołęki w lasku 
koło cmentarza żydowskiego Niemcy roz-
strzelali 12 zakładników – mężczyzn z kur-
piowskich wsi.

1985 Przedsiębiorstwo Hurtu Spożywczego otwo-
rzyło na osiedlu „Dzieci Polskich” pawilon 
handlowy o powierzchni ponad 800 m kw., 
któremu nadano nazwę „Kurpianeczka” (na-
stępna nazwa to „Kurpianka”, obecnie znaj-
duje się tu dyskont spożywczy „Biedronka”).

4 września

1939 Podlaska Brygada Kawalerii, a w jej skła-
dzie m.in. trzy szwadrony 5 Pułku Ułanów 
Zasławskich (2, 3 i 4) dokonała wypadu na 
teren Prus Wschodnich zdobywając miejsco-
wości: Sokalen, Kowalen i Klarheim.

1949 Założenie Spółdzielni Inwalidów „Narew”. 
Działalność Spółdzielni obejmowała pro-
dukcję i usługi branży krawieckiej i szew-
skiej oraz usługi rymarskie. Pierwszym pre-
zesem została Anna Kochanek.

1990 W budynku przy ul. Gorbatowa 15 rozpoczął 
działalność Międzywojewódzki Ośrodek Do-
skonalenia Kadr Administracji Rządowej i 
Samorządów Terytorialnych. Dyrektorem 
został Andrzej Kozłowski.

1991 Rada Gminy Kadzidło po trzech turach gło-
sowania, spośród 6 kandydatów, wybrała 
wójta. Został nim Józef Kur z Ostrołęki.

1999 Na ostrołęckiej plaży odbył się radiowo-pra-
sowy festyn Radia „Oko” i „Tygodnika Os-
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trołęckiego” zorganizowany na pożegnanie 
lata. Dokonano wyboru miss słuchaczy i czy-
telników, którą została Małgorzata Nadolna.

1999 Liczni mieszkańcy Ostrołęki pożegnali dr. 
Jerzego Olszewskiego, ordynatora oddziału 
chirurgii, który zmarł 1 września w wyniku 
obrażeń odniesionych w wypadku samocho-
dowym.

5 września

1844 (wg kalendarza juliańskiego 17 września). 
Wystąpienie Rady Opiekuńczej Zakładów 
Dobroczynnych Powiatu Ostrołęckiego do 
Gubernatora Cywilnego Płockiego o przy-
znanie środków na budowę szpitala w Ostro-
łęce, w kwocie 513 rubli i 28 kopiejek. Środki 
powyższe miały być przeznaczone na zakup 
drewna z Lasów Rządowych. Wystąpienie 
podpisał Józef Glinka.

1981 5–10 września. W Gdańsku odbyła się pierw-
sza część pierwszego Krajowego Zjazdu 
NSZZ „Solidarność”. Delegatem z Ostrołęki 
był Jacek Pilchowski z Zakładów Mięsnych.

1985 Z inicjatywy Towarzystwa Przyjaciół Ostro-
łęki odbyły się pierwsze „Dni Ostrołęki” zor-
ganizowane przez władze miasta.

1986 Edward Kupiszewski, znany ostrołęcki lite-
rat, otrzymał III nagrodę w Ogólnopolskim 
Konkursie Literackim za książkę pt. „Ktoś 
powiedział”.

1987 Uroczysta sesja Miejskiej Rady Narodowej 
Odsłonięcie pomnika w Łazku, w miejscu, 
gdzie w czasie okupacji znajdował się hit-
lerowski karny obóz pracy. Ogłoszone zo-
stały wyniki konkursu organizowanego 
przez Towarzystwo Przyjaciół Ostrołęki na 
„Ostrołęczanina roku”, którym został Jan 
Stryjewski. Kolejnymi laureatami byli: Zo-
fia Niedziałkowska, Jan Tomczak, Jadwiga 
Nowicka i Czesław Parzych.
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1991 W Zakładach Przemysłu Dziewiarskiego 
„Kurpie” w Myszyńcu rozpoczął się strajk 
okupacyjny. Jedynym żądaniem strajkują-
cych było odwołanie dyrektora.

2003 Ostrołęcki oddział Kredyt Banku przeniósł 
się ze starego budynku przy ul. Gomulickie-
go do nowoczesnej siedziby przy ul. Inwali-
dów Wojennych.

6 września

1944 Po uporczywych walkach wojska radzieckie 
wyparły Niemców z miasta na drugi brzeg 
rzeki i weszły do Ostrołęki. Front na ponad 
4 miesiące stanął na linii rzeki Narwi.

1996 W dawnym ostrołęckim „Prefabecie” otwar-
to linię produkcyjną betonu komórkowego 
YTONG.

1983 Na uroczystej sesji Miejskiej Rady Narodowej, 
z okazji rocznicy wyzwolenia Ostrołęki, jednej 
z ulic (dawna Artyleryjska) nadano imię gen. 
Aleksandra Gorbatowa – dowódcy 3 Armii II 
Frontu Białoruskiego, walczącej na przełomie 
sierpnia i września 1944 r. o miasto i okolice.

2002 Wojciech Woźniak, literat, krytyk, redaktor 
naczelny czasopisma „Pracownia” wraz z żo-
ną Zofią zginęli w wypadku samochodowym 
na trasie Szczytno-Olsztyn.

7 września

1984 Uroczyste wmurowanie kamienia węgielne-
go i aktu erekcyjnego pod budowę Regio-
nalnego Domu Kultury w Kaczynach–Wypy-
chach (inwestycja nigdy nie została zrealizo-
wana).

9 września

1939 Wojsko Polskie wycofało się z Ostrołęki. 12 
września miasto zajęły wojska niemieckie. 
Rozpoczęła się długa noc okupacyjna.
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1939 Niemcy dokonali mordu na mieszkańcach 
Goworowa, przede wszystkim Żydach. Wie-
lu z nich spalili żywcem w bożnicy, spalili 
także znaczną część osady.

1944 Konstanty Piotrowski został mianowany tym-
czasowym, komisarycznym burmistrzem Os-
trołęki. Siedziba Zarządu Miasta mieściła się 
początkowo na plebanii w Rzekuniu, potem 
w Czerwinie, i wreszcie (od 6 bądź 18 lutego 
1945 r.) w budynku własnym przy dzisiejszym 
placu gen. Józefa Bema 1.

2007 Na błoniach nad Narwią odbyła się insce-
nizacja bitwy francusko-rosyjskiej pod Os-
trołęką z 1807 r. W widowisku uczestniczyło 
prawie 600 żołnierzy z grup historyczno-
mundurowych z kraju i zagranicy, a obejrza-
ło je około 15 tysięcy widzów.

10 września

1931 W Baranowie wybuchł wielki pożar, któ-
ry spowodował znaczne straty. Spaliło się 
26 domów (około 260 mieszkańców zostało 
bez dachu nad głową), 35 stodół, 4 obory, 18 
szop, 3 spichlerze, olejarnia, zbiory oraz in-
wentarz żywy i martwy. Straty oszacowano 
na ponad 200.000 zł.

1939 2 dywizjon 3 Pułku Strzelców Konnych 
uczestniczył w ataku 71 Pułku Piechoty na 
Jakać, w której przebywały oddziały niemie-
ckiej Dywizji Pancernej „Kempf”. Podczas 
walk polscy żołnierze zdobyli czołgi, samo-
chody, motocykle i działa, ponosząc jednak 
pewne straty.

1991 W Galerii Ostrołęka przy placu gen. J. Be-
ma otwarto wystawę malarstwa Henryka 
Krauzego, ostrołęckiego nauczyciela i pla-
styka. Przybyli przyjaciele, znajomi, rodzi-
na, zabrakło niestety samego malarza zło-
żonego ciężką chorobą (zmarł dwa tygodnie 
później w wieku 78 lat).
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11 września

1912 Powstał w Ostrołęce Oddział Polskiego To-
warzystwa Krajoznawczego, którego preze-
sem został Franciszek Malinowski. Towarzy-
stwo było organizatorem w 1913 r. Muzeum 
Puszczańskiego (Kurpiowskiego).

1946 11–14 września. Ostrołęccy harcerze brali 
udział w I Mazowieckim Zlocie Harcerstwa 
oraz pracowali przy odbudowie stolicy, wy-
różniając się ilością społecznie wykonanej 
pracy.

1981 Zespół Elektrowni „Ostrołęka” otrzymał 
sztandar ministra górnictwa i energetyki 
oraz odznaczony został medalem „Za zasłu-
gi dla województwa ostrołęckiego”.

1991 W myszynieckiej kolegiacie odbył się I Zjazd 
Księży Rodaków Kurpiowszczyzny.

1996 Ks. Tadeusz Zawadzki został proboszczem 
kościoła pw. św. Franciszka z Asyżu. Kolej-
nym proboszczem był ks. Marian Mieczkow-
ski, a następnie ks. Witold Kamiński.

2001 11–14 września. W warszawskim Centrum 
Sztuki „Studio” wystąpiły zespoły kurpiow-
skie z Kadzidła, Myszyńca i Czarni, biorąc 
udział w festiwalu „Czwarta Akcja Teatralna 
Azyl 2001”.

12 września

1975 Powołany został Miejski Komitet Zjedno-
czonego Stronnictwa Ludowego. Pierwszym 
prezesem wybrano Jerzego Dobka.

1995 Wojewoda ostrołęcki Jerzy Dobek i prezy-
dent Ostrołęki Jędrzej Nowak uczestniczyli 
we Francusko-Polskim Forum Parlamentu 
Regionalnego i Lokalnego zorganizowanym 
przez działającą przy Ambasadzie Francji 
Fundację Francja–Polska.

2004 W Dąbrówce, gmina Lelis biskup łomżyński 
Stanisław Stefanek poświęcił kaplicę Matki 
Bożej Objawionej i Obraz Matki Boskiej Dą-
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browskiej. Kaplica postawiona została w miej-
scu, gdzie w 1849 r. dwóm młodym Kurpian-
kom objawiła się Matka Boska na drzewie.

1944 Stanisław Załuska został pierwszym po II 
wojnie światowej sekretarzem magistratu 
miasta Ostrołęki.

1981 Na cmentarzu przykościelnym obok fary 
odprawiona została uroczysta Msza św. ce-
lebrowana przez ordynariusza łomżyńskie-
go ks. bpa Mikołaja Sasinowskiego, który 
podczas uroczystości dokonał poświęcenia 
sztandaru NSZZ „Solidarność” pracowni-
ków PKS w Ostrołęce.

13 września

1995 W Muzeum Okręgowym w Ostrołęce otwar-
to wystawę „Ostrołęka i jej mieszkańcy na 
starej fotografii”.

14 września

1999 W Zespole Szkół Zawodowych nr 2 im. 5 Pułku 
Ułanów Zasławskich odbyła się sesja popular-
nonaukowa poświęcona 60. rocznicy wybuchu 
II wojny światowej i udziałowi w niej 5 Pułku. 
Referaty wygłosili: Jerzy Dziewirski, Jerzy 
Kijowski i Henryk Maćkowiak, zaś prezydent 
Ostrołęki Arkadiusz Czartoryski przekazał 
szkolnej izbie pamięci kilkadziesiąt listów za-
wierających relacje b. ułanów.

15 września

1939 Zmiana dowódcy 5 Pułku Ułanów Zasław-
skich. Dowódca Podlaskiej Brygady Kawa-
lerii gen. Ludwik Kmicic-Skrzyński odwołał 
płk. Stefana Chomicza mianując równocześ-
nie na jego miejsce ppłk. Jerzego Andersa.

1944 Przedstawiciel Polskiego Komitetu Wyzwole-
nia Narodowego powołał dr. Józefa Psarskie-
go na stanowisko starosty ostrołęckiego.
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16 września

1989 (16 października 1989?). W kawiarni „Nowy 
Świat” w Warszawie powołano do życia Koło 
Towarzystwa Przyjaciół Ostrołęki. Pierw-
szym prezesem wybrano dr. Ryszarda Osta-
szewskiego.

2000 Reprezentacja powiatu ostrołęckiego zdoby-
ła tytuł Brązowego Asa w teleturnieju Polsa-
tu „Gospodarz”.

2005 W wypadku samochodowym na autostra-
dzie w Austrii zginął jeden z najwybitniej-
szych siatkarzy polskich, zawodnik kadry 
narodowej, olimpijczyk, ostrołęczanin Ar-
kadiusz Gołaś. Miał 24 lata. Dwa miesią-
ce wcześniej wziął ślub. Na jego pogrzeb 
na ostrołęckim cmentarzu parafialnym 
(msza w kościele pw. św. Franciszka z Asy-
żu) przybyły tysiące kibiców z całej Polski. 
Rada Miejska Ostrołęki odznaczyła zmar-
łego medalem „Za zasługi dla Ostrołęki” 
oraz nadała jego imię hali sportowo-wido-
wiskowej.

17 września

1991 Powstała firma pod nazwą Towarzystwo 
Przemysłowe „Wega” produkująca meble. 
Właścicielami są Małgorzata i Andrzej Ko-
walczykowie.

1993 Staraniem Związku Sybiraków, w kościele 
poklasztornym pw. św. Antoniego Padew-
skiego, odprawiona została Msza św. w in-
tencji Sybiraków oraz odsłonięta tablica pa-
miątkowa.

2000 W Muzeum Okręgowym w Ostrołęce otwar-
ta została wystawa pod nazwą „Pasyje, Ne-
pomuceny, świątki”.

2000 17–18 września. Delegacja powiatu ostrołę-
ckiego reprezentująca województwo mazo-
wieckie gościła w Hanowerze (Niemcy) na 
wystawie „Expo 2000” .
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19 września

1825 Namiestnik Królestwa Polskiego gen. Józef 
Zajączek zezwolił na budowę cegielni we 
wsi Siedliska k. Ostrołęki.

1955 Państwowa Komisja Planowania Gospodar-
czego zatwierdziła projekt wstępny budo-
wy Zakładu Celulozy i Papieru w Ostrołęce 
(przerwanej w 1953 r.).

1989 Oddział Wojewódzki Stowarzyszenia PAX w Os-
trołęce zorganizował spotkanie z dr. Jackiem Wil-
czurem, który wystąpił z prelekcją Pakt Ribben-
trop–Mołotow i jego konsekwencje historyczne.

1991 W Wojewódzkim Ośrodku Kultury odbyły 
się trzy koncerty Majki Jeżowskiej, podczas 
których wesoło bawiło się około 1000 dzieci.

1993 Wybory do Sejmu i Senatu RP. Z wojewódz-
twa ostrołęckiego wybrano 4 posłów i 2 sena-
torów. Posłami zostali: Aleksander Łuczak, 
Jarosław Kalinowski i Wiesław Opęchowski 
z PSL oraz Wit Majewski z SLD, senatora-
mi Jadwiga Stokarska z „Solidarności” oraz 
Stanisław Ceberek z PSL.

1995 Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka prze-
niosła się do nowego lokalu przy ul. Święto-
krzyskiej 2.

1998 W Czarni odsłonięty został pomnik brata Wła-
dysława Żebrowskiego, franciszkanina, nie-
strudzonego misjonarza działającego w Japo-
nii i znanego jako brat Zeno, urodzonego 22 
września 1898 r. w Surowem (gmina Czrnia).

1999 19–-21 września. W Warszawie obradował V 
Zjazd Światowego Związku Żołnierzy Armii 
Krajowej. Wśród 180 delegatów z kraju i 80 z 
zagranicy znalazły się trzy osoby z Ostrołęki 
(Edward Nisiobędzki, Edward Mierzejewski 
i Henryk Maćkowiak).

20 września

1944 Rozpoczął pracę magistrat miasta Ostrołę-
ki. Urzędował burmistrz (Konstanty Pio-
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trowski), wiceburmistrz (Wiktor Załęski), 
sekretarz (Stanisław Załuska) oraz dwóch 
referentów (Czesław Kukliński i Ludwik 
Gierwatowski).

1946 Reaktywowanie po wojnie Komunalnej 
Kasy Oszczędności. Jej pierwszym dyrekto-
rem został Zygmunt Kwiatkowski, a po jego 
tragicznej śmierci (23 listopada 1945 r.) Cy-
ryl Lipski.

1951 Jak wynikało ze sprawozdania przewodni-
czącej Zarządu Powiatowego Heleny Tania-
nis „…na terenie miasta jest 24 koła Ligi Ko-
biet, które przejawiają żywotność w pracy 
średnią”.

1978 20–24 września. W Ostrołęce rozegrane zo-
stały półfinały pucharu Polski w piłce siat-
kowej mężczyzn. I miejsce zajęła drużyna 
Międzyzakładowego Klubu Sportowego Os-
trołęka.

1983 W Wojewódzkim Domu Kultury wystąpiła zna-
na polska aktorka Teatru Narodowego i filmo-
wa Anna Chodakowska z monodramem wg 
Edwarda Stachury „Msza wędrująca”.

1987 W kościele pod wezwaniem św. Wojciecha w 
Wojciechowicach odsłonięta została tablica 
pamiątkowa poświęcona pamięci poległych 
i zmarłych artylerzystów z 12 Dywizjonu Ar-
tylerii Konnej, który w okresie międzywo-
jennym stacjonował w Ostrołęce.

1990 20 i 29 września. Na VIII sesji Rady Miej-
skiej uchwalono nowy regulamin Urzędu 
Miasta, w którym znalazła się nowa struk-
tura urzędu. Zmieniono także nazwy ulic: z 
gen. Karola Świerczewskiego na Józefa Pił-
sudskiego, z Mariana Jaworskiego na gen. 
Józefa Hallera i z Ludwika Waryńskiego na 
11 Listopada.

21 września

1983 Towarzystwo Przyjaciół Ostrołęki ogłosiło 
konkurs, mający na celu zebranie materia-
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łów o powojennym życiu mieszkańców mia-
sta, pod hasłem „Moja Ostrołęka”.

2001 W siedzibie Zespołu Szkół Menadżerskich 
w Ostrołęce wicewojewoda mazowiecki wrę-
czył dyplomy Prezesa Rady Ministrów 74 
stypendystom z pięciu powiatów b. woje-
wództwa ostrołęckiego (każdy uczeń otrzy-
mał 230 zł netto płatne przez 10 miesięcy).

2007  Ponad 700 osób z całego województwa ma-
zowieckiego przybyło do Ostrołęki na Olim-
piadę Szkół Promocji Zdrowia. Rywalizowa-
ły reprezentacje siedmiu szkół.

22 września

1920 Ksiądz Stanisław Pędzich – rektor kościoła po-
bernardyńskiego został zamordowany przez 
żołnierzy rosyjskich pod Szczuczynem.

1991 22–23 września. Odbyły się obchody 70-lecia 
przybycia do Ostrołęki na stały postój 5 Puł-
ku Ułanów Zasławskich. Odsłonięty został 
okolicznościowy pomnik. Zespołowi Szkół 
Zawodowych nr 2 nadano imię 5 Pułku Uła-
nów Zasławskich i wręczono sztandar.

1996 22–28 września. Obchody 300-lecia klasztor-
nego kościoła pobernardyńskiego. Z tej okazji 
ukazała się broszura Czesława Parzycha pt. 
„300 lat kościoła św. Antoniego Padewskiego”. 
W kościele koncertowała Violetta Villas.

2000 W Ostrołęce miała miejsce premiera filmu 
„Prymas” (odbyła się w dniu ogólnopolskiej 
premiery).

2002 W karczmie „Ostoja” pobity został rekord 
(wpisany do księgi Guinessa) w produkcji 
i jedzeniu rejbaka.

23 września

1920 5 Pułk Ułanów rozbił pod Zasławiem 24 „że-
lazną” dywizję Armii Czerwonej (dla uczcze-
nia tego wydarzenia przyjął nazwę 5 Pułk 
Ułanów Zasławskich).
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1980 Ksiądz Antoni Pęksa, proboszcz parafii w Woj-
ciechowicach, otrzymał tytuł Honorowego 
Kapelana 5 Pułku Ułanów Zasławskich.

1986 Zakończyła się dwutygodniowa kontrola 
kompleksowa województwa ostrołęckiego 
prowadzona przez Główną Inspekcję Tere-
nową i kierowana przez Głównego Inspek-
tora Kontroli Urzędu Rady Ministrów gen. 
Edwarda Drzazgę.

1991 Zmarł w wieku 78 lat Henryk Krauze – nauczy-
ciel, ostrołęcki plastyk i działacz społeczny.

1999 Odbyła się uroczysta inauguracja działalno-
ści Centrum Informacji i Planowania Karie-
ry Zawodowej, które mieści się w ostrołę-
ckiej filii Wojewódzkiego Urzędu Pracy.

24 września

2000 Ostrołęcka „Solidarność” obchodziła 20-le-
cie swego powstania. Na uroczystość przy-
był poseł Henryk Dykty i senator Jan Chod-
kowski W „Tygodniku Ostrołęckim” odbyła 
się na ten temat dyskusja redakcyjna, w któ-
rej udział wzięli założyciele „Solidarności” 
z Ostrołęki.

2000 W Przysusze koło Radomia wręczono nagro-
dy im. Oskara Kolberga. Pierwsze miejsce 
spośród 230 kandydatów zdobyły zespoły 
śpiewacze „Bandysie” i „Dłudzonki” z Kur-
piowskiego Zespołu Folklorystycznego „Car-
niacy” z Czarni. Wśród laureatów znalazła się 
także twórczyni palm wielkanocnych – Cze-
sława Marchewka z Kadzidła.

25 września

1944 Działające podczas okupacji tajne gimna-
zjum „Golesin” reaktywowane zostało jako 
Państwowe Gimnazjum i Liceum im. Kró-
la Stanisława Leszczyńskiego w Ostrołęce 
z tymczasową siedzibą w Czerwinie. Dyrek-
torem pozostał Jan Radomski.
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1945 Powstało Koło Przyjaciół Związku Harcer-
stwa Polskiego w Ostrołęce stawiające sobie 
za cel: propagowanie idei harcerskiej, otacza-
nie opieką moralną i materialną ZHP. Preze-
sem został wybrany Zygmunt Kwiatkowski.

2005 W wyborach parlamentarnych jedynym po-
słem z Ostrołęki został Arkadiusz Czartory-
ski (PIS).

26 września

1993 Otwarto Izbę Tradycji 5 Pułku Ułanów Za-
sławskich w Zespole Szkół Zawodowych nr 
2. Aktu dokonała Barbara Jezierska (wdo-
wa po płk. Anatolu Jezierskim b. dowódcy 
pułku) i Marian Michniewicz (ppor. w stanie 
spoczynku, były ułan.

1994 Poseł RP Roman Nowicki wywiązując się 
z obietnicy jaką złożył w trakcie ogólnopol-
skiej inauguracji roku szkolnego w Czarni 
(gm. Łyse) przekazał tejże szkole ufundowa-
ne przez siebie 25 kompletów podręczników 
do nauki języka angielskiego.

1994 Z udziałem znanego aktora Cezarego Pazu-
ry zainaugurował w kinie „Jantar” piąty rok 
działalności Dyskusyjny Klub Filmowy. Po 
skonsumowaniu okolicznościowego tortu 
obejrzano film Waldemara Krzystka „Polska 
śmierć”.

1996 Zespół Elektrowni Ostrołęka przekazał do 
użytku nowe instalacje na wysypisku popio-
łu i żużlu w Łęgu Przedmiejskim.

2000 26–28 września. 30 samorządowców z po-
wiatu ostrołęckiego przebywało na Litwie. 
Wśród nich był starosta Stanisław Kubeł 
oraz wiceprzewodniczący Rady Powiatu – 
J. Bąkowska i J. Gadomski.

2007 Premier Jarosław Kaczyński podpisał roz-
porządzenie w sprawie zmian w Warmińsko- 
Mazurskiej Specjalnej Strefie Ekonomicz-
nej. Jedna z nich to utworzenie podstrefy 
Ostrołęka.



146 WRZESIEŃ

28 września

1608 Kolejny wielki pożar zniszczył Ostrołękę w 
tym m.in. kościół parafialny i altarię oraz 
budynki plebańskie i szkołę.

1939 Zgodnie z układem Ribbentrop-Mołotow 
nastąpił podział zajętych ziem polskich. Os-
trołęka i północna część powiatu weszła w 
skład III Rzeszy, południową włączono do 
Generalnej Guberni i ZSRR.

1966 Oddano do użytku nowy Szpital Powiatowy 
w Ostrołęce o 340 łóżkach. Dyrektorem szpi-
tala był Jerzy Grosser.

1999 Utalentowana, młoda poetka ostrołęcka Ju-
styna Grala otrzymała trzecią nagrodę w 
Turnieju Jednego Wiersza w Warszawie, któ-
ry odbył się w ramach Warszawskiej Jesieni 
Poezji. Również trzecie miejsce zajęła w tur-
nieju recytatorskim.

1976 28–29 września. W Gminnym Ośrodku Kul-
tury w Myszyńcu odbyło się seminarium 
dla członków i działaczy społecznych towa-
rzystw regionalnych i kulturalnych. W wo-
jewództwie ostrołęckim działało wówczas 14 
towarzystw regionalnych i 3 kulturalne.

29 września

1946 Do Ostrołęki przybyła Misja Duńsko-Szwedz-
ka udzielająca pomocy lekarskiej mieszkań-
com miasta i powiatu oraz prowadząca doży-
wianie uczniów.

1984 Towarzystwo Przyjaciół Ostrołęki podsumo-
wało konkurs na relacje i wspomnienia pod 
hasłem „Moja Ostrołęka”. I nagrodę przy-
znano pracy napisanej wspólnie przez Hen-
ryka Ciszewskiego i Czesława Parzycha.

2000 Gimnazjum w Olszewie Borkach otrzymało 
imię papieża Jana Pawła II. Szkoła otrzy-
mała także sztandar ufundowany prze Radę 
Gminy i Radę Rodziców.
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30 września

1921 Jak wykazał pierwszy powszechny spis lud-
ności, Ostrołęka wraz z przedmieściami li-
czyła 9145 mieszkańców, w tym 6387 Pola-
ków i 2749 Żydów.

1936 W „Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Pol-
skiej” ukazało się rozporządzenie ministra 
spraw wewnętrznych o utworzeniu gminy 
Piski. Została ona zlikwidowana kilka mie-
sięcy wcześniej, ale po zdecydowanym opo-
rze mieszkańców ponownie przywrócona. 
Zlikwidowane zostały – i to już na zawsze – 
gminy: Nakły i Szczawin.

1977 W Ostrołęce 115 osób poszukiwało pracy. Były 
to same kobiety, w tym z wykształceniem 
podstawowym 19, zawodowym 19 i średnim 
77. Bez propozycji pracy było 70 kobiet.

1975 Liczba członków Zjednoczonego Stronni-
ctwa Ludowego w Ostrołęce wynosiła 168 
(w województwie 5105), w tym 115 mężczyzn 
i 53 kobiety.

1981 W OZCP powołano Radę Pracowniczą. Jej 
przewodniczącym wybrano Henryka Bień-
kowskiego.



1 października

1964 Utworzony został w Ostrołęce Oddział War-
szawskiego Przedsiębiorstwa „Centrala Na-
sienna”. Jego dyrektorem mianowano Ta-
deusza Ramatowskiego, dotychczasowego 
zastępcę dyrektora Przedsiębiorstwa Jaja-
czarsko-Drobiarskiego.

1975 Utworzenie punktu konsultacyjnego trzy-
letniego zawodowego Studium Administra-
cji Uniwersytetu Warszawskiego, który to 
punkt przekształcony został w 1984 r. w pię-
cioletnie studia magisterskie (była to pierw-
sza wyższa uczelnia w dziejach Ostrołęki).

1983 Jak wynikało z danych z Wydziału Zatrud-
nienia Urzędu Wojewódzkiego w Ostrołęce, 
w ciągu trzech pierwszych kwartałów 1983 r., 
do ewidencji osób uchylających się od pracy 
wpisano 232 osoby. Do pracy skierowano 132 
osoby, podjęło ją 107.

1996 W Ostrołęce przebywał Rektor Kolegium Pi-
jarów w Warszawie o. Józef Jońca, inicjator ru-
chu parafiadowego i wiceprezes Katolickiego 
Stowarzyszenia Sportowców Rzeczypospolitej.

2 października

1927 Rozpoczął działalność Uniwersytet Ludowy 
Rolny w Ostrołęce – jeden z pierwszych tego 
typu w Polsce – dokształcający okolicznych 

Październik
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rolników. Jego organizatorem i kierowni-
kiem był Tadeusz Gałecki.

1944 W Czerwinie odbyło się walne zgromadzenie 
mieszkańców wyzwolonej części powiatu 
ostrołęckiego zwołane przez starostę Józefa 
Psarskiego. Przewodniczącym Powiatowej 
Rady Narodowej wybrano Stanisława Kraw-
czyka, rolnika ze wsi Laski (gmina Czerwin), 
członka Stronnictwa Ludowego, a Miejskiej 
Rady Narodowej Antoniego Bogunieckiego 
członka Polskiej Partii Socjalistycznej.

1953 Utworzony został Oddział Polskiego Towa-
rzystwa Turystyczno-Krajoznawczego w Os-
trołęce. Pierwszym jego prezesem wybrano 
Kazimierza Karaszewskiego.

1977 W Ostrołęce-Wojciechowicach zaczął funk-
cjonować Punkt Konsultacyjny Akademii 
Rolniczo-Technicznej z Olsztyna.

3 października

1708 Do Ostrołęki dotarła epidemia cholery (wg 
innych źródeł miało to miejsce w 1710 r.).

1944 Pacyfikacja wsi Bandysie przez Niemców. 
Spośród 96 mężczyzn wywiezionych do obo-
zu w Działdowie powróciło zaledwie pięciu.

1987 W Ostrołęckim Ośrodku Kultury odbył się zjazd 
założycielski Oddziału Wojewódzkiego Towarzy-
stwa Przyjaźni Polsko-Bułgarskiej. Prezesem 
zarządu wybrano Danutę Duchnowicz-Salicką – 
redaktor naczelną „Tygodnika Ostrołęckiego”.

1991 XX zwyczajna sesja Rady Miejskiej w Ostro-
łęce podjęła decyzję o podziale miasta na 14 
osiedli (Łazek, Leśne, Wojciechowice, Trau-
gutta, Stare Miasto, Parkowe, Dzieci Pol-
skich, Witosa, Łęczysk, Sienkiewicza, Śród-
mieście, Centrum, Pomian i Stacja).

4 października

1992 Ostrołęckie Towarzystwo Naukowe otrzy-
mało imię Adama Chętnika.
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1996 Dokonano uroczystego otwarcia nowej sie-
dziby Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej. 
Biblioteka liczyła sobie 60 lat i w roku swego 
jubileuszu przeniosła się do zrekonstruowa-
nego, zabytkowego budynku przy ul. Barto-
sza Głowackiego 35.

2007 W Zespole Elektrowni „Ostrołęka” symbo-
licznie uruchomiono instalację współspala-
nia węgla z biomasą.

5 października

1978 Ostrołęcka Grupa Teatralna „Arka” zdobyła 
główna nagrodę „Złoty Lemiesz” na Ogól-
nopolskim w Konkursie Poezji Współczes-
nej im. Przybosia w Rzeszowie za spektakl 
„W takie wieczory na nic się nie czeka”.

6 października

1939 O świcie zgodnie z rozkazem gen. Fran-
ciszka Kleeberga (wyczerpała się amunicja 
i żywność) – w pobliżu leśniczówki Lipiny 
koło Kocka nastąpiła kapitulacja 5 Pułku 
Ułanów Zasławskich, którego żołnierze do-
chowali wierności ojczyźnie do końca walki.

1952 Zapadł pierwszy wyrok (drugi 24 listopada) 
w sprawie działalności w Ostrołęce konspi-
racyjnej organizacji młodzieżowej – Zjedno-
czonego Stronnictwa Narodowego. Ośmiu 
jego członków otrzymało kary po kilka lat 
więzienia za usiłowanie dokonania przemo-
cą zmiany ustroju państwa.

1953 Zmarł w wieku 85 lat dr Józef Psarski, le-
karz, wielki patriota, ofiarny i zasłużony 
działacz społeczny, harcmistrz, żołnierz Ar-
mii Krajowej, pierwszy powojenny starosta 
ostrołęcki.

1985 Sufragan łomżyński ks. biskup Edward Samsel 
podczas uroczystej Mszy św. polowej poświęcił 
krzyż i plac pod budowę nowego kościoła przy 
ul. Goworowskiej pw. Zbawiciela Świata.
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7 października

1984 W kościele poklasztornym pw. św. Antonie-
go Padewskiego ks. bp Tadeusz Zawistow-
ski poświęcił tablice wmurowane w klasz-
tornych krużgankach: księdza prałata Jó-
zefa Biernackiego, żołnierzy Samodzielnej 
Grupy Operacyjnej „Narew” i żołnierzy Os-
trołęckiego Obwodu Armii Krajowej.

2007 Towarzystwo Przyjaciół Ostrołęki obchodziło 
swoje 25. urodziny. Na uroczystym Walnym Ze-
braniu godność honorowego prezesa nadano 
Zdzisławowi Załusce, a honorowych członków 
TPO Krystynie Jarząbek, Jerzemu Kijowskie-
mu, Teresie Łubie, Stefanowi Sulewskiemu i 
Eulalii Wnęt-Marzewskiej. Dokonano też wy-
boru władz Towarzystwa, prezesem wybrano 
Jadwigę Nowicką, wiceprezesami zostali: Je-
rzy Kijowski i Wiesław Szczubełek.

8 października

1984 Odbyło się zebranie organizacyjne ostrołę-
ckiego Oddziału Ligi Morskiej. Prezesem 
wybrano Edwarda Merksa.

1988 Komisja Młodzieżowa Rady Centralnego 
Związku Spółdzielczego „Samopomoc Chłop-
ska” zapoznała się z pracą spółdzielni uczniow-
skiej „Maja” w Myszyńcu. Goście spotkali się 
także z zespołem „Kurpie Leśne” z Wykrotu.

1999 Z okazji 600-lecia parafii pw. Nawiedzenia 
Najświętszej Marii Panny odbyła się konferen-
cja naukowa zorganizowana przez Ostrołęckie 
Towarzystwo Naukowe im. Adama Chętnika 
i Muzeum Kultury Kurpiowskiej poświęcona 
roli parafii farnej w życiu Ostrołęki i okolicy. 
W kościele farnym otwarta została wystawa 
zawierająca obrazy członków Ostrołęckiego 
Stowarzyszenia Twórców o tematyce „Kościół 
farny na 600-lecie.

1994 Inauguracja działalności Wyższej Szkoły Ad-
ministracji Publicznej w Ostrołęce. Naukę roz-



152 PAŹDZIERNIK

poczęło 200 studentów z 12 województw. Pierw-
szym rektorem został prof. Zbigniew Cieślak.

2000  Wybory prezydenckie, w Polsce. Aleksander 
Kwaśniewski wygrał w pierwszej turze uzy-
skując 54,7 proc. głosów, a w Ostrołęce 52,5 
proc. głosów.

10 października

1977 Rozpoczęła działalność Państwowa Szkoła 
Muzyczna I stopnia w klasach: fortepianu, 
akordeonu, skrzypiec i zespołu kameralne-
go. Dyrektorem został Jan Grabowski.

1985 Pierwszy pociąg elektryczny wjechał do Os-
trołęki. Miasto uzyskało połączenie kolejo-
we linią elektryczną z Warszawą.

11 października

1870 Poświęcenie nowego kościoła w Baranowie, któ-
rego dokonał ks. Budny, dziekan przasnyski.

1968 Powstała ostrołęcka kapela podwórkowa 
„Kolesie”.

12 października

1991 Do Ostrołęckiego Ośrodka Kultury przyje-
chał z recitalem Wojciech Młynarski. Skrom-
na sala koncertowała nie mogła pomieścić 
wszystkich miłośników jego piosenek.

13 października

1944 Sędzia Jan Faltynowicz otrzymał w Lublinie z 
rąk Ministra Sprawiedliwości Jana Czechow-
skiego skierowanie na teren powiatu ostrołę-
ckiego, celem zorganizowania Sądu Grodz-
kiego. Siedziba Sądu początkowo mieściła się 
w Czerwinie, a od 29 stycznia 1945 r. w Ostrołęce.

1985 Wybory do sejmu IX kadencji. Z wojewódz-
twa ostrołęckiego posłami zostało pięć osób, 
w tym: Henryk Szablak i Zdzisław Kazi-
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mierz Załuska z Ostrołęki oraz Józef Duma-
ła z Żabina (gmina Goworowo).

1999 Na XV sesji Rady Miejskiej w Ostrołęce 
dokonano zmiany nazw ulic: ze Stanisława 
Moniuszki na Bernardyńską i z placu Wol-
ności na plac Jana Pawła II. Ograniczono 
także czas pracy sklepów do 22.00. Decyzję 
motywowano chęcią ograniczenia spożycia 
alkoholu. Uchwałę tę oprotestowali właści-
ciele nocnych sklepów.

14 października

1968 14–16 października. Na odbywającym się 
w Warszawie IV Zjeździe Związku Harcerstwa 
Polskiego Jadwiga Adamczyk – delegatka Huf-
ca Ostrołęka, komendantka Ośrodka Dylewo 
wybrana została w skład Rady Naczelnej ZHP.

1973 Szkoła Podstawowa nr 2 w Ostrołęce otrzy-
mała imię Stanisława Staszica.

1982 Wyszedł pierwszy numer „Tygodnika Ostro-
łęckiego”. Redaktorem naczelnym był Ju-
liusz Foss.

1984 Z okazji wydania setnego numeru „Tygodni-
ka Ostrołęckiego” i dwulecia istnienia cza-
sopisma; redakcja po raz pierwszy przyzna-
ła nagrody Tygodnika, które otrzymali: Sta-
nisław Rybski, Zdzisław Nowak i Edward 
Kupiszewski.

1989 14–20 października. W Silistrze (Bułgaria) 
przebywała delegacja Ostrołęki z przewod-
niczącym Miejskiej Rady Narodowej Wal-
demarem Załuską. Podpisano obustronną 
umowę o współpracy obu miast.

1999 Uroczyście otwarto nową salę gimnastycz-
ną w SP 10. Była to największa sala gimna-
styczna w mieście. 

2000 I Społeczne Liceum Ogólnokształcące w Os-
trołęce obchodziło 10-lecie istnienia. Podczas 
uroczystej Mszy św. w kościele farnym po-
święcono sztandar szkolny i nadano szkole 
imię – św. Królowej Jadwigi.
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2003 Odbyła się w Ostrołęce oficjalna miejska in-
auguracja akcji „Cała Polska czyta dzieciom”. 
M.in. w ostrołęckich przedszkolach „Przy-
gody Kubusia Puchatka” czytali dzieciom 
mieszkańcy ulicy noszącej tę właśnie nazwę.

15 października

1592 Król Zygmunt III nadał w Warszawie przy-
wilej cechowi krawców ostrołęckich.

1983 Odbył się I bieg „Tygodnika Ostrołęckiego” 
na 6-kilometrowej trasie po Ostrołęce (od 
placu gen. Józefa Bema do stadionu MO-
SiR). Wśród mężczyzn wygrał Jan Mróz, 
a wśród kobiet Barbara Mamińska.

1984 W wypadku samochodowym w Ostrołęce 
zginął w wieku 28 lat Paweł Opęchowski, 
twórca i kierownik Ostrołęckiej Grupy Tea-
tralnej „Arka”.

1999 15–17 października. Kurpiowski zespół Folk-
lorystyczny „Carniacy” wystąpił wśród 13 
najlepszych teatrów wiejskich w Polsce na 
XVI Ogólnopolskim Sejmiku Teatrów Wsi 
Polskiej, w Tarnogrodzie, przedstawiając wi-
dowisko kolędnicze, do których scenariusz 
napisał, wyreżyserował i opracował sceno-
grafię Witold Kuczyński.

16 października

1974 Przekazano do eksploatacji Zakłady Mięs-
ne. Pracowało w nich wówczas 1622 osoby. 
Pierwszym dyrektorem Zakładów był Jerzy 
Skrzypiński.

1980 Podczas spotkania w hali sportowej w Wojcie-
chowicach, w którym uczestniczyli przedstawi-
ciele 18 ostrołęckich zakładów pracy utworzono 
Tymczasowy Międzyzakładowy Komitet Koor-
dynacyjny NSZZ, „Solidarność”. Przewodni-
czącym wybrano Jerzego Budziszewskiego.

1989 W Warszawie w kawiarni „Nowy Świat” ze-
brała się grupa ostrołęczan zamieszkałych 
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w stolicy, co zapoczątkowało utworzenie 
pierwszego poza Ostrołęką koła Towarzy-
stwa Przyjaciół Ostrołęki.

1992 Z jednodniową wizytą przybył do Ostrołęki 
Wilhelm Movenkamp, burmistrz Meppen, 
niemieckiego miasta leżącego w pobliżu gra-
nicy z Holandią, w celu nawiązania współ-
pracy z władzami miasta.

1993 Rozpoczęła działalność Wyższa Szkoła Przed-
siębiorczości i Zarządzania. Na studia zgłosi-
ło się 130 studentów. Rektorem uczelni został 
prof. dr hab. Andrzej Koźmiński.

1996 Bardzo interesujące spotkanie z pisarką, asy-
stentką i sekretarzem Melchiora Wańkowicza 
zorganizowane przez Wojewódzką Księgarnię 
„Domu Książki” i Wojewódzką Bibliotekę Pub-
liczną od było się w kawiarni „Zabytkowa”.

17 października

1848 W Ostrołęce przy ulicy Studziennej (dziś uli-
ca Wiktora Gomulickiego) urodził się Wiktor 
Gomulicki – pisarz i poeta, pseudonim Fan-
tazy, autor m.in. „Wspomnień niebieskiego 
mundurka” i „Cudnej mieszczki”, bibliofil, 
tłumacz, varsavianista.

1999 W Kamiance (gm. Goworowo) odbyły się 
I Otwarte Zawody Spinningowe pn. „Okoń 
Narwi 99” zorganizowane przez ostrołęcki 
oddział Polskiego Związku Wędkarskiego. 
W zawodach uczestniczyło 40 wędkarzy 
z Olecka, Łomży, Krakowa i Ostrołęki i Klub 
Wędkarski „Kontrast” z Ostrołęki.

18 października
 
1948 Zmiana na stanowisku starosty ostrołęckie-

go. Po Władysławie Pstrągowskim, który pia-
stował to stanowisko od 28 stycznia 1945 r., 
nowym starostą został Andrzej Chojnacki, 
podobnie jak i poprzednik członek Stronni-
ctwa Ludowego.



156 PAŹDZIERNIK

2005 W opublikowanym przez „Rzeczpospolitą” 
rankingu szpitali przygotowanym przez 
Centrum Monitorowania Jakości w Ochro-
nie Zdrowia szpital w Ostrołęce zajął 36 
miejsce w kraju zdobywając ponad 700 
punktów.

1983 18–31 października. Odbyła się IV Ostrołę-
cka Jesień Kulturalna, zorganizowana przez 
Ostrołęcki Ośrodek Kultury. W programie 
znalazł się m.in. koncert chóru Poznańskich 
Słowików pod dyrekcją Jerzego Kurczew-
skiego i koncert chopinowski wzbogacony 
poezją o Chopinie.

19 października

1947 W Ostrołęce odbyło się pierwsze spotkanie 
Komisji Likwidacyjnej byłego AK i NSZ. 
Wziął w nim udział przewodniczący Powia-
towej Rady Narodowej Stanisław Krawczyk, 
starosta ostrołęcki Władysław Pstrągowski, 
burmistrz Ostrołęki Antoni Boguniecki, 
komendant powiatowy MO por. Michał Mi-
chalski oraz trzech przedstawicieli podzie-
mia.

1994 Z inicjatywy lekarza-onkologa Włodzimie-
rza Kucharskiego powstał w Ostrołęce klub 
Amazonek czyli kobiet po mastektomii – 
amputacji piersi.

20 października

1980 Uroczyste otwarcie nowej siedziby Woje-
wódzkiej Biblioteki Publicznej przy ul. Go-
worowskiej i nadanie jej imienia Wiktora 
Gomulickiego.

2005 Były selekcjoner reprezentacji Polski 
w piłce nożnej Wojciech Łazarek popu-
larnie zwany „Baryłą”, został trenerem 
czwartoligowej drużyny War-Pol „Narwi” 
Ostrołęka.
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21 października

1970 Otwarta został restauracja WPSS II katego-
rii „Pod Niedźwiedziem”. Był to trzeci uru-
chomiony w tym roku zakład gastronomicz-
ny w Ostrołęce (po restauracji „Jubilatka” 
i barze „Popularny”).

1975 Na pierwszym zebraniu Wojewódzkiego 
Zrzeszenia Prywatnego Handlu i Usług prze-
wodniczącym rady został Alfred Korcz z Dłu-
gosiodła, członkiem zarządu – Alfred Czysz-
kowski, komisji rewizyjnej – Barbara Nosek, 
a sądu koleżeńskiego – Stanisław Pietras 
(wszyscy z Ostrołęki).

1983 W Ostrołęckich Zakładach Celulozowo-Pa-
pierniczych przebywała z sąsiedzką wizytą 
delegacja Niemieckiej Socjalistycznej Partii 
Jedności z członkiem Biura Politycznego, 
sekretarzem Komitetu Centralnego Hor-
stem Dohlusem na czele.

1996 Odbyło się pierwsze posiedzenie Walnego 
Zgromadzenia Izby Rolniczej. Prezesem 
Izby został Bogdan Pągowski.

1996 Bernard Kielak otrzymał w Łomży wyróż-
nienie w VII edycji Konkursu o Nagrodę 
i Medal Zygmunta Glogera.

1999 W kawiarni Galerii „Ostrołęka” odbył się 
wernisaż wystawy fotografii Shai Ginott 
„Duch Jerozolimy”.

22 października

1947 Zarząd Miejski przejął od Okręgowego Urzę-
du Likwidacyjnego w Płocku cegielnię w Woj-
ciechowicach, która stała się największym 
samorządowym zakładem produkcyjnym.

1987 22 października – 27 listopada. W Ostrołęce 
odbyła się Jesienne Spotkania Teatralne, w 
trakcie których wystąpiły m.in.: Teatr Man-
dala z Łodzi, Teatr 77 z Łodzi i Teatr Wierz-
bak z Poznania.
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1989 Podczas uroczystej sumy w kościele far-
nym ks. biskup Tadeusz Zawistowski po-
święcił krzyż umieszczony na zewnętrznej 
ścianie dzwonnicy oraz tablicę pamiątkową 
umieszczoną w farze pod chórem, poświę-
cona pamięci ostrołęckich księży pomor-
dowanych w obozach koncentracyjnych 
(ks. kanonika Edmunda Waltera i ks. Jana 
Krzemińskiego).

23 października

1968 Państwowy Dom Dziecka w Ostrołęce prze-
niósł się do nowo wybudowanej siedziby 
przy ul. Poznańskiej. Jego dyrektorem była 
Eulalia Siemińska.

1987 Podczas dokonywania wykopów pod kana-
lizację na ulicy Gołębiej natrafiono na nie-
wypał bomby lotniczej z okresu II wojny 
światowej. Długość bomby wynosiła 150 cm, 
średnica 50 cm, a waga ok. 0,5 tony.

2000 Jak wynikało z danych Powiatowego Urzędu 
Pracy w Ostrołęce zarejestrowanych było 12 
149 bezrobotnych, z czego prawo do zasiłku 
miały tylko 2 282 osoby.

24 października

1978 Szkoła Podstawowa nr 1 im. Stanisława Ja-
chowicza otrzymała sztandar.

1980 Po zarejestrowaniu przez Sąd Wojewódzki 
w Warszawie NSZZ „Solidarność” rozpoczę-
ła się rejestracja komisji zakładowych z Os-
trołęki. Jako pierwsza zarejestrowała się or-
ganizacja z Zakładów Remontowych Ener-
getyki (ZREW).

1999 Rozpoczął działalność ośrodek duszpaster-
ski przy ul. Kaczyńskiej, zalążek nowej pa-
rafii, pw. Najświętszej Marii Panny Królowej 
Rodzin. Rektorem ośrodka został ks. Janusz 
Tyszka, dotychczasowy wikariusz z kościoła 
pw. św. Franciszka z Asyżu.
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2005 Dotychczasowy przewodniczący Rady Miej-
skiej Ostrołęki Janusz Kotowski (PIS) został 
wicemarszałkiem województwa mazowie-
ckiego zastępując na tym stanowisku Arka-
diusza Czartoryskiego, który po zdobyciu 
mandatu poselskiego zrezygnował z zasia-
dania w Zarządzie Województwa.

25 października

2000 Na ulicach Ostrołęki pojawiło się dziesięć 
nowoczesnych autobusów komunikacji miej-
skiej, zakupionych w firmie Neoplan Solaris 
Urbino, wyprodukowanych w fabryce w Bo-
lechowicach pod Poznaniem.

26 października

1984 Wojewódzki Ośrodek Kultury i Klub Litera-
cki „Narew” ogłosił wyniki I Konkursu Li-
terackiego „Regionalne pejzaże”. Ogółem 
wpłynęło 103 prace. Zwyciężył Jacek Olszew-
ski ze Świeradowa Zdroju, trzecie miejsce za-
jął Tadeusz Machnowski, a wyróżnienie zdo-
był Czesław Parzych (obydwaj z Ostrołęki).

1991 W Ostrołęckim Ośrodku Kultury odbył się 
pokaz mody użytkowej autorstwa Joanny 
Dąbrowskiej. Pokazom uroczych modelek 
towarzyszyli Nella i Siergiej Guzkowie, pro-
fesorowie konserwatorium w Kijowie.

1996 Papież Jan Paweł II mianował ordynariuszem 
diecezji łomżyńskiej biskupa Stanisława Ste-
fanka, dotychczasowego biskupa pomocni-
czego archidiecezji szczecińsko-kamieńskiej.

2004 W rankingu szpitali za rok 2004 Samodziel-
ny Zespół Publicznych Zakładów Opieki 
Zdrowotnej im. dr. Józefa Psarskiego w Os-
trołęce zajął 41 miejsce w Polsce na 749 szpi-
tali, w tym 268 startujących w tym rankingu 
zdobywając 673,69 pkt na 1000 możliwych. 
W 2005 r. szpital ostrołęcki zjął 36 miejsce 
w kraju zdobywając 704,47 pkt.
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27 października

1502 Książe Konrad III Rudy nadał w Różanie 
przywilej szewcom – pierwszy przywilej dla 
ostrołęckich rzemieślników.

1979 Ostrołęka odznaczona została Orderem Sztanda-
ru Pracy II Klasy, „w uznaniu wybitnych zasług 
mieszkańców, położonych na rzecz gospodarcze-
go i kulturalnego rozwoju regionu i kraju oraz za 
osiągnięcia w dziedzinie samorządności”.

1984 Zawodnik ostrołęckiej Narwi Marek Milik 
zdobył tytuł mistrza Polski w podnoszeniu 
ciężarów, w wadze do 100 kg, wynikiem 380 
kg (w trójboju).

1991 Odbyły się wybory do Sejmu i Senatu. Po-
słem z Ostrołęki został Tadeusz Godlewski 
z Wyborczej Akcji Katolickiej.

2000 Podczas sesji Rady Miejskiej podjęto decyzję 
o połączeniu Ostrołęckiego Domu Kultury, 
Ostrołęckiego Ośrodka Kultury i Galerii „Os-
trołęka” w jedną miejską placówkę kultury 
o nazwie Ostrołęckie Centrum Kultury.

28 października

1985 Laureatem ogólnopolskiej Nagrody Litera-
ckiej Młodych im. Stanisława Piętaka został 
Edward Kupiszewski, za powieść „Pokochać 
w sierpniu”.

1996 W Muzeum Okręgowym otwarto wystawę cza-
sową „Bernardyni 1666–1864. Sacra et acta”.

2000 Zakończony został remont przejazdu kole-
jowego na szosie do Ostrowi Mazowieckiej, 
który kosztował około 100.000 zł i został sfi-
nansowany przez Urząd Miasta oraz PKP.

30 października

1946 Odbyło się pierwsze, organizacyjne posie-
dzenie Towarzystwa Burs i Stypendiów 
w Ostrołęce. Przewodniczącym zarządu wy-
brano starostę Andrzeja Chojnackiego, wi-
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ceprzewodniczącym dyrektora Gimnazjum 
i Liceum Henryka Wierzchowskiego.

1947 Jak wynikało z meldunku burmistrza Ostro-
łęki Antoniego Bogunieckiego ...chleb wyda-
je się na wszystkie kategorie według pełnych 
norm. Ponadto na zaopatrzenie kartkowe wy-
dano śledzie, pastę mięsną, konserwy, mąkę 
pszenną, mleko skondensowane, bielidło, 
mydło i margarynę. Zaopatrzenie kartkowe 
zniesione zostało całkowicie 1 stycznia 1949 r.

1983 Debiut wystawienniczy prac Zenona Kowal-
czyka, urodzonego w Myszyńcu, zamieszka-
łego w Ostrołęce, absolwenta wydziału grafi-
ki warszawskiej Akademii Sztuk Pięknych. 
Wystawa prezentowała malarstwo, rysunki 
i cykl plansz graficznych.

1986 Podczas ogólnopolskiej inauguracji roku dzia-
łalności kulturalnej i sezonu artystycznego 
w Łodzi po raz pierwszy 39 osobom nadano ty-
tuły „Zasłużony dla narodowej kultury”. Wśród 
nich znalazła się wybitna artystka ludowa 
z Kurpiowszczyzny Czesława Konopka.

1987 Pożar strawił barak-biurowiec przy ul. Kur-
piowskiej, w którym mieściła się m.in. sie-
dziba Terenowej Stacji Sanitarno-Epidemio-
logicznej. Przyczyną było zwarcie instalacji. 
Straty wyniosły około 25 mln zł.

1996 Sąd Rejonowy w Ostrołęce zarejestrował 
spółkę akcyjną Intercell. Skład rady i zarzą-
du pozostał bez zmian.

1996 Wojewoda Jerzy Dobek oraz kurator Ryszard 
Załuska dokonali uroczystego wmurowania 
aktu erekcyjnego pod budowę nowego Spe-
cjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego 
dla dzieci specjalnej troski, w Czarni k. My-
szyńca. Budowa ta była największa w inwe-
stycja oświatową w historii województwa os-
trołęckiego i w całości była finansowana ze 
środków budżetu centralnego

2002 Uruchomiony został przez PSS „Społem” 
pierwszy w Ostrołęce internetowy super-
market.



1 listopada

1945 Zmiana na stanowisku dyrektora Gimnazjum 
i Liceum im. króla Stanisława Leszczyńskiego 
w Ostrołęce. Do pracy na Dolnym Śląsku od-
szedł Jan Radomski, a jego miejsce zajął do-
tychczasowy zastępca Henryk Wierzchowski.

2002 Telefoniczne biuro numerów w Ostrołęce zo-
stało zlikwidowane, a przejęło te obowiązki 
biuro w Ciechanowie. Można spytać się tylko 
o dwa numery i trzeba zapłacić 58 gr plus VAT.

2 listopada

1975 Pierwszym po reformie administracyjnej 
i likwidacji powiatu ostrołęckiego Komen-
dantem Hufca Związku Harcerstwa Polskie-
go w Ostrołęce została Jadwiga Zawadzka.

1992 W Warszawie w wieku 87 lat zmarła Zofia 
Niedziałkowska – autorka monografii „Os-
trołęka. Dzieje miasta”. Została uroczyście 
pochowana w grobie rodzinnym na cmenta-
rzu parafialnym w Ostrołęce.

1993 Wmurowanie aktu erekcyjnego oraz poświe-
cenie kaplicy na cmentarzu komunalnym.

3 listopada

1987 39 pisarzy i poetów uczestniczyło w spotka-
niach z czytelnikami, a także w sesji litera-
ckiej pod nazwą „Ostrołęcki krąg literacki” 

Listopad



LISTOPAD 163

zorganizowanych w czasie Kurpiowskich 
Dni Literatury.

1991 W kościele farnym w Ostrołęce odbyło się 
uroczyste wystawienie relikwii błogosławio-
nej siostry Bolesławy Lament.

1998 Na pierwszej po wyborach sesji Rady Miej-
skiej w Ostrołęce wybrano władze miasta. 
Przewodniczącym Rady został Janusz Ko-
towski, a prezydentem Arkadiusz Czartory-
ski, zaś wiceprezydentami – Wiesław Piaś-
ciński oraz Maria Danuta Sokoll.

2003 Otwarty został drugi w powiecie ostrołę-
ckim Rodzinny Dom Dziecka u Małgorzaty 
i Krzysztofa Zielińskich w Myszyńcu.

4 listopada

1992 W Galerii „Ostrołęka” odbyło się spotkanie 
zorganizowane przez Wojewódzkie Stowa-
rzyszenie Pomocy Szkole, w trakcie którego 
wręczono 21 jednorazowych stypendiów dla 
uczniów – laureatów konkursów i olimpiad, 
znajdujących się w trudnych warunkach 
materialnych.

2004 W ramach obchodów Święta Niepodległości 
i 60. lecia reaktywowania samorządu powiato-
wego, w Zespole Szkół Powiatowych w Czer-
winie odbyła się sesja popularnonaukowa 
poświęcona historii Czerwina i powiatu ostro-
łęckiego.

2004 Pełniącą obowiązki dyrektora Zespołu Kole-
giów Nauczycielskich (po odwołaniu Boże-
ny Napiórkowskiej) został Edyta Parzych.

5 listopada

1995 Wybory prezydenckie w Polsce (I tura). W Os-
trołęce wygrał Aleksander Kwaśniewski (8087 
głosów) przed Lechem Wałęsą (7194) i Janem 
Olszewskim (3301).

1996 Spółdzielnia Pracy „Przyszłość” została 
sprzedana koncernowi Daewoo z Korei Płd., 
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który uruchomił tam centrum motoryzacyj-
ne firmy na Polskę północno-wschodnią.

1996 Dziennikarze ostrołęckiego Radia „Oko” 
rozpoczęli strajk protestując przeciw decyzji 
Rady Nadzorczej spółki o odwołaniu redak-
tora naczelnego i prezesa spółki Tomasza 
Decyka oraz jego zastępcy. Po dwóch dniach 
Rada odwołała swą decyzję, dziennikarze 
przerwali strajk i przeprosili swoich słucha-
czy. Był to pierwszy w Polsce strajk w radiu 
komercyjnym.

1999 W sali konferencyjnej przy ul. gen. Aleksan-
dra Gorbatowa 15 odbyła się sesja popular-
nonaukowa nt. „Procesy integracyjne i dez-
integracyjne na Mazowszu” zorganizowana 
przez Ostrołęckie Towarzystwo Naukowe 
im. Adama Chętnika wspólnie z Radomskim 
Towarzystwem Naukowym.

2004 W siedzibie Gimnazjum Klasycznego w Os-
trołęce odbyło się spotkanie z prof. Piotrem 
Jaroszyńskim pt. „Jaka cywilizacja dla Eu-
ropy?”

2004 5–6 listopada. W Ostrołęckim Centrum Kul-
tury odbyła się dwudziesta, jubileuszowa 
OSPA 2004, czyli Ogólnopolskie Spotkania 
z Piosenką Kabaretową.

6 listopada

2000 Wmurowany został kamień węgielny pod 
budowę hali widowiskowo-sportowej w Os-
trołęce (obok I Liceum Ogólnokształcące-
go).

7 listopada

1996 Prezes Zarządu Krajowego Towarzystwa 
Przyjaciół Grodna i Wilna Józef Maroszek 
spotkał się w Klubie Oddziału Terenowego 
Towarzystwa w Kolegium Nauczycielskim 
w Ostrołęce z jego członkami oraz studenta-
mi. Prelekcja dotyczyła historycznych i ar-
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chitektonicznych zagadek kościoła pw. św. 
Anny w Wilnie.

2003 W sali widowiskowo-sportowej w Ostrołęce 
odbył się koncert Krzysztofa Krawczyka.

8 listopada

1985 Muzeum Okręgowe w Ostrołęce rozpoczęło 
stały, comiesięczny cykl spotkań autorskich. 
Inauguracyjnym było spotkanie z Dionizym 
Maliszewskim, członkiem Związku Litera-
tów Polskich i Klubu Literackiego „Narew.”

1996 Ostrołęckie Towarzystwo Naukowe im. Ada-
ma Chętnika, Urząd ds. Kombatantów i Osób 
Represjonowanych, Urząd Wojewódzki oraz 
Zespół Kolegiów Nauczycielskich w Ostro-
łęce zorganizowali sesje popularnonaukową 
na temat „Tradycje niepodległościowe na 
Mazowszu Północno-Wschodnim.

2003 Polski Związek Lekkoatletyki powołał os-
trołęczanina Marka Mierzejewskiego na tre-
nera polskiej kadry skoczków w dal.

9 listopada

1904 Urodziła się Zofia Niedziałkowska, ostro-
łęczanka, autorka monografii „Ostrołęka. 
Dzieje Miasta” i „Kurpie. Bory ostrołęckie”, 
honorowy obywatel miasta Ostrołęki.

1969 W Baranowie został oddany do użytku nowy 
zakład mleczarski.

1982 Aresztowano trzech działaczy ostrołęckiej 
„Solidarności” – Tadeusza Godlewskiego, 
Jana Józefa Nasiadkę i Marka Mielnickiego.

1994 Z inicjatywy Towarzystwa Przyjaciół Ostro-
łęki w Kolegium Nauczycielskim w Ostro-
łęce odbyła się uroczystość 90-lecia urodzin 
Zofii Niedziałkowskiej. Z tej okazji władze 
miasta przekazały rodzinie pani Zofii, przy-
znaną jej pośmiertnie, pierwszą w dziejach 
Ostrołęki, Złotą Odznakę Honorową „Za za-
sługi dla miasta Ostrołęki”.
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1999 Szkoła Podstawowa w Krysiakach koło My-
szyńca otrzymała imię Armii Krajowej i sztan-
dar od fundacji Knobla.

10 listopada

1989 Podczas spotkania w Warszawie, w Klubie 
Inwalidów, przy ul. Pięknej 6/9 utworzone 
zostało warszawskie koło Towarzystwa Przy-
jaciół Ostrołęki. Prezesem wybrano Ryszar-
da Ostaszewskiego.

2002 W drugiej turze wyborów Prezydenta w Os-
trołęce wygrał Ryszard Załuska, na którego 
głosowało 8090 osób (53,6%) podczas gdy dru-
gi kandydat Arkadiusz Czartoryski otrzymał 
6989 głosów (46,4%). Frekwencja wyniosła 
około 36%. Na Czartoryskiego głosowało o 200 
osób mniej niż w pierwszej turze, a na Zału-
skę o 4162 więcej. Były to pierwsze w historii 
wybory zwierzchników władzy wykonawczej 
w samorządach w wyborach bezpośrednich.

2004 10–11 listopada. Na XIII Targach „Mleko-
Expo 2004” Ostrołęcka Spółdzielnia Mle-
czarska otrzymała trzy z 22 ogółem wręczo-
nych pucharów.

11 listopada

1696 Biskup płocki ks. Andrzej Chryzostom Zału-
ski konsekrował nowy kościół (drugi z kolei) 
w Goworowie. Proboszczem w tym czasie 
był ks. Michał Łatyczowski.

1918 Członkowie ostrołęckiej Polskiej Organizacji 
Wojskowej dowodzeni przez Mariana Bożywo-
ja Kłycińskiego oraz członkowie Ochotniczej 
Straży Pożarnej, jak też cywile, w tym młodzież 
szkolna dokonali rozbrojenia części niemie-
ckich żołnierzy znajdujących się w Ostrołęce. 
Na ostrołęckim ratuszu zawisła polska flaga.

1950 Powołany został powiatowy inspektor sani-
tarny. Stanowisko to powierzono Józefowi 
Zalewskiemu.
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1983 65-lecie odzyskania niepodległości przez 
Polskę uczczono w Ostrołęce koncertem z 
muzyką Chopina, Paderewskiego i Karłowi-
cza oraz poezją Słowackiego, Pola i Wyspiań-
skiego.

1993 Ostrołęckie Towarzystwo Naukowe im. Ada-
ma Chętnika otrzymało odznakę „Za zasługi 
dla miasta Ostrołęki”.

1998 Przed budynkiem Urzędu Wojewódzkiego, 
przy ul. Gorbatowa 15 odsłonięto pomnik 
upamiętniający żołnierzy Armii Krajowej 
poległych za wolność Ojczyzny. Pomnik po-
święcił ks. bp Tadeusz Zawistowski, odsło-
nięcia dokonał wiceminister obrony narodo-
wej Romuald Szeremietiew.

1999 Odsłonięto tablicę z nową nazwą placu przy 
farze – Jana Pawła II (poprzednio – Plac Wol-
ności).

2000 11–12 listopada. W Ostrołęce w Szkole Podsta-
wowej nr 7 trwały Targi Medycyny Natural-
nej, Wróżb i Niezwykłości. Można było zasięg-
nąć porady u lekarzy medycyny tybetańskiej 
i chińskiej, lekarzy irydologów, bioenergote-
rapeutów, a także neurologów i kręgarzy.

2003 Na uroczystej sesji Rady miasta w Ostrołęce 
odznakę „Za zasługi dla miasta Ostrołęki” 
otrzymało 8 osób: Józef Psarski i Wojciech 
Woźniak (obaj pośmiertnie), dwóch obcokra-
jowców (Holger Hjelm – inicjator i pierwszy 
udziałowiec-założyciel spółki „Intercell” za-
mieszkały w Szwecji i Zalman Codek Dre-
zner – działacz Ziomkostwa Żydów Ostro-
łęckich w Izraelu) oraz Jerzy Kijowski, Ry-
szard Mostył, Czesław Parzych i Stanisław 
Skolimowski.

2007 W Tunezji na zawał serca zmarł w wieku 
79 lat ks. Zdzisław Mikołajczyk, długolet-
ni proboszcz parafii Troszyn (1965–1975) 
i Myszyniec (1975–2004), dziekan dekanatu 
w Myszyńcu, honorowy kapelan Jego Świą-
tobliwości. Pochowany 18 listopada na my-
szynieckim cmentarzu.
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12 listopada

1944 W Czerwinie odbyła się pierwsza zwyczajna 
sesja Powiatowej Rady Narodowej w Ostro-
łęce. Podjęto na niej decyzję o przeniesie-
niu władz powiatowych do Ostrołęki (po jej 
wyzwoleniu), powołaniu na terenie powiatu 
jednej gminy miejskiej i 12 wiejskich oraz 
wyborze wójtów.

1955 Na mocy Aktu Erekcyjnego Prezydium Rządu 
nr 899/55 powstało nowe przedsiębiorstwo o na-
zwie Ostrołęcka Fabryka Celulozy i Papieru.

1996 12–14 listopada. Odbyły się Dni Myszyńca 
zorganizowane przez burmistrza, myszynie-
cki Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji oraz 
Miejsko-Gminną Bibliotekę Publiczną dla 
uczczenia rocznicy przywrócenia praw miej-
skich. W programie liczne konkursy i występy 
m.in. zespołu „Kazik i żeglarze” z Mikołajek.

1999 12–13 listopada. Formacja Standardowa 
„Odysea” Klubu Tańca Towarzyskiego „Fan” 
działająca przy Ośrodku Kultury w Wojcie-
chowicach wzięła udział w Międzynarodo-
wym Gali Tanecznej w Miskolcu (Węgry).

2002 W ogólnopolskim rankingu zakładów mięs-
nych w Polsce opublikowanym w tygodniku 
„BOSS-Rolnictwo” szóste miejsce zajęły za-
kłady JBB z Łysych.

13 listopada

1992 Redaktor naczelny „Nowej Res Publiki” 
Marcin Król podpisywał w księgarni Ostro-
łęckiego Towarzystwa Muzycznego swoją 
książkę „Słownik demokracji”, a następnie 
odbył spotkanie w klubie „Pracownia” w Os-
trołęckim Domu Kultury „Oczko”.

1996 W Urzędzie Miejskim w Ostrołęce prezydent 
Jędrzej Nowak dokonał dekoracji złotym 
medalem „Za zasługi dla obronności kraju”, 
mieszkańców miasta Danutę i Jana Arcichow-
skich, rodziców pięciu synów, żołnierzy.
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1997 Agencja Rozwoju Regionu Mazowsza Wschod-
niego z siedzibą w Ostrołęce otrzymała status 
stowarzyszenia i zmieniła swa nazwę na Agen-
cję Rozwoju Mazowsza Północno-Wschodnie-
go. Jej siedziba mieściła się przy ul. Hallera 
13, a dyrektorem była Aleksandra Nowak.

14 listopada

2002 Odbyło się spotkanie zarządów Ostrołęckiego 
Forum Gospodarczego i Regionalnej Izby Go-
spodarczej „Ostrołęka Nas Zjednoczy”. Zarzą-
dy obu organizacji jednomyślnie opowiedzia-
ły się za połączeniem obu organizacji.

15 listopada

1968 W związku z przebudową i rozbudową miasta 
i zmianą układu komunikacyjnego dokona-
no 12 zmian w nazewnictwie ulic w Ostrołę-
ce. M.in. wówczas wprowadzono nazwy ulic: 
Bartosza Głowackiego, Romualda Traugut-
ta, Wójta Romy, Obozowa, Ostrowska, Łom-
żyńska, Wincentego Pola i Chemiczna.

1996 Dwie z trzech nagród przyznanych w te-
gorocznej edycji konkursu im. Aleksan-
dra Gieysztora na najlepsze Masoviana 
2001/2002 (czyli najlepsze prace historyczne 
poświęcone Mazowszu) trafiły do Ostrołę-
ki. Otrzymali je: Jerzy Kijowski za „Dzieje 
Ostrołęki 1944–2000” oraz Janusz Gołota za 
monografię „Jędrzej Moraczewski. Pierwszy 
premier II Rzeczypospolitej”.

16 listopada

1773 W Drężewie koło Ostrołęki urodził się Sta-
nisław Klicki, późniejszy generał, uczestnik 
powstania kościuszkowskiego, wojen napo-
leońskich i powstania listopadowego, pod-
czas którego pełnił szereg ważnych funkcji 
wojskowych.
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1982 Z inicjatywy Wojewódzkiego Komitetu 
Obrony i Szpitala Wojewódzkiego powstał 
w Ostrołęce Dom Monaru – placówka poma-
gająca młodzieży uzależnionej od narkoty-
ków. Pierwszym kierownikiem została Irena 
Bartman-Fila.

1991 Zespół Szkół Zawodowych nr 1 otrzymał 
imię dr. Józefa Psarskiego. Uroczystość od-
była się w 70-lecie powstania szkoły i była 
połączona z przekazaniem szkole nowego 
sztandaru i odsłonięciem tablicy pamiątko-
wej patrona szkoły.

1992 Na ekranach telewizorów podłączonych do 
sieci telewizji kablowej pojawiła się plansza 
kontrolna „Ostrołęckiej Telewizji Kablowej”, 
będąca początkiem uruchomienia telewizji 
lokalnej.

1993 W Urzędzie Wojewódzkim w Ostrołęce goś-
cili przedstawiciele biznesu wietnamskiego 
zainteresowani współpracą z ostrołęckimi 
przedsiębiorstwami.

2004 Szkoła Podstawowa w Laskowcu (gmina Rze-
kuń) otrzymała imię księdza Antoniego Pęksy.

2004 Ostrołęcka mleczarnia, jako pierwsza na 
świecie rozpoczęła produkcję serków wzbo-
gaconych o kwasy tłuszczowe Omega-3.

17 listopada

1957 Odbył się w Ostrołęce jubileusz 75-lecia 
powstania Ochotniczej Straży Pożarnej 
z udziałem m.in. prezesa Tymczasowego 
Zarządu Głównego Związku Ochotniczych 
Straży Pożarnych Wilhelma Garncarczyka. 
Straż otrzymała sztandar ufundowany przez 
społeczeństwo Ostrołęki.

1984 W sali konferencyjnej przy ul. Gorbatowa 
15 odbyła się sesja popularnonaukowa po-
święcona kulturze języka i badaniom gwa-
roznawczym w województwie ostrołęckim.

2002 Otwarta została kolejna niepubliczna pla-
cówka szkolna w naszym mieście – Wyż-
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sza Szkoła Ekonomiczno-Społeczna, której 
właścicielem i założycielem jest Ostrołęcki 
Ruch Wspierania Przedsiębiorczości.

2003 W Carcasonne we Francji zmarł w wieku 59 
lat Witold Kubeł urodzony w Dylewie (gmina 
Kadzidło), absolwent ostrołęckiego Liceum 
Ogólnokształcącego, następnie Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, nauczyciel we francuskim 
Liceum Ogólnokształcącym, regionalista kur-
piowski, autor książki o bitwie ostrołęckiej 
z 1807 r. między Francuzami i Rosjanami.

18 listopada

1967 Władze centralne podjęły decyzję o budowie 
w Ostrołęce elektrowni o mocy 600 MW. Pra-
ce rozpoczęły się pod koniec 1968 r.

2004 W Ostrołęce odbyły się uroczystości 100-le-
cia rocznicy urodzin Zofii Niedziałkowskiej. 
Z tej okazji oficjalnie otwarte zostało rondo 
noszące Jej imię, w auli Zespołu Kolegiów 
Nauczycielskich odbyła się sesja poświę-
cona Jubilatce, wydana został także przez 
Towarzystwo Przyjaciół Ostrołęki publika-
cja zawierająca wspomnienia pani Zofii, pt. 
„Moja wycieczka w przeszłość”.

19 listopada

1980 Na stacji PKP Ostrołęka powstał Komitet 
Założycielski Organizacji Zakładowej Nie-
zależnych Samorządnych Związków Zawo-
dowych „Solidarność”. Pierwszym przewod-
niczącym wybrano Henryka Tyborowskie-
go.

1987 W sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkie-
go odbyło się spotkanie Zarządu i członków 
Towarzystwa Przyjaciół Ostrołęki z członka-
mi Klubu Literackiego „Narew” z okazji 15-
lecia Klubu.

1999 Ukazało się pierwsze weekendowe wydanie 
„Tygodnika Ostrołęckiego”.
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2004 Kamil Luma z Grabówka, absolwent Gim-
nazjum w Nowej Wsi (gmina Olszewo-Borki) 
otrzymał stypendium Funduszu Pomocy 
Młodym Talentom „Porozumienie bez ba-
rier” Jolanty Kwaśniewskiej w dziedzinie 
plastyki.

20 listopada

1979 W Wydziale Społeczno-Administracyjnym 
Urzędu Wojewódzkiego w Ostrołęce zareje-
strowano stowarzyszenie PAX.

1992 20–22 listopada. W Kielcach odbyło się kolej-
ne posiedzenie Krajowej Rady Towarzystw 
Regionalnych, w trakcie którego ogłoszono 
wyniki konkursu na najlepiej działające to-
warzystwa w kraju. W kategorii towarzystw 
o zasięgu wojewódzkim pierwsze miejsce 
przyznano Szczecińskimu Towarzystwu Na-
ukowemu, a Ostrołęckie Towarzystwo Na-
ukowe otrzymało wyróżnienie Ministra Kul-
tury i Sztuki równoznaczne z przyznaniem 
drugiego miejsca w kraju.

2003 Filia Wojewódzkiego Urzędu Pracy, Agencja 
Rozwoju Regionalnego i samorządy zorga-
nizowały w budynku Zespołu Kolegiów Na-
uczycielskich konferencję na temat: „Wdra-
żanie systemów zapewnienia jakości zgod-
nie z seria norm ISO”.

2003 Ostrołęccy radni podczas nadzwyczajnej se-
sji Rady Miasta jednogłośnie podjęli decyzję 
o utworzeniu wspólnie z powiatem ostro-
łęckim Centrum Powiadamiania Ratunko-
wego.

21 listopada

1945 W Ostrołęce zamordowany został Zygmunt 
Kwiatkowski ps. „Zryw”, w czasie okupa-
cji żołnierz AK, zastępca delegata rządu 
londyńskiego na powiat ostrołęcki, po woj-
nie jeden z organizatorów ruchu ludowego 
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i harcerstwa, przewodniczący Komisji Poro-
zumiewawczej Partii i Stronnictw Politycz-
nych, dyrektor Komunalnej Kasy Oszczęd-
ności.

1948 Nastąpiło formalne (faktyczne od 1 stycznia 
1949 r.) połączenie dwóch ostrołęckich spół-
dzielni spożywczych: „Zjednoczenie” i „Ko-
lejowiec” w jedną Spółdzielnię Spożywców 
„Zjednoczenie”.

22 listopada

1311 Ks. Florian Laskary wybrany został prepo-
zytem płockim (przewodniczącym kapituły). 
Prawdopodobnie za jego prepozytury został 
zbudowany kościół w Goworowie i powstała 
parafia (według księdza Tadeusza Żebrow-
skiego kościół zbudowany został w 1315 r.).

1744 Król August III zatwierdził przedstawione 
mu przez starostę ostrołęckiego Jana Mała-
chowskiego wszystkie poprzednie przywile-
je klasztoru bernardynów w Ostrołęce wraz 
z kilkoma nowymi.

1991 Nad zasadami i praktyką działalności legis-
lacyjnej w gminach dyskutowano na nara-
dzie wójtów i burmistrzów, która odbyła się 
w Ostrołęce.

1991 22–28 listopada. Przy współpracy Ostrołę-
ckiego Ośrodka Kultury na ul. Kopernika 
i placyku przy OCK rozmieścili swoje stra-
gany uczestnicy „Jesiennego Jarmarku”.

1996 W Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej im. 
W. Gomulickiego odbyła się konferencja po-
pularnonaukowa pt. „Pisarze i badacze Kur-
piowszczyzny”.

23 listopada

1998 Prezydent Ostrołęki Arkadiusz Czartoryski 
odebrał na Zamku Królewskim w Warszawie 
dokument stwierdzający, że miasto Ostrołę-
ka posiada status powiatu (grodzkiego).
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24 listopada

1988 W ramach Kurpiowskich Dni Literatury 
w Ostrołęckim Ośrodku Kultury odbyła się 
sesja literacka pod hasłem „Ostrołęcki Krąg 
Literacki”. Referaty wygłosili: Jerzy Koperski, 
Andrzej Staniszewski i Wojciech Woźniak.

1993 XLV sesja Rady Miejskiej zatwierdziła wzór 
sztandaru miasta. Na stronie głównej ko-
loru złotego herb miasta, nad nim napis – 
A.D.1373, pod herbem napis –- miasto Ostro-
łęka, na odwrotnej stronie koloru zielonego 
napis – Ostrołęcka Wspólnota Samorządowa.

1996 Po raz pierwszy ukazał się 24-stronicowy nu-
mer „Tygodnika Ostrołęckiego”. W ten spo-
sób podtrzymana została tendencja pogru-
biania pisma (od listopada 1995 r. 20 stron, 
od września 1996 r. 20 stron i „Teleprogram”, 
następnie 24 strony i „Teleprogram”). Zmia-
nie tej nie towarzyszył wzrost ceny, która 
nadal wynosiła 1 złoty i 10 groszy.

2003 W Stowarzyszeniu Civitas Christiana w Os-
trołęce wygłosił wykład redaktor naczelny 
czasopisma „Myśl Polska” Jan Engelgard.

25 listopada

2002 Krwiodawcy z Ostrołęki i okolicznych gmin 
obchodzili swoje święto. Około trzystu osób 
zebrało się w sali Ostrołęckiego Centrum 
Kultury. Były przemówienia, kwiaty i od-
znaczenia.

26 listopada

1983 W Wojewódzkim Domu Kultury teatr Orfa 
z Miejskiego Domu Kultury w Zgierzu 
przedstawił spektakl „Kształtowanie istot” 
wg Ferdydurke Witolda Gombrowicza oraz 
monodram wg „Zielonej Gęsi” Konstantego 
Ildefonsa Gałczyńskiego pt. „Destrukcyjny 
wpływ kobiet”.
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1986 W bibliotece Muzeum Okręgowego w Os-
trołęce odbyło się spotkanie z Zofią Nie-
działkowską. Autorka „Ostrołęki. Dziejów 
miasta”, która mówiła o Ostrołęce sprzed I 
wojny światowej, jaką pamiętała z czasów 
dzieciństwa.

1988 Odbyła się sesja popularnonaukowa poświę-
cona idei „Zielonych Płuc Polski”, w której 
uczestniczyli m.in. twórcy tej ekologicznej 
koncepcji prof. Roman Andrzejewski i inż. 
Krzysztof Wolfram.

1997 Biblioteka Wojewódzka w Gdańsku – Filia 
przy ulicy Zakopiańskiej 25 otrzymała imię 
Mieczysława Czychowskiego, poety i malarza 
pochodzącego z Dzbenina koło Ostrołęki.

1999 W Ostrołęce otwarty został nowy salon „For-
da”. Był to już czwarty salon samochodowy 
w mieście (Daweoo, Fiat i Pegueot).

1999 W sali konferencyjnej Ostrołęckiego Ruchu 
Wspierania Przedsiębiorczości przy ul. Ko-
łobrzeskiej 15 odbyła się sesja popularno-
naukowa zorganizowana przez Ostrołęckie 
Towarzystwo Naukowe im. Adama Chętni-
ka nt. „Transformacja gospodarcza regionu 
kurpiowskiego ze szczególnym uwzględnie-
niem przekształceń zawodowych na północ-
no-wschodnim Mazowszu”.

27 listopada

1949 27–29 listopada. Na Kongresie Zjednocze-
niowym w Warszawie powstało Zjedno-
czone Stronnictwo Ludowe. W Ostrołęce 
i powiecie ludowców było wówczas około 
80-100 osób. Prezesem przez trzy kolejne, 
jednoroczne kadencje (1949–1951) był Alek-
sander Borczyński – dyrektor Liceum Pe-
dagogicznego.

1988 Ostrołęccy twórcy-amatorzy zorganizowali 
wystawę w sali Domu Parafialnego przy ul. 
Szpitalnej poświęconą 70-leciu odzyskania 
niepodległości. Inicjatorem jej była Zofia 
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Stanowska – prezes Ostrołęckiego Stowa-
rzyszenia Twórców-Amatorów.

1991 Młoda ostrołęcka malarka, Alicja Wyszomir-
ska na wernisażu w Spółdzielczym Klubie 
„Sparta” na osiedlu „Centrum” przedstawiła 
swoje niezwykłe prace.

1993 Ostrołęckie Towarzystwo Naukowe im. Ada-
ma Chętnika nadało pierwsze tytuły hono-
rowych członków. Otrzymało je trzy osoby: 
prof. Henryk Samsonowicz, prof. Bronisław 
Gołębiowski i Henryk Syska.

2002 Odbył się jubileusz 25-lecia Państwowej 
Szkoły Muzycznej. Po części oficjalnej kon-
certowali uczniowie, absolwenci szkoły i go-
ście.

28 listopada

2003 Zespół Szkół nr 5 (gimnazjum i liceum) 
w Ostrołęce otrzymał imię Unii Europej-
skiej i sztandar. Była to siódma w Polsce 
i pierwsza na Mazowszu placówka oświato-
wa, która otrzymała takie imię.

29 listopada

1981 Ordynariusz łomżyński ks. bp Mikołaj Sasi-
nowski koncelebrował Mszę św. w kościele 
św. Antoniego Padewskiego w intencji ojczy-
zny, poświęcił sztandar NSZZ „Solidarność” 
pracowników Miejskiego Przedsiębiorstwa 
Gospodarki Komunalnej oraz krzyż na po-
mniku Czwartaków.

30 listopada

1834 Przez Ostrołękę przejeżdżał w drodze z 
Petersburga do Warszawy car Mikołaj I. 
Wykorzystali ten fakt ojcowie bernardyni 
i podana została prośba przez Ojca Armanda 
Sobiechowskiego, gwardiana miejscowego, 
o wspomożenie klasztoru zniszczonego 
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przez wojsko rosyjskie podczas wojny 1831 r., 
gdzie i miasta Ostrołęki podczas ataku dnia 
26 maja trzecia część od armatnich wystrza-
łów spalona wraz z kościołem parafialnym 
została.

1985 W przeddzień jubileuszu 10-lecia Muzeum 
Okręgowego w Ostrołęce utworzone zostało 
Towarzystwo Przyjaciół Muzeum. Przewod-
niczącym wybrano Stefana Chachulskiego, 
wiceprzewodniczącą Krystynę Dobrowolską.



1 grudnia

1952 Powołany został Oddział Narodowego Ban-
ku Polskiego. Jego organizatorami byli 
m.in.: Mieczysław Bis, Franciszek Lewczuk, 
Jerzy Adamus, zaś na pierwszego dyrektora 
powołano Franciszka Pajera.

1962 Otwarto Zakładowy Dom Kultury Ostrołę-
ckiej Fabryki Celulozy i Papieru w Ostrołęce 
– Wojciechowicach przy ul. 1 Armii Wojska 
Polskiego 22 (późniejszy Wojewódzki Dom 
Kultury i Wojewódzki Ośrodek Kultury). 
Kierownikiem został Przemysław Malarz.

1984 Rozstrzygnięty został konkurs na najlepsze 
prace doktorskie i magisterskie o tematyce 
regionalnej zorganizowany przez Ostrołę-
ckie Towarzystwo Naukowe oraz Wydział 
Kultury i Sztuki Urzędu Wojewódzkiego. 
Jury pod przewodnictwem prof. Bronisława 
Gołębiowskiego przyznała I miejsce Wła-
dysławowi Grabowskiemu z Przasnysza, II 
– Urszuli Dembickiej z Krasnosielca i III – 
Jadwidze Stepnowskiej z Ostrołęki.

1988 Muzeum Okręgowe w Ostrołęce wzbogaciło 
się o obraz „Autoportret” Wacława Wąsowi-
cza, jednego z najwybitniejszych polskich 
malarzy okresu międzywojennego.

1991 Otwarty i poświęcony został cmentarz ko-
munalny w Wojciechowicach przy ul. Krań-
cowej. Cmentarz liczy ponad 5 hektarów, 

GRUDZień
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(docelowo ma być około 30 ha). Autorem 
znajdującego się tam pomnika – pięciu krzy-
ży – symbolizującego rodzinę, był ostrołęcki 
architekt Walenty Jan Deptuła.

2 grudnia

1954 Zarząd Powiatowy Gminnych Spółdzielni 
w Ostrołęce postanowił „…przyjąć do pracy 
obywatela Włodzimierza Steyera na stano-
wisko starszego referenta monopolowego do 
Działu Zaopatrzenia w grupie IV.” Kontrad-
mirał Steyer został przeniesiony z wojska na 
emeryturę z nakazem osiedlenia w Ostrołę-
ce gdzie przebywał aż do lata 1957 r.

1988 W sali Cechu Rzemiosł Różnych w Ostrołęce 
odbyła się sesja popularnonaukowa poświę-
cona obchodom 70. rocznicy odzyskania 
przez Polskę niepodległości oraz 60-leciu 
utworzenia Związku Młodzieży Wiejskiej 
Rzeczypospolitej Polskiej „Wici”.

2002 Podczas pierwszej roboczej sesji Rady Miej-
skiej w Ostrołęce radni wyrazili zgodę na 
zaciągnięcie przez miasto 4 mln preferen-
cyjnego kredytu. Prezydent R. Załuska po-
informował również o wyborze drugiego 
wiceprezydenta, którym została Agnieszka 
Mieczkowska (pierwszym wiceprezydentem 
był Stanisław Rybski).

3 grudnia

1874 W Akademii Muzycznej w Filadelfii wysta-
wiono operę pod tytułem „Ostrolenka”. Ak-
cja opery rozgrywa się w Polsce zaś Ostro-
lenka to imię głównego bohatera - dowódcy 
spiskowców. Autorem opery był niemiecki 
kompozytor zamieszkały w Stanach Zjedno-
czonych Johann Heinrich Bonawitz.

1991 W Galerii Ostrołęka otwarto wystawę ma-
larstwa Andrzeja Rysika zatytułowana „Gra 
w szachy”. Autor jest znanym na Zachodzie 
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plastykiem, żyjącym na stałe w Brukseli, au-
torem 5 indywidualnych i uczestnikiem 40 
zbiorowych wystaw w Polsce i za granicą.

1989 Dekretem erekcyjnym biskupa łomżyń-
skiego Juliusza Paetza została ustanowiona 
parafia Zbawiciela Świata. Pierwszym pro-
boszczem został ks. Piotr Zabielski.

2002 Były dyrektor ostrołęckiego Intercellu Stani-
sław Juraszek otrzymał złoty sygnet Business 
Centre Club.

4 grudnia

1996 Nad ranem ogień strawił doszczętnie kaplicę 
parafii pw. Zbawiciela Świata w Ostrołęce.

5 grudnia

1944  W Czerwinie odbyła się pierwsza po wojnie inau-
guracja roku szkolnego ostrołęckiego w Gimna-
zjum i Liceum im. Króla Stanisława Leszczyń-
skiego z tymczasowa siedzibą w Czerwinie.

1954 Odbyły się pierwsze po II wojnie światowej 
wybory samorządowe w Polsce. W Ostrołęce 
wybrano 42 radnych Miejskiej Rady Naro-
dowej, z których wyłoniono 8-osobowe Pre-
zydium na czele z przewodniczącym Tadeu-
szem Kruszewskim.

1991 Z okazji 200. rocznicy śmierci A. Mozarta 
w szkolnej sali koncertowej państwowej 
Szkoły Muzycznej I i II stopnia w Ostrołę-
ce odbył się uroczysty koncert w wykonaniu 
uczniów i nauczycieli.

1991 W biurowcu Spółdzielni Inwalidów „Narew” 
odbyło się Nadzwyczajne Zebranie Spółdziel-
czego Ogniska Sportu i Rekreacji „Start”, na 
którym podjęto uchwałę o jego likwidacji.

6 grudnia

1856  Przy szpitalu św. Józefa w Ostrołęce założono 
bibliotekę wraz z czytelnią. Była to najstarsza 
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biblioteka na terenie guberni łomżyńskiej. 
Księgozbiór stanowiły książki wyłącznie pol-
skie, będące darem miejscowego społeczeń-
stwa. Korzystali z nich pacjenci szpitala.

1944 Rozpoczęła swą działalność Powiatowa Spół-
dzielnia Rolniczo-Handlowa. Prezesem zo-
stał Franciszek Olech, a przewodniczącym 
rady nadzorczej Stanisław Krawczyk.

1946 We wsi Gnaty, gmina Lelis, patrol Urzędu 
Bezpieczeństwa aresztował prezesa ostro-
łęckiego obwodu WiN, byłego komendanta 
ostrołęckiego obwodu AK kpt. Aleksandra 
Bednarczyka „Adama” i byłego dowódcę 
II batalionu AK kpt. Romana Sadowskie-
go „Bladego”. Ciężko ranny w czasie aresz-
towania A. Bednarczyk zmarł w drodze do 
Ostrołęki, a R. Sadowski został skazany na 
wieloletnie więzienie.

1962 6–7 grudnia. W Ostrołęce odbyła się sesja po-
pularnonaukowa zorganizowana przez Radę 
Naukowo-Ekonomiczną przy Prezydium Wo-
jewódzkiej Rady Narodowej oraz miejscowe 
koło Polskiego Towarzystwa Ekonomiczne-
go w Ostrołęce poświęcona problemom roz-
woju Ostrołęki i regionu kurpiowskiego.

1988 6–12 grudnia. W Kałudze (ZSRR) przebywa-
ła delegacja pracowników Wojewódzkiego 
Ośrodka Kultury. Podpisana została umowa 
o współpracy szkoleniowej pracowników ka-
dry szkoleniowej kulturalno-oświatowej Os-
trołęki i Kaługi.

1991 Zdzisław Nowak z „Tygodnika Ostrołęckie-
go” został laureatem nagrody II stopnia im. 
Kornela Makuszyńskiego za pomysł i au-
torską realizację stałego dodatku dla dzieci 
w „Tygodniku Ostrołęckim”.

1996 W Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej im. 
Wiktora Gomulickiego odbył się Mazowiecki 
Sejmik Regionalnych Towarzystw Kultury.

2005 Redakcja „Tygodnika Ostrołęckiego” prze-
niosła się z ulicy Goworowskiej 8a na ulicę 
Gorbatowa 2a.
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7 grudnia

1985 Odbyło się spotkanie grupy inicjatywnej 
mającej na celu powołanie Ostrołęckiego 
Towarzystwa Naukowego, której przewod-
niczył ówczesny dyrektor Wydziału Kultury 
i Sztuki Urzędu Wojewódzkiego w Ostrołęce 
Kazimierz Parszewski.

1996 W toruńskim Dworze Artusa spotkali się przed-
stawiciele gmin, które awansowały do finału ko-
lejnej edycji Ogólnopolskiego Konkursu Małych 
Ojczyzn pn. „Tradycja dla Przyszłości”, a wśród 
nich znalazła się delegacja z gminy Czarnia.

2002 7–8 grudnia. W Czwartym Ogólnopolskim 
Festiwalu Filmów Amatorskich „Filmowe 
Zwierciadła 2002 r.” wśród laureatów znaleź-
li się trzej ostrołęczanie – Kamil Opęchow-
ski, Adam Mrozek i Arek Borowski.

8 grudnia

1991 Odbył się pierwszy pochówek na ostrołę-
ckim cmentarzu komunalnym przy ul. Krań-
cowej. Pierwszym zmarłym pochowanym na 
tym cmentarzu był śp. Stefan Białczak.

1995 Zmarł w wieku 82 lat Witold Marzęcki , sędzia 
Sądu Powiatowego, od 1958 r. adwokat, przez 
wiele lat kierownik Zespołu Adwokackiego 
w Ostrołęce, zasłużony społecznik, długolet-
ni przewodniczący Powiatowego Komitetu 
Stronnictwa Demokratycznego w Ostrołęce.

2005 Nowym przewodniczącym Rady Miejskiej 
w Ostrołęce został Krzysztof Majkowski 
(PIS), który zastąpił na tym stanowisku Ja-
nusza Kotowskiego wybranego wicemar-
szałkiem mazowieckim.

9 grudnia

1812 Przejazd Napoleona przez Ostrołękę (z Łom-
ży do Warszawy) podczas odwrotu wojsk 
francuskich z Rosji.
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1956 Odbyło się plenarne posiedzenie Komitetu 
Powiatowego Polskiej Zjednoczonej Partii 
Robotniczej w Ostrołęce (pierwsze po tzw. 
„Polskim Październiku”). Krytycznie oce-
niono działalność partii w powiecie. Doko-
nano wyboru nowych władz, w tym trzech 
sekretarzy KP, którymi zostali dotychczaso-
wi sekretarze: Tadeusz Jóźwiak (I sekretarz) 
oraz Marian Staśkiewicz i Jan Turowski.

1993 Otwarto nową oczyszczalnię ścieków w Za-
kładach Mięsnych S.A.

10 grudnia

1850 W Aleppo (Syria) zmarł w wieku 56 lat gen. 
Józef Bem, bohater bitwy ostrołęckiej z 26 
maja 1831 r., a potem dowódca armii węgier-
skiej w czasie powstania przeciwko Austrii.

1976 W Muzeum Okręgowym w Ostrołęce odbył 
się koncert muzyki barokowej zorganizowa-
ny przez Ostrołęckie Towarzystwo Muzycz-
ne. Zapoczątkował on cykl koncertów kame-
ralnych.

1991 W Ostrołęckim Centrum Kultury odbył się 
wieczór autorski Istvana Kovacsa, węgier-
skiego poety, znawcy literatury i historii Pol-
ski, tłumacza, wykładowcy literatury polskiej 
na Uniwersytecie w Budapeszcie, radcy kul-
turalnego ambasady Węgier w Warszawie.

1991 10–11 grudnia. W sali widowiskowej Woje-
wódzkiego Ośrodka Kultury Białostocki Te-
atr Lalek wystawił sztukę „Faust”.

1996 Odbył się ogólnopolski strajk lekarzy, w któ-
rym udział wzięli m.in. lekarze z Ostrołęki.

11 grudnia

1982 Powstało Towarzystwo Przyjaciół Ostrołęki, 
które stało się kontynuatorem istniejących 
wcześniej ostrołęckich towarzystw regio-
nalnych: Towarzystwa Krzewienia Kultu-
ry Kurpiowskiej, Towarzystwa Miłośników 
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Ziemi Ostrołęckiej i Ostrołęckiego Towa-
rzystwa Społeczno-Kulturalnego. Prezesem 
TPO wybrano Zdzisława Załuskę.

1989 Wojewódzkie Zgromadzenie Delegatów by-
łego Zjednoczonego Stronnictwa Ludowe-
go przekształciło się w zarząd Wojewódzki 
Polskiego Stronnictwa Ludowego „Odro-
dzenie”. Prezesem wybrano Rafała Dymer-
skiego.

2005 Zamiast niektórych pociągów elektrycz-
nych z Ostrołęki w kierunku Warszawy za-
częły jeździć autobusy spalinowe. Niestety 
docierały one tylko do Tłuszcza i to z mniej-
szą prędkością niż dotychczas.

2007 Uczniowie Szkoły Podstawowej w Wykrocie 
zwyciężyli w konkursie „Poznajemy Baśnie 
i Legendy z Krainy zwanej Kurpsiami”.

12 grudnia

1978 Międzyzakładowy Klub Sportowy w Ostro-
łęce zmienił nazwę na Międzyzakładowy 
Klub Sportowy „Narew” Prezesem klubu (od 
1970 r.) był dyrektor zespołu Elektrowni „Os-
trołęka” Bohdan Sobczyk, a wiceprezesem 
dyrektor Ostrołęckich Zakładów Celulozo-
wo-Papierniczych Bohdan Onichimowski.

1993 Kolejarze ostrołęccy obchodzili 100-lecie po-
wstania kolei ostrołęckiej.

1996 16-letni Darek Bachmura, wychowanek Pań-
stwowego Domu Dziecka z Ostrołęki, jeden 
z laureatów konkursu literacko-plastyczne-
go „Wielka przygoda polarna” wyjechał na 
Antarktydę.

2002 W Domu Dziecka w Ostrołęce odbyło się 
spotkanie z jego przyjaciółmi – przedsię-
biorcami, przedstawicielami instytucji i oso-
bami prywatnymi, którzy wręczyli dzieciom 
upominki, a z kolei dzieci obdarowały swych 
przyjaciół dyplomami, plakietkami i kalen-
darzami na następny rok.
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13 grudnia

1960 Dyrektorem Oddziału Narodowego Banku 
Polskiego w Ostrołęce został Kazimierz Wi-
lemski i pozostawał nim 24 lata, do 1 paź-
dziernika 1974 r., kiedy to nowym dyrekto-
rem został Tomasz Dobrzyński.

1981 Uchwałą Rady Państwa wprowadzono w Pol-
sce stan wojenny. Około 20 działaczy NSZZ 
„Solidarność” z Ostrołęki zostało aresztowa-
nych, a następnie internowanych.

1995 Prof. Bronisław Gołębiowski i dr Stanisław 
Pajka zostali laureatami VI edycji nagrody 
Zygmunta Glogera.

1991 Ukazał się pierwszy numer miesięcznika 
„Parnasik” wydany przez słuchaczy Kole-
gium Nauczycielskiego. Opiekunem zespo-
łu redakcyjnego był wykładowca Kolegium, 
literat i publicysta Edward Kupiszewski.

1996 Ekologiczny Uniwersytet Ludowy działający 
w Zespole Szkół Rolniczych w Lubiejewie 
zorganizował dla nauczycieli szkół rolni-
czych z całego kraju seminarium pt. „Oby-
czaje regionalne związane ze świętami Boże-
go Narodzenia”. Następnego dnia uczestnicy 
seminarium udali się wieczerzę wigilijną do 
Myszyńca i widowisko obrzędowe w Czarni.

1996 13–15 grudnia. W Pałacu Kultury i Nauki 
w Warszawie odbyły się ogólnopolskie targi 
mleczarskie „Mleko Expo 96”, na których 
„Masło Extra” z Ostrołęckiej Spółdzielni 
Mleczarskiej zdobyło złoty medal.

14 grudnia

1988 W klubie „Drożdże” Tygodnika Ostrołęckie-
go” odbył się wernisaż promocyjny prac 
rzeźbiarskich Mieczysława Skrzecza.

1984 Zgodnie z dekretem ordynariusza łomżyń-
skiego ks. biskupa Juliusza Paetza, dotych-
czasowy dekanat ostrołęcki podzielony zo-
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stał na dwa dekanaty, dekanat Ostrołęka 
Południe z siedzibą przy kościele pw. św. 
Antoniego i dekanat Ostrołęka Północ z sie-
dzibą przy kościele farnym.

1994 W Muzeum Okręgowym w Ostrołęce otwarto 
bardzo interesującą wystawę archeologiczno-hi-
storyczną „Broń w pradziejach i starożytności”.

15 grudnia

1988 W związku z katastrofalnym trzęsieniem 
ziemi w Armenii, gdzie zginęło ponad 50 ty-
sięcy osób, mieszkańcy Ostrołęki rozpoczęli 
zbiórkę pieniędzy dla poszkodowanych. Od-
dawana była także krew.

1992 Towarzystwo Ubezpieczeń i Reasekuracji 
„Warta” otworzyło filię w Ostrołęce. Siedziba 
jej mieściła się przy ul. H. Sienkiewicza 28. 
Kierownikiem filii (od 1995 r. dyrektorem) 
został Stanisław Rybski.

16 grudnia

1946 Jak wynikało z wykazu sporządzonego przez 
kierownika biura Powiatowej Rady Narodo-
wej, w powiecie ostrołęckim było 11 zakła-
dów przemysłowych, z czego 9 w Ostrołęce, 
zatrudniających ogółem 113 pracowników 
(81 w Ostrołęce).

2001 16–17 grudnia. Polski Związek Hodowców 
Gołębi Pocztowych zorganizował w sali gim-
nastycznej Szkoły Podstawowej nr 6 w Os-
trołęce wystawę tych ptaków.

17 grudnia

1950 Uruchomienie Spółdzielni Pracy Przemysłu 
Drzewnego „Przyszłość”.

1986 W Muzeum Okręgowym w Ostrołęce odbył 
się wernisaż wystawy malarstwa Mieczysła-
wa Czychowskiego, ostrołęczanina zamiesz-
kałego w Gdańsku.
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1999 Otwarto Środowiskowy Dom Samopomocy 
przy ul. Starosty Kosa 12 a, mający charak-
ter ośrodka dziennego pobytu dla osób nie-
pełnosprawnych.

2000 Ordynariusz łomżyński ks. bp Stanisław 
Stefanek pobłogosławił kościół pw. Zbawi-
ciela Świata.

2007 W Teatrze Polskim w Warszawie odbyło się 
wręczenie nagród marszałka województwa 
mazowieckiego za dokonania w sferze kul-
tury. Wśród nagrodzonych znalazł się zespół 
„Kurpianka” z Kadzidła oraz Stefania Pru-
saczyk z Myszyńca.

18 grudnia

1944 Sąd Grodzki w Ostrołęce (z siedzibą w Czer-
winie) wydał pierwszy po wojnie wyrok. Do-
tyczył on kradzieży mienia.

1993 Po raz pierwszy w eterze pojawiło się radio 
„OKO”. Program nadawany był na dolnej 
częstotliwości fal ultrakrótkich 66,5 MHz 
FM. Redakcja mieściła się w Ostrołęce przy 
ul. Kopernika 15. Pierwszym redaktorem 
naczelnym był Krzysztof Krawczyk.

1994 W kościele pw. św. Antoniego Padewskiego 
poświęcono sztandar NSZZ „Solidarność” 
Zakładów Mięsnych. W uroczystości brał 
udział przewodniczący Krajowej Komisji 
NSZZ „Solidarność” Marian Krzaklewski, 
który następnie spotkał się ze związkowca-
mi i sympatykami w WOK oraz pracownika-
mi Zespołu Elektrowni „Ostrołęka”.

2003 W programie „Radia dla Ciebie” przedsta-
wiona została Panorama Ostrołęki i powiatu 
ostrołęckiego. W studiu w Warszawie wystą-
pili m.in. prezydent Ryszard Załuska, staro-
sta Stanisław Kubeł, artyści ludowi, bartni-
cy, piekarze oraz Witold Kuczyński z kolęd-
nikami z Czarni.

2007 Prezydent Ostrołęki podpisał akt notarial-
ny sprzedaży działki, o powierzchni ponad 
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6 ha, pierwszemu inwestorowi (Gipsel spółka 
z o.o. produkujaca materiały budowlane 
m.in. płyty gipsowe)) w ostrołęckiej podstre-
fie Warminsko-Mazurskiej Specjalnej Stre-
fie Ekonomicznej.

19 grudnia

1984 Z inicjatywy Wojewódzkiego Przedsiębior-
stwa Energetyki Cieplnej przy ul. Poznań-
skiej odsłonięto tablicę upamiętniającą miej-
sce, gdzie 3 września 1944 r., na trzy dni przed 
wyzwoleniem miasta hitlerowcy rozstrzelali 
12 Polaków.

1991 Ostrołęckie Towarzystwo Naukowe zorgani-
zowało spotkanie z pochodzącym z Dylewa 
ks. Stanisławem Bogdańskim – dyrektorem 
Biura Misyjnego Komisji Episkopatu. Wygło-
sił on prelekcję na temat: „Działalność oświa-
towa i wychowawcza misjonarzy polskich 
w krajach Afryki i Ameryki Południowej”.

2005 Katolicki Uniwersytet Lubelski zrzekł się 
podarowanego przez miasto zespołu budyn-
ków i działki w Przytułach.

20 grudnia

1972 Oddanie do eksploatacji Elektrowni „B” 
o mocy 600 MW. Przekazując w ciągu roku 
trzy bloki po 200 MW każdy budowniczowie 
Elektrowni „B” zrealizowali tym samym ha-
sło „600 Megawat na 600-lecie Ostrołęki”.

1991 Otwarto nową siedzibę Ostrołęckiego Klubu 
Karateków, w pomieszczeniach dawnej kot-
łowni rejonowej przy ul. Jana Kilińskiego.

1999 Znany miejscowy działacz społeczny i regio-
nalista dr Stanisław Pajka otrzymał jedną 
z dziewięciu nagród marszałka mazowieckie-
go „Za dokonania na polu badań regional-
nych i działalność społeczno-kulturalną”.

2004 Jerzy Białobrzeski z Ostrołęckiego Centrum 
Kultury otrzymał brązowy medal „Zasłużo-
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ny Kulturze Gloria Artis” za 20 lat prowa-
dzenia zespołu Ostrołęka.

21 grudnia

1950 Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Os-
trołęce powołało Komunalne Przedsiębior-
stwo Remontowo-Budowlane w Ostrołęce 
przemianowane następnie na Miejskie Przed-
siębiorstwo Remontowo-Budowlane. Jego dy-
rektorem został Waldemar Kutz.

1985 Z okazji 10-lecia Muzeum Okręgowego odby-
ło się jubileuszowe spotkanie oraz otwarcie 
wystawy „Ostrołęka w starej fotografii”. Za-
prezentowano także nowe wydawnictwo pt. 
„Muzeum Okręgowe w Ostrołęce 1975–1985”.

1993 Po negocjacjach z wojewodą łódzkim ostro-
łęcka spółka „Intercell SA” podpisała umo-
wę o zamiarze kupna łódzkich Zakładów 
Papierniczych.

1993 Ostrołęka została podłączona do automatycz-
nej sieci telefonicznej międzymiastowej i mię-
dzynarodowej. Zmienione zostały numery 
kierunkowe do innych miast poza wojewódz-
twem. można było uzyskać automatyczne po-
łączenia z abonentami w ponad stu krajach.

1996 Do Ostrołęki powróciła z Pińska delegacja 
Towarzystwa Przyjaciół Ostrołęki oraz Sto-
warzyszenia Współpracy Polska-Białoruś, 
która przekazała tamtejszemu Związkowi 
Polaków paczki żywnościowe o wartości po-
nad 30 mln zł.

2002 Kurpiowski stół wigilijny z gminy Łyse sta-
nął w Sejmie w ramach Festiwalu Stołów 
Wigilijnych. Przygotowały go gospodarstwa 
agroturystyczne z gminy pod kierunkiem 
Ewy Krzyżewskiej.

22 grudnia

1948 W sali kina „Uciecha” w Ostrołęce odbyła się 
konferencja zjednoczeniowa Polskiej Partii 
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Socjalistycznej i Polskiej Partii Robotniczej. 
I sekretarzem Komitetu Powiatowego Pol-
skiej Zjednoczonej Partii Robotniczej wy-
brany został Witold Ratkowski.

1975 Wojewoda ostrołęcki Józef Krotiuk dokonał uro-
czystego otwarcia pierwszej w województwie 
placówki muzealnej – Muzeum Okręgowego. 
Na siedzibę Muzeum przeznaczono budynek 
dawnej poczty przy pl. gen. Józefa Bema 8. 
Pierwszym dyrektorem został Bernard Kielak.

1992 Ukazał się pierwszy numer Biuletynu Infor-
macyjnego Rady Miejskiej i Zarządu Miasta 
pt. „Ratusz”.

23 grudnia

1993 W przeddzień wigilii w sali konferencyjnej 
Międzywojewódzkiego Ośrodka Doskonale-
nia Kadr Administracji Rządowej i Samorzą-
dów Terytorialnych (ul. Gorbatowa 15) odby-
ło się spotkanie opłatkowe podczas którego 
biskup łomżyński Juliusz Paetz podzielił się 
opłatkiem z przedstawicielami władz woje-
wódzkich i miejskich, partii politycznych, 
organizacji społecznych oraz reprezentanta-
mi różnych grup społecznych.

1993 Prezydium Naczelnej Rady Kościoła Zielo-
noświątkowego utworzyło w Ostrołęce przy 
ul. Powstańców 2 punkt misyjny. Kierowni-
kiem został pastor zboru z Łomży Jahan Ja-
cek Czuderna.

2007 W niedzielę przed sceną przy Kupcu odbyła 
się pierwsza miejska plenerowa wigilia zor-
ganizowana przez władze Ostrołęki.

24 grudnia

1996 W wieku 80 lat zmarł w Warszawie lekarz 
Ryszard Ostaszewski, zasłużony dla Ostro-
łęki w czasie oupacji, żołnierz AK, pierwszy 
po wojnie dyrektor ostrołęckiego szpitala 
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(od 1 sierpnia 1945 r.). organizator i pierw-
szy prezes warszawskiego koła Towarzystwa 
Przyjaciół Ostrołęki.

28 grudnia

1991 Wojewódzki Ośrodek Kultury był organiza-
torem koncertu kolęd i pastorałek, w któ-
rym uczestniczyła m.in. Ewa Bem i Krysty-
na Prońko.

25 grudnia

1998 W nowo zbudowanym kościele pw. Zbawi-
ciela Świata odprawiono pierwszą w historii 
parafii mszę św. (pasterkę).

28 grudnia

1995 Zmarł nagle w Warszawie w wieku 65 lat 
Zdzisław Nowak, dziennikarz, grafik, znany 
z łamów „Tygodnika Ostrołęckiego”, redak-
tor dodatku dla dzieci „Maciuś”, autor ksią-
żek dla najmłodszych.

2000 Konkurs na stanowisko dyrektora Ostro-
łęckiego Centrum Kultury wygrał Bogdan 
Piątkowski, dotychczasowy kierownik Re-
feratu Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu 
Miejskiego w Ostrołęce.

2003 W ramach IV Międzynarodowego Turnieju 
Juniorów w koszykówce juniorów w Ostro-
łęce odbył się mecz Polska–Estonia (wygrali 
Polacy 63:51).

2007 Z przekształcenia Zakładów Mięsnych Os-
trołęka powstał Pekpol Ostrołęka Po ogło-
szeniu upadłości zakład wznowił produkcję 
pod nową nazwą, zaczął przynosić zyski, 
zwiększać zatrudnienie i podbijać nowe 
rynki. Pekpol Ostrołęka stał się też strate-
gicznym sponsorem drugoligowej drużyny 
siatkarskiej mężczyzn w Ostrołęce.
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2003 Podsumowano rok sportowy w Ostrołęce. 
W Ogólnopolskim Systemie Sportu Mło-
dzieżowego ostrołęckie kluby zdobyły 192 
punkty i była to najwyższa liczba punktów 
zdobytych przez Ostrołękę w ostatnim pięt-
nastoleciu.

29 grudnia

1979 Ostrołęckie Zakłady Celulozowo-Papierni-
cze otrzymały w uznaniu wieloletniej pracy 
w realizacji zadań eksportowych, podzięko-
wanie od Polskiej Izby Handlu Zagranicz-
nego oraz dyplom Ministra Handlu Zagra-
nicznego i Gospodarki Morskiej za zajęcie 
I miejsca w konkursie „Polskie znaczy do-
skonałe”.

1982 Decyzją prezydenta miasta Jędrzeja Nowa-
ka powołano Społeczną Radę Kultury. Prze-
wodniczącym został Kazimierz Nowak, za-
stępcą Edward Kupiszewski.

1988  Ostrołęcki Ośrodek Kultury zwany popular-
nie „oczkiem” obchodził 10-lecie swego po-
wstania. Z tej okazji wystąpił teatr Ateneum 
ze spektaklem „Brel” w reżyserii Emiliana 
Kamińskiego i Wojciecha Młynarskiego. Wy-
stąpili m. in. Agnieszka Fatyga, Grażyna Stra-
chota, Michał Bajor, Marian Opania i Emilian 
Kamiński.

1993 29–30 grudnia. Na ulicach Ostrołęki trwała 
zbiórka pieniędzy na rzecz fundacji Jurka 
Owsiaka „Wielka Orkiestra Świątecznej Po-
mocy”. Zebrane środki przeznaczone zosta-
ły na przeprowadzanie operacji chirurgicz-
nych ratujących dzieci z wrodzonymi wada-
mi serca.

1997 Zmarła w wieku 71 lat Izabella Aldona Ma-
jewska-Chałat, długoletnia dyrektorka Po-
wiatowej i Miejskiej, a od 1975 r. Wojewódz-
kiej Biblioteki Publicznej w Ostrołęce, dzia-
łaczka społeczna, kulturalna i regionalna, 
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honorowy członek Towarzystwa Przyjaciół 
Ostrołęki.

30 grudnia

1995 Chór Zespołu Artystycznego Wojska Polskie-
go dał koncert w kościele poklasztornym 
w Ostrołęce. Na program złożyły się kolędy 
i pastorałki.

31 grudnia

1947 Jak wynika z ankiety sporządzonej na ko-
niec 1947 r. Ostrołęka liczyła 10745 miesz-
kańców i składała się z 7 gromad (chodzi 
prawdopodobnie o osiedla).

1966 Według danych władz miejskich w Ostrołę-
ce było 77 sklepów i 35 kiosków, z czego zde-
cydowana większość należała do Miejskiego 
Handlu Detalicznego i Powszechnej Spół-
dzielni Spożywców „Społem”.

1975 Liczba mieszkańców Ostrołęki wynosiła 28 
040, a województwa ostrołęckiego 361 892.

1977 Wartość produkcji przemysłowej w Ostro-
łęce wynosiła 6 mld zł, zatrudnienie 7,4 tys. 
a średnia płaca 3844 zł.

1989 Przy ostrołęckich kościołach harcerze zbie-
rali do puszek ofiary pieniężne na pomoc 
dla narodu rumuńskiego, który obalił reżim 
Causescu, ale znajdował się w tragicznej sy-
tuacji gospodarczej.

1991 W Sądzie Wojewódzkim w Ostrołęce zareje-
strowano Stowarzyszenie Przyjaciół Tygo-
dnika „Punkt”, które rozpoczęło wydawanie 
lewicowego pisma o tej samej nazwie.

1992 Wojewoda ostrołęcki Stanisław Podmostko 
przyjął posła z naszego okręgu prof. Alek-
sandra Łuczaka (PSL), który poinformował 
o zasadach i warunkach funkcjonowania 
swojego biura poselskiego. Wymieniono tez 
uwagi na temat ostrołęckiego rolnictwa.
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1997 31 grudnia – 1 stycznia. Galeria „Ostrołęka” 
wspólnie z Urzędem Miasta w Ostrołęce zor-
ganizowała na placu gen. Józefa Bema bal 
sylwestrowy dla mieszkańców miasta.

2000 31 grudnia – 1 stycznia 2002. Pięć tysięcy os-
trołęczan powitało Nowy Rok, a wraz z nim 
XXI wiek i trzecie tysiąclecie na dyskotece 
„pod chmurką” na Placu gen. Józefa Bema. 
Była muzyka, szampan i fajerwerki.
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